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Kopidlenské
listy

Vážení čtenáři pravidelní, nepra-
videlní i  náhodní, toto číslo Kopid-
lenských listů vás vítá ve  svém již 
devatenáctém ročníku. Jako vše, 
i  Kopidlenské listy se vyvíjely a  měni-
ly. Narůstal jejich rozsah z  osmi stran 
na nynějších více než 30, z původního 
měsíčníku se v roce 2004 stal čtvrtlet-
ník a z osob, které byly tvůrci prvního 
čísla v roce 1996, již na úřadě nikdo ne-
pracuje. Nepřehlédnutelné bylo v roce 
2007 zahájení spolupráce s  profesio-
nálním redaktorem, a  to ve  vzhledu 
i obsahu. Od roku 2007 jsou Kopidlen-
ské listy (kromě nejčerstvějšího čísla) 
zveřejňovány také na  internetových 
stránkách města.

Již několikrát jsme v  redakční radě 
diskutovali o  tom, zda by Kopidlen-
ským listům slušela barevná obálka, 
a  loni jsme se k  takovému kroku už 
dokonce rozhodli. Náš záměr však 
neumožní schválený rozpočet města 
na  rok 2014, který potřebné navýše-
ní o  50 tis. Kč nepřinesl. K  výrazným 
změnám tedy nedojde. Novinkou, kte-
rá by mohla nastat, a  to bez přičinění 
redakční rady, je zveřejňování názorů 
zastupitelů. Koncem loňského roku 
byl totiž změněn tiskový zákon a  jed-
nou z  novinek je povinnost otiskovat 
v obecních zpravodajích názory všech 
zastupitelů – tedy mají-li zájem. O no-
vele tiskového zákona byli všichni naši 
zastupitelé informováni, ale protože 
před rokem jsem se o  zapojení zastu-
pitelů do  tvorby Kopidlenských listů 
pokoušela marně, neočekávám velký 
zájem ani v tomto roce.

Letos na  podzim budou komunální 
volby. Tradičně dáme volebním stra-
nám možnost zveřejnit jejich volební 
programy – všem volebním stranám 
ve  stejném rozsahu. Zářijové číslo by 
mělo vyjít asi týden před volbami; kdy 
Kopidlenské listy vyjdou, víme přesně, 
ale termín voleb zatím jen odhaduji.
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Kopidlenské listy 
v roce 2014

V  minulém čísle Kopidlenských listů 
jsme popisovali slavnostní událost otevře-
ní nové čistírny odpadních vod a  její uve-
dení do  provozu. Slavnostní chvíle už jsou 
jen ve  vzpomínkách a  nastává realita, kdy 
je nutné napojit maximum objektů na  ka-
nalizační řad a  splaškové vody dopravit 
do  čistírny. V  letácích, které město vydává 
a distribuuje do všech domácností v Kopidl-
ně a  připojených obcích, jsme informovali 
o tom, jak máme postupovat při přepojová-
ní septiků a domácích čistíren přímo do ka-
nalizačního řadu. Pravidelně se scházíme se 
zástupci Vodohospodářské a obchodní spo-
lečnosti, a. s., Jičín (dále jen VOS), abychom 
si upřesnili přepojené objekty a zároveň se 
dohodli na  postupu, kde napojení z  tech-
nických důvodů není možné. Naší společ-
nou snahou je, aby v  průběhu zkušebního 
provozu bylo napojeno co nejvíce objektů. 
Na  druhou stranu očekáváme podporu 
a  spolupráci i  od  našich spoluobčanů. Bez 
Vás a Vaší spolupráce totiž nejsme schopni 
docílit předepsaných parametrů a  objemů 
daných poskytovatelem dotace, ke  kterým 
se město Kopidlno smluvně zavázalo. Jed-

Třináct táborníků se sešlo počátkem února v chalupě Krýšovna na Prachově. A začaly jim Vánoce. 
Nevěříte? Jak se změnil na jeden týden kalendář a jak rychle čas plynul, o tom se dočtete na straně 9.

náme s VOS, a.  s., Jičín, aby i v  jarních mě-
sících zdarma vyvezli septiky těch majitelů 
nemovitostí, kteří se rozhodnou přepojení 
realizovat. Zastupitelé města na  svém pro-
sincovém zasedání rozhodli poskytnout 
bezúročnou půjčku do  výše 30 tisíc korun 
na  projekt a  realizaci kanalizační přípojky 
v případech, kdy bez této pomoci by maji-
tel nemovitosti nebyl schopen přepojení fi-
nančně zvládnout. Splatnost této půjčky lze 
rozložit do tří let. Spoluobčanům, kteří bu-
dou nuceni realizovat novou přípojku ke ka-
nalizaci a nebyli dosud napojeni na kanali-
zační řad, pomůžeme s  kontakty na  firmy, 
které jim zpracují projekt přípojky. V každé 
části města je situace jiná. Nejvíc problema-
tická se jeví část Husovy ulice od křižovatky 
s ulicí Hilmarovou ke hřbitovu a to po pravé 
straně od komunikace. V této lokalitě bude 
nezbytná spolupráce s projektantem a reali-
zace bude složitá i vzhledem k tomu, že ka-
nalizace je uložena v komunikaci I. třídy I/32 
a bude problematické dosáhnout na povo-
lení k vstupu do komunikace. 

Město nabízí lidem půjčku a pomoc
s připojením domů na kanalizaci
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Vážení spoluobčané,
srdečně Vás vítám v tomto vydání Kopidlen-

ských listů.
Zimní měsíce doznívají a my máme před se-

bou spoustu práce jako každý rok po schválení 
nového rozpočtu, který bych chtěla v krátkosti 
představit.

Velkým finančním zatížením je pro nás 
platba splátek vybudování nové ulice Luční 
v  obytné zóně. Toto splácení je naplánova-
né do  roku 2015. Z  dalších velkých položek, 
které zatíží rozpočet, je to veřejné osvětlení 
v obci Drahoraz. Opět, tak jako v obci Mlýnec, 
je to pro nás vynucená investice, jelikož ČEZ 
chystá provést kabelizaci do země a nám ne-
zbývá, nežli se pustit do  vybudování nového 
veřejného osvětlení. Stejný výhled je i pro rok 
2015, kdy ČEZ plánuje kabeláž do země v obci 
Ledkov. Dále finanční prostředky poputují 
k projektantům – dokončuje se úprava projek-
tu vstupu a šaten pro základní školu, čekáme 
na vydání stavebního povolení projektu oddíl-
né kanalizace v ulicích Vackova a Hilmarova, 
dokončuje se projekt revitalizace náměstí, pro-
bíhají jednání k  projektu kanalizace Draho-
raz, Pševes, obdrželi jsme projekt na  obnovu 
chodníků v části Husovy ulice a tento projekt 
byl součástí žádosti o dotaci ze Státního fondu 
dopravní infrastruktury. Další finanční výdaje 
jsou na splátky úvěrů jak na kulturní a vzdělá-
vací centrum, tak na  čistírnu odpadních vod. 
Na stránce výdajů je velkým dílem mnoho dis-
kutovaná kultura. Předložený plán kulturních 
akcí je pro letošní rok naplánovaný hodně 
bohatý, a  to hlavně z  důvodu výročí 500 let 
povýšení Kopidlna na  městečko. Vydání kni-
hy, Kopidlenské slavnosti, Bluegrass festival, 
divadelní vystoupení s  nádherným hereckým 
obsazením pana Nárožného a  paní Stašové, 
dále příspěvky spolkům a obcím, zajištění be-
sed, jarmarečky atp., nejen co do rozsahu, ale 
také z pohledu financí se nejedná o malé část-
ky. Snažíme se Vám nabídnout bohaté vyžití. 
Určitě je snahou, abychom na  straně příjmů 
dosáhli sponzorských finančních příspěvků 
v  co možná nejvyšší částce, a  děláme pro to 
maximum. Tím bych chtěla všem, kteří se po-
dílejí na finanční i věcné podpoře kultury naše-
ho města, touto cestou poděkovat.

Právě proto, že se nám v  rozpočtu nedo-
stává financí na  akce, jako jsou opravy míst-
ních komunikací, chodníků a  opravy budov 
základní školy, které jsou v této chvíli pro nás 
prioritní ale mnohamiliónové, snažíme se 
hledat finanční pomoc v  dotačních titulech. 
V  tomto končícím programovém období jich 
není mnoho, ale přece jen jsme nějaké našli. 
Zkusili jsme podat žádost o  dotaci na  Minis-
terstvo pro místní rozvoj na  projekt Stavební 
úpravy plotu před budovou ZŠ II. st. Kopidlno, 
který je v havarijním stavu. Jak jsem se již zmí-

nila, byla sepsána a  podána žádost na  Stát-
ním fondu dopravní infrastruktury na projekt 
Bezpečné a bezbariérové chodníky v Kopidlně, 
ul. Husova. Možná mnozí z Vás budou komen-
tovat tento krok slovy – proč zrovna v  části 
ulice Husovy. Vysvětlení je jednoduché, tento 
fond by nám dotačně nepodpořil žádný pro-
jekt místní komunikace, pouze chodníky po-
dél silnice I. třídy a ty postupně také zasluhují 
opravu. Z  dalších programů, kde se budeme 
snažit uspět se žádostí o dotaci na splaškovou 
kanalizaci v obytné zóně, je program Králové-
hradeckého kraje. Také Ministerstvo kultury 
má stále v nabídce dotačních titulů program 
na restaurování soch, tedy i pro další sochu po-
žádáme o  dotační příspěvek na  její renovaci, 
a zopakujeme žádost na projekt prevence kri-
minality v dotačním titulu Ministerstva vnitra. 
V této chvíli nám nezbývá nic jiného nežli věřit 
v maximální úspěšnost.

Dále pokračujeme v technických poradách 
k  přepojování na  ČOV jednotlivých objektů 
našeho města. Postupně jsou řešené proble-
matické oblasti a  dále objekty, které přepojit 
půjde. Všem majitelům, kteří se budou moci 
přepojit, chystáme v  nejbližší době rozeslání 
informativního dopisu. S přepojením na ČOV 
nemáme starosti jen my, ale také majitelé jed-
notlivých objektů, toho jsme si vědomi, ale tyto 
majitele tímto žádáme o součinnost a spolu-
práci, abychom v  rámci zkušebního provozu 
přepojili maximální počet objektů a  výsledky 
z ČOV byly odpovídající požadavkům dotace.

Pro nadcházející jarní měsíce Vám přeji 
mnoho sluníčka a úspěšných kvetoucích dní.

Hana Masáková, starostka města Kopidlna

Hana Masáková, 
starostka Kopidlna

Pětisté výročí povýšení Kopidlna
přinese bohatý kulturní program Na  přípravě Kopidlenských listů se vedle 

členů redakční rady podílí mnoho spolu-
pracovníků. A Kopidlenské listy uvítají další 
přispěvatele a  spolupracovníky. Chcete-
-li se podělit o své názory, zážitky, znalosti, 
využijte prosím kontakty uvedené na konci 
každého čísla. 

Ke komunikaci čtenářů s  redakcí i čtená-
řů mezi sebou si Kopidlenské listy založily 
stránku na  Facebooku. Ta by mohla dobře 
posloužit i ke komunikaci občanů a návštěv-
níků s městem, nejen s Kopidlenskými listy. 
Uvidíme, zda se podaří k tomuto cíli se při-
blížit.

Lenka Kropáčková

Kopidlenské listy v roce 2014

Kopidlenské 
listy číslo

Termín 
dodávání 
příspěvků

Zahájení prodeje

2/2014 16. 5. 2014 20. 6. 2014

3/2014 15. 8. 2014 26. 9. 2014

4/2014 7. 11. 2014 19. 12. 2014
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Navíc chceme v  této lokalitě v  letošním 
roce, pokud se podaří získat dotaci, provést 
rekonstrukci chodníků. Z  tohoto pohledu 
by bylo ideální realizovat napojení objektů 
do  kanalizačního řadu ještě před dokon-
čením opravy chodníků. Řešíme možnost 
napojení na ČOV i u objektů na konci ulice 
Husova před čerpací stanicí. Ve Filcíkově ulici 
je několik rodinných domků, které mají od-
pad sveden do otevřené stoky za zahradami. 
Tyto objekty bude zřejmě nutné přesměro-
vat do kanalizace v ulici. Část Filcíkovy ulice 
je již dnes napojena na  ČOV, spodní část 
bude řešena současně s  ulicí Švermovou 
v jarních měsících. V ostatních částech měs-
ta lze technicky napojení do  kanalizačního 
řadu provést. Pokud se objeví nemovitost, 
kde připojení nebude možné, řešíme indi-
viduálně ve  spolupráci s  vlastníkem objek-
tu a VOS, a. s., Jičín. Jako příklad bych mohl 
uvést spodní část Havlíčkovy a  Bezručovy 
ulice, kde řešíme s projekční firmou způsob 
napojení na  stávající kanalizační řad vzhle-
dem k odtokovým možnostem této lokality.

V těchto dnech, někteří z Vás, budete nebo 
jste byli osloveni dopisem s  žádostí o  vyjá-
dření, na  kdy připravujete přepojení Vaší 
nemovitosti. Věříme, že nás budete kontak-
tovat jakoukoli formou (dopisem, e-mailem, 
osobně,  …) a  termín realizace nám sdělíte. 
Na druhou stranu Vám znovu nabízíme spo-
lečně s VOS, a.  s., Jičín pomoc s  vyvezením 
septiku, návrhem technického řešení či pro-
jekční přípravy kanalizační přípojky, tak jak 
už jsem naznačil v úvodu článku.

Jiří Machula

Město nabízí lidem půjčku...
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Kopidlno restauruje sochy za státní peníze. Letos je na řadě další

Vítání občánků s bohatou účastí

Když půjdete procházkou po Kopidlně z ná-
městí třeba do knihovny nebo do kulturního 
a vzdělávacího centra na výstavu či přednáš-
ku, musíte projít kolem kostela a kolem něho 
umístěných soch. Ty sochy tu nestojí odjakži-
va, byly sem přemístěny nejen z různých částí 
města, ale i ze sousedních vsí a osad. Nechci 
vést polemiku o tom, zda právě u kostela jim 
je nejlépe, ale jedno je jisté, jejich soustředění 
do relativně malého prostoru nám dává oka-
mžitou odpověď na otázku, jak je o tyto sochy 
pečováno. Úsudek nechám na  vás. Já bych 
chtěl spíš informovat o tom, co se už povedlo 
a co připravujeme, aby se stav zlepšil.

Sochy, které můžete u zdejšího kostela vi-
dět, pocházejí z  18. století. Co mají všechny 
společné, je, že byly vyrobeny z pískovce. Ten-
to materiál se kamenosochaři dobře opraco-
vává, stinnou stránkou je, že tento kámen po-
vrchově koroduje a dochází postupně k jeho 
drolení. Vliv na tento neblahý proces má ne-
jenom počasí, kdy hlavně voda, která vniká 
do vzniklých trhlin, vyplavuje pojivové složky 
a  v  zimně led trhá a  tím zvětšuje již vzniklé 
spáry. V některých případech také stromy ros-
toucí v těsné blízkosti soch napomáhají k je-
jich destrukci. Společným jmenovatelem je 
skutečnost, že pokud by se nepodařilo sochy 
restaurovat, a u některých to bude na posled-
ní chvíli, došlo by k jejich postupné degradaci 
a asi by je nečekal příznivý osud. Restaurová-
ní soch je během na dlouhou trať. Některé už 
byly v minulosti opravovány, ale i tyto minulé 
zásahy jsou dnes již v  podstatě překonány. 
Ani dnešní nejmodernější technologie re-
staurování neochrání tyto kulturní památky 
na  věky. Restaurátoři garantují nějakých pět 
až deset let po opravě, podle druhu a kvality 

Vítání občánků, které se konalo 9. listo-
padu 2013, bylo bohaté jak na  počet přiví-
taných dětí, tak i  na  účast babiček, dědeč-
ků, strýčků a tetiček, kteří přišli své maličké 
doprovodit na  slavnostní přivítání do  naší 
obřadní síně. Přivítali jsme mezi nás Domi-
nika Bacíka, Štěpánku Csuporiovou, Josefa 

původního materiálu, stavu poškození a veli-
kosti doplňovaných částí. Navrhují přemístit 
restaurované sochy do  interiéru a  tyto na-
hradit replikami. Další možností prodloužení 
životnosti soch po restaurátorském zásahu je 
pravidelná impregnace přibližně po  pěti až 
sedmi letech. Jenom tak se dají uchránit so-
chy pro další generace. 

Restaurování soch se, podle dostupných 
záznamů, připravuje od  roku 2007. Prvním 
krokem k  záchraně soch a  plastik u  kostela 
bylo, aby se město Kopidlno přihlásilo k  je-
jich vlastnictví. Jak už jsem uvedl, tyto sochy 
a plastiky byly ke kostelu přemístěny z okol-
ních vsí a různých částí Kopidlna. Ne všechny 
byly pořízeny na náklady obce. Bylo nutné vy-
zvat potenciální vlastníky, aby doložili nabytí 
soch a  plastik. K  výzvě se nikdo nepřihlásil, 
a město tak mohlo sochy přijmout do svého 
vlastnictví a  požádat ministerstvo kultury, 
aby sochy a  plastiky prohlásilo za  kulturní 
památku. V roce 2011 se podařilo, že všech-
ny sochy a plastiky u kostela v majetku města 
byly postupně prohlášeny za kulturní památ-
ku, a město má od této chvíle možnost získat 
příspěvek na restaurování soch od státu pro-
střednictvím Ministerstva kultury ČR. Velkým 
pomocníkem a  rádcem v  celém procesu, 
který popisuji v  předchozích řádcích, nám 
byl a je Městský úřad v Jičíně, oddělení státní 
památkové péče. I s jejich pomocí jsme získali 
dotaci na restaurátorské práce pro tři sochy, 
které byly v letech 2010 až 2013 restaurovány. 
Jako první se podařilo v roce 2010 získat pří-
spěvek ve výši 50 % na opravu sochy sv. Ka-
teřiny. V ateliéru pana Ondřeje Sklenáře byla 
socha restaurována a  dnes je zpět na  svém 
místě u kostela v Kopidlně. O rok později při-

Linka, Adama Masáka, Natálii Machačnou, 
Dominika Nazarenka, Nikolu Novotnou, 
Martina Vacka, Tadeáše Vrečku, Šimona Ze-
mana a Natálii Žižkovou. Hřejivou atmosféru 
jinak nevlídného podzimního dne vykouzlily 
nejen děti ze základní školy svým doprovod-
ným programem, ale i úsměvy na tvářičkách 

šla na řadu sv. Barbora a také ona je po opra-
vě zpět v Kopidlně. Zatím poslední restauro-
vanou sochou, která se do  Kopidlna vrátila 
na  sklonku minulého roku, je sv. Jan Nepo-
mucký. I obě posledně jmenované sochy byly 
restaurovány díky příspěvku Ministerstva 
kultury. A jestliže na první sochu se podařilo 
získat padesátiprocentní dotaci, pak sochu 
sv. Barbory podpořil stát téměř 80  %. Také 
pro opravu sochy sv. Jana Nepomuckého se 
podařilo městu získat dotaci ve  výši 73  %. 
Bez příspěvku státu bychom se do  projektu 
záchrany soch a  plastik u  kostela sv. Jakuba 
Většího v Kopidlně nebyli schopni pustit. 

V  letošním roce má město příslib finanční 
podpory na  opravu sochy sv. Blažeje. Tato 
dotace by měla činit přibližně 80 % plánova-
ných nákladů. Restaurování sochy bychom 
chtěli svěřit znovu MgA.  Ondřeji Sklenářovi, 
s jehož prací jsme spokojeni my i Památkový 
ústav v Josefově, který společně s Městským 
úřadem v Jičíně, oddělením státní památkové 
péče, dohlížejí, aby postup restaurátorských 
prací probíhal v  souladu s  restaurátorským 
záměrem. Naším cílem je, aby postupně byly 
opraveny všechny sochy v  majetku města 
umístěné v  blízkosti kostela. Současně však 
řešíme problém, kam s  nimi do  budouc-
na. Vhodné interiéry pro jejich přemístění 
jsme zatím nenašli. Proto hledáme vhodné 
venkovní prostory v Kopidlně, kde by sochy 
a plastiky stály na důstojném místě a zároveň 
byly v maximální možné míře chráněny před 
povětrnostními vlivy. Máte-li nějaký nápad, 
podělte se o něj s vedením města. Za každý 
váš návrh děkujeme a budeme o něm v radě 
města diskutovat.

Jiří Machula

našich nejmenších občánků města.
Přivítaní noví občánci dostali dárek 

od  Městského úřadu Kopidlno – DVD s  na-
hrávkou obřadu. Všem přivítaným dětem 
přejeme do života hodně štěstí, zdraví a lásky.

Růžena Horynová
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Výstavba cukrovaru v Kopidlně – ano, či ne?
V poslední době si řada obyvatel Kopidlna 

klade otázku: „Co je pravda na zvěstech, že 
bude znovu zahájena výstavba cukrovaru 
v Kopidlně? Pokud ano, kde a kdy se tak sta-
ne?“ Pokusíme se tímto příspěvkem odpově-
dět na tyto otázky, vnést do věci více jasno 
a uvést „zaručené“ zprávy na pravou míru.

Akciová společnost KAVALIERGLASS 
v  Sázavě – dnes největší fungující sklárna 
v Česku – má ve svém investičním portfoliu 
i záměr na vybudování cukrovaru v Kopidl-
ně a obnovení výroby cukru, která zde měla 
více než 100letou tradici. Zásadním impul-
zem pro přijetí tohoto záměru je zrušení cu-
kerných kvót od roku 2017, které prosazuje 
Evropská komise. Zrušení kvót představuje 
i novou šanci pro české cukrovarnictví, nebo 
spíš to, co z něj zbylo.

Připomeňme si na úvod jen velmi stručně 
několik faktů z historie cukrovarnictví v Ko-
pidlně:

Původní cukrovar byl v  Kopidlně zalo-
žen v  roce 1871. Krátce po  svém založení 
(od roku 1874) byl zakoupen rodinou hrabě-
te Schlika, která jej vlastnila až do roku 1945, 
kdy cukrovar přešel pod tzv. národní správu. 
Od  roku 1948 byl závod samostatným ná-
rodním podnikem, a to až do roku 1957, kdy 
byl začleněn do národního podniku Hradec-
ké cukrovary, od roku 1960 pak Východočes-
ké cukrovary.

V  roce 1984 byl provoz cukrovaru přeru-
šen se záměrem vybudovat na  jeho místě 
nový, tehdy velmi moderní závod s kapaci-
tou zpracování 3000 tun řepy denně. Výstav-
ba byla zahájena v roce 1987 a z drtivé části 
i dokončena. Technologie však nikdy nebyla 
uvedena do  provozu, dokončení výstavby 
a  zahájení provozu se krylo s  hektickými 
roky 1989–1992 a  události tehdejší doby 
rozhodly o  nespuštění tohoto investičního 
záměru. Firma byla postoupena k privatiza-
ci, technologie byla postupně demontována 
a většina stavebních objektů a hal následně 
zbourána. Poslední akvizicí areálu bývalého 
cukrovaru byl jeho prodej v  červenci 2011 
firmě Unimills, a.  s., dnes Goodmills Česko, 

a. s., která areál provozuje dnes. 
Zachován tak zůstal pouze areál tepelně-

-energetického centra (TEC), které do r. 2005 
dodávalo teplo do části domácností ve měs-
tě, a zde vybudovaná čistírna odpadních vod 
byla využívána do  listopadu loňského roku 
i k čištění městských odpadních vod.

Právě do  areálu TEC směřuje firma Kava-
lierglass, a. s., svůj investiční záměr výstavby 
nové technologie. Důvodů tohoto rozhod-
nutí je hned několik:

- Pokračující vývoj úrovně technologií 
umožňuje umístění závodu do  relativně 
menšího areálu TEC, čímž vznikne mimo jiné 
i prostor k likvidaci technologického potrub-
ního mostu, který spojoval původní areál 
cukrovaru s TEC a ani dnes není „ozdobou“ 
Kopidlna. 

- Tradice a  příznivé klima pro pěstování 
cukrové řepy v okolí, výrazné zkrácení sou-
časné dopravní logistiky – nejbližší cukrovar 
Dobrovice.

- Existence budov v  TEC vhodných pro 
umístění části výrobní technologie.

- Vybudovaný tepelný zdroj, který po mo-
dernizaci zaměřené zejména ke  splnění 
emisních limitů dle současně platné legis-
lativy je schopen dodat potřebné množství 
tepla k provozu technologie.

- Vybudovaná a provozovaná čistírna od-
padních vod.

- V  neposlední řadě hraje roli i  přínos in-
vestice pro město Kopidlno, jeho obyvatele 
a podnikatele, vytvoření nových pracovních 
míst, podnikatelských příležitostí a  aktivit. 
Vypsání výběrových řízení na  některé kon-
krétní pracovní pozice, zejména řídících pra-
covníků, plánuje firma na  konec letošního 
roku. 

Nicméně již nyní mohou potenciální zá-
jemci o  zaměstnání zasílat své životopisy. 
Požadujeme zaslání výhradně písemnou 
formou prostřednictvím služeb České pošty 
na adresu: Kavalierglass, a. s., Personální od-
dělení, Sklářská 359, 285 06 Sázava. Na obál-
ku v  levém horním rohu uvést heslo „Kopi-
dlno“.

Jaký je tedy současný stav v  realizaci in-
vestice?

V  areálu je nyní dokončována demolice 
dvou parních kotlů, s  kterými se nepočítá 
v  energetické bilanci budoucího závodu 
a některých nevyužitelných ocelových kon-
strukcí, byly provedeny opravy některých 
elektroinstalací, opravy části střech, zpro-
voznění rozvodů pitné vody, topení admi-
nistrativní budovy a laboratoře a další práce 
vedoucí k „oživení“ areálu.

Je prováděn nákup hlavních částí techno-
logických celků jako varostroje, odstředivky, 
řízkolisy, odparková tělesa, tepelné výmění-
ky atd.

Je vydáno stavební povolení na  realizaci 
komunikace spojující státní silnici I/32 Jičín-
-Poděbrady s areálem budoucího cukrovaru 
tak, aby se veškerá doprava pro cukrovar 
odklonila mimo centrum města. Součás-
tí komunikace je i  most přes řeku Mrlinu. 
V  současné době probíhá výběrové řízení 
na dodavatele stavby.

Současně probíhají práce nutné pro le-
gislativní proces získání povolení k uvedení 
tepelného zdroje do provozu atd.

Časový horizont dokončení investice 
a  uvedení technologie do  plného provozu 
je řepná kampaň v roce 2017. Celková výše 
investice je kalkulována na částku okolo 400 
mil. Kč.

Zdá se tedy, že vše zdárně spěje k  od-
stranění „pomníku totality“, jak je někdy 
areál TEC (možná neoprávněně) nazýván. 
Do doby, než se tento investiční záměr sta-
ne skutečností, však bude nutné vynaložení 
obrovského množství práce všech zainte-
resovaných pracovníků firmy, finančních 
prostředků, úzké spolupráce firmy, předsta-
vitelů města a dalších legislativních orgánů 
při řešení různých problémů, které se nepo-
chybně při investici tohoto rozsahu dostaví. 
Udělejme společně vše pro její zdárnou re-
alizaci a  pro vizi přínosu, kterým může být 
nejen pro firmu Kavalierglass, a. s., ale i pro 
město Kopidlno a jeho obyvatele.

Pavel Havlíček

Pracovníci organizační složky Místní 
hospodářství provedli v  posledním čtvrt-
letí roku 2013 a  v  letošním lednu mimo 
mnohé jiné práce i rekonstrukci části chod-
níku na sídlišti U Cihelny, opravu veřejného 
osvětlení v Kopidlně – demontáž provizor-
ního kabelu v  Havlíčkově ulici, výkopové 
práce a zapojení nového kabelu v ul. Tyršo-
va, nové vydláždění chodníku po pokládce 
kabelu, opravili části chodníků v  Jičínské 
ul. a ve Švermově ulici a chodník k zastáv-
ce ČD v  Mlýnci. Pro blížící se jaro opravili 

a  natřeli lavičky a  opravili prolézačky pro 
děti na sídlišti U Cihelny. Ani kulturní akce 
se bez pomoci pracovníků místního hos-
podářství neobejdou – pomáhali při orga-
nizaci stánků na náměstí při Kopidlenském 
kvítku, zajišťují přípravu výzdoby na  ples 
a následný úklid, dopravu věcí na výstavy, 
instalace a uklizení vánoční výzdoby.

Pracovníci Místního hospodářství udělají 
kvalitně a levněji mnohé práce, které byly 
v minulosti prováděny dodavatelsky. 

(kl)

Dětská hřiště v Kopidlně
Dětské hřiště u Kulturního a vzděláva-

cího centra je otevřeno denně, od října 
do března od 8 do 18 hodin, od dubna 
do září od 8 do 20 hodin. Hřiště je urče-
no pro děti ve věku 3–12 let. 

Dětské hřiště na  sídlišti U  Cihelny je 
otevřeno denně od 9 do 19 hodin. Je ur-
čeno pro děti ve věku 3–10 let. 

S dětmi ve věku do 7 let musí být vždy 
přítomna dospělá osoba. Další podrob-
nosti k užívání jsou vyvěšeny u dětských 
hřišť a jsou zveřejněny na internetových 
stránkách města.                                               (kl)

Místní hospodářství šetří městu peníze
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Místní mají zájem a přicházejí s nápady, to mi dělá radost

Představujeme Renatu Holubovou
Novou tváří Kulturního a  vzděláva-

cího centra v  Kopidlně se na  podzim 
loňského roku stala Renata Holubová. 
Stará se o  jeho provoz a program a při-
pravuje i  další kulturní akce ve  městě. 
Jaké jsou její plány a  jak se za  krátkou 
dobu s Kopidlnem a místními lidmi sžila, 
jsme zjišťovali v rozhovoru.

KL: Jak byste se představila čtenářům, 
kteří o vás možná ještě nic nevědí?

Do  Kopidlna dojíždím ze Sobotky, kde 
trvale bydlím a  věnuji se organizaci růz-
ných akcí už několik let. Obnovila jsem 
Třešňový jarmark, který se koná na  závěr 
festivalu Šrámkova Sobotka. Působila jsem 
v  MC Ťapík, kde jsem pořádala rukoděl-
né kurzy a  kroužky. Pod mým vedením se 
začal konat v  Sobotce dětský den. Jsem 
zakladatelkou o.  s. Sobotka dětem, pod 
jehož hlavičkou pořádáme o  dušičkovém 
víkendu sobotecký Halloween v  zámec-
kém parku a na zámku Humprecht. Kouzlo 
Vánoc v Sobotce je další z mých aktivit, kde 
je připraven program na  adventní neděle 
pro všechny věkové kategorie. Aktivit pro 
Sobotku je spousta, ale teď bych se ráda 
věnovala své práci pro Kopidlno, získala 
jsem důvěru a nerada bych zklamala.

Ze svého soukromí neprozradím téměř 
nic, snad jen, že jsem maminkou před-
školáčka a  nadšeného florbalisty. Bydlíme 
v Českém ráji, ve volném čase se věnujeme 
kolu, procházkám, výletům, v zimě rádi ly-
žujeme.

KL: Do  KVC v  Kopidlně jste nastoupila 
na  podzim loňského roku. Čeho si člo-
věk při této práci stihne během půl roku 
v  novém působišti všimnout? Najde se 
něco, co vás mile překvapilo nebo co 
byste mohla Kopidlnu vytknout?

Mile mě překvapil zájem místních na-
příklad o rukodělné kurzy. Máme za sebou 
výstavu betlémů, která se setkala s velkou 
návštěvností. Chtěla bych poděkovat míst-
ním, kteří ochotně zapůjčili své betlémy, 
a  byla bych velmi ráda, kdyby se z  toho 
stala v Kopidlně tradice. Místní zájem mají, 
potkáváme se ve  městě a  ptají se, co se 
chystá, přicházejí sami s nápady, to mi dělá 
radost a hned se lépe pracuje.

KL: Co máte z titulu své práce v čele KVC 
na starost?

Název mé funkce je Koordinátor provo-
zu KVC. Starám se tedy o  provoz budovy 
a  její využití. Teď aktuálně chystám výsta-
vu národních krojů a  velikonoční jarmark. 
V tomto roce nás čekají velké oslavy, jejichž 
příprava zabere spousty času. Pracujeme 
na  programu bluegrassového festivalu, 

který bude v  srpnu. Od  dubna bude fun-
govat informační centrum u nás na KVC, té 
práce je opravdu hodně.

KL: KVC je úplně nové zařízení, rekon-
strukce budovy byla ukončena teprve 
nedávno. Jaké to pro vás je, rozjíždět 
aktivity „kulturního domu“ ve  městě, 
kde taková tradice chybí? Jak místní lidé 
na vaši snahu reagují?

Víte, že je to příjemné. Líbí se mi tady 
a  ten zájem už jsem zmínila, mám z  toho 
pochopitelně radost, doufám, že budeme 
tak jako jsem já spokojení všichni. Jak já ří-
kám „ta budova si to zaslouží“. Když jsem ji 
poprvé viděla a procházela, tajil se mi dech 
a ten se tají každému, kdo sem přijde, obdi-
vují a vlastně nám ji i závidí a je co závidět. 
Takové prostory by si přálo každé městeč-
ko, jen Kopidlno má to štěstí a podařilo se 
budovu zachránit a zrekonstruovat.

KL: Poskytuje vám budova KVC i  Kopi-
dlno jako takové dostatečné možnosti 
k realizaci vašich plánů?

KVC je opravdu krásně zrekonstruovaná 
budova, která stála nemalé finanční pro-
středky. Doufám, že se mi bude dařit svý-
mi aktivitami oslovit co nejširší veřejnost 
a budou se k nám lidé rádi vracet, aby byla 

budova využita a  bylo v  ní veselo a  živo. 
Jen mě trochu mrzí, že velmi často řešíme 
vandalství na domě i kolem něho, což ne-
můžu pochopit.

KL: Prozradíte nám něco z  plánů, které 
máte do budoucna? Na co se lidé mohou 
těšit?

Chystám rukodělné kurzy, módní pře-
hlídku, velikonoční jarmark, výstavu ná-
rodních krojů, ve  spolupráci s  knihovnou 
besedy a  autorská čtení. Myslím, že bude 
z  čeho vybírat, a  pevně doufám, že nezů-
stane jen u těšení a návštěvnost bude tak 
veliká, jako byla na  zmiňované výstavě 
betlémů, kterou během víkendu zhlédlo 
téměř 600 lidí. Jednáme o  další besedě 
o  historii Kopidlna, připravujeme vernisáž 
úspěšné české malířky, piknikové odpole-
dne, nebráním se ničemu, pokud je to jen 
trochu reálné. O probíhajících akcích nově 
informujeme na stránkách KVC kde je aktu-
alizovaný kalendář. Jdeme s  dobou, takže 
propagujeme prostřednictvím facebooku 
Kopidlenských listů, roznášíme plakáty, in-
formujeme v letácích města a také v míst-
ním rozhlase. Opravdu se snažíme, aby 
byli nejen místní dostatečně informováni 
o dění v KVC a knihovně Kopidlno.

Ptal se Martin Žantovský
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Počet zásahů hasičů se loni zdvojnásobil
V  roce 2013 byla jednotka přivolána cel-

kem k 26 událostem. Ze kterých bylo čtrnáct 
požárů, dva technické výjezdy, čtyři dopravní 
nehody a  několik událostí spojených se zá-
plavami. Proti předchozímu roku, kdy bylo 
pouze 12 událostí, se jedná o značný nárůst. 
A  vzhledem k  přechodu jičínského okresu 
pod řízení krajským operačním střediskem 
se další nárůst událostí dá ještě očekávat.

Kopidlno – Na  první zásah jsme nečeka-
li dlouho… Hned 2. ledna jsme zasahovali 
v kopidlenském parku u požáru kmene stro-
mu. Na zdolání požáru se podílela naše jed-
notka, společně s HZS Jičín.

Dolany – Další požár byl o pouhé čtyři dny 
později. Dne 6. ledna došlo k požáru stodoly 
u rodinného domu v obci Dolany. Díky včas-
nému zásahu se přilehlé stavení podařilo 
uchránit. Stodolu však plameny pohltily úpl-
ně. U události zasahovaly jednotky HZS Jičín, 
jednotka JSDH Kopidlno, JSDH Jičín a  SDH 
Jičíněves.

Kopidlno – Dne 14. ledna před 15. hod. 
došlo k  tragické dopravní nehodě před 
Kopidlnem. Jednalo se o  srážku osobní-
ho automobilu a  dodávky. Při střetu došlo 
ke zranění řidiče a spolujezdkyně z dodávky 
a  také řidiče osobního vozu. Spolujezdkyně 
z osobního automobilu bohužel, i přes veš-
kerou snahu lékařů, svým zraněním na mís-
tě podlehla. U  nehody zasahovaly jednotky 
HZS Jičín, JSDH Kopidlno, ZZS Jičín a letecká 
záchranná služba Královéhradeckého kraje.

Kopidlno – 9. dubna došlo k dopravní ne-
hodě osobního automobilu za  Kopidlnem, 
směrem na  Libáň. Řidič vozidla nezvládl 
zatáčku a  vyjel mimo vozovku. Při nehodě 
nebyl nikdo zraněn. Vozidlo bylo vyproštěno 
pomocí odtahové služby.

Libáň – 17. dubna hořel lesní porost neda-
leko libáňské Magny. Požár se podařilo zlikvi-
dovat místní dobrovolné jednotce. Po našem 
příjezdu provedeno pouze dohašení. U udá-
losti zasahovaly jednotky HZS Jičín, JSDH Ko-
pidlno a JSDH Libáň.

Kopidlno – 26. dubna došlo opět k požá-
ru v zámeckém parku v Kopidlně. Požár byl 
uhašen oznamovatelem. Jednotka provedla 
pouze dohašení. U události zasahovaly HSZ 
Jičín a JSDH Kopidlno.

Údrnice – 8. května v  obci Údrnice došlo 
k požáru osobního automobilu Škoda Favo-
rit. V  době příjezdu jednotky na  místo bylo 
vozidlo z  větší části zasaženo plameny. Na-
sazením vysokotlakého proudu byl požár 
po cca pěti minutách lokalizován a poté bylo 
provedeno dohašení. U  události zasahovaly 
JSDH Kopidlno a HZS Jičín.

Rožďalovice – 19. června došlo, při uklízení 
sena, k  požáru půdních prostor rodinného 
domu. Zde naše jednotka pomáhala s odkli-
zením následků požáru. U  události zasaho-
valy HZS Nymburk, JSDH Rožďalovice, JSDH 
Košík, JSDH Křinec, JSDH Kopidlno a  JSDH 
Libáň.

Kopidlno – 3. srpna, na silnici I. třídy, došlo 
v  Kopidlně u  benzinové pumpy k  zahoření 
stroje na  slámu. Požár se podařilo zachytit 
v rané fázi, díky čemuž došlo pouze k mini-
málním škodám na zařízení. U události zasa-
hovaly HZS Jičín a JSDH Kopidlno.

Bartoušov – 22. srpna došlo u  přejezdu 
v Bartoušově k požáru nákladního automo-
bilu Avia. Požár způsobila propálená hydrau-
lická hadice pod kabinou řidiče. U  události 
zasahovaly HZS Jičín a JSDH Kopidlno.

Kopidlno – 28. srpna došlo k pádu 8 balí-
ků slámy z nákladního automobilu v zatáčce 
před Kopidlnem. K  události byla přivolána 
pouze naše jednotka. Balíky byly pomocí na-
kladače naloženy a odvezeny.

Kopidlno – 11. září propukl požár v příze-
mí rodinného domu v ulici Tomáše Svobody 

v Kopidlně. Díky včasnému zásahu se poda-
řilo uchránit první patro domu. Pro naši jed-
notku se jednalo o nejkratší výjezd v historii 
sboru, a to pouhých 20 m od hasičské zbroj-
nice. U  události zasahovaly HZS Jičín, JSDH 
Kopidlno a JSDH Libáň.

Jičíněves – 27. září došlo v zatáčce směrem 
na Žitětín k dopravní nehodě dvou osobních 
automobilů. Při čelním střetu byly zraněny 
dvě osoby. U  události zasahovaly HZS Jičín 
a JSDH Kopidlno.

Nemyčeves – 29. září, v  obci Nemyčeves, 
došlo k  rozsáhlému požáru stodoly a  ro-
dinného domu. Při požáru došlo ke zranění 
jedné osoby a celkové škodě na majetku cca 
1,5 milionu korun. U události zasahovaly HZS 
Jičín, JSDH Kopidlno, JSDH Nemyčeves, JSDH 
Jičín, JSDH Slatiny a JSDH Staré Místo.

Kopidlno – 4. října došlo k požáru přívěs-
ného vozíku za  automobil v  Lipové ulici 
v  Kopidlně. Díky včasnému zásahu se oheň 
nerozšířil na přilehlé stavení. U události zasa-
hovaly HZS Jičín a JSDH Kopidlno.

Kopidlno – 14. října došlo k požáru kontej-
neru na  papír v  Kopidlně, poblíž křižovatky 
na  Cholenice. Po  příjezdu byl požár během 
několika minut uhašen. Znehodnocen byl 
pouze jeden kontejner, zbylé se podařilo 
uchránit. U  události zasahovala JSDH Kopi-
dlno.

Libáň – 17. října došlo v obci Libáň k po-
žáru rodinného domu. V době příjezdu naší 
jednotky již byl požár pod kontrolou. Prove-
deno pouze dohašení a pomoc při odklízení 
následků požáru. U události zasahovaly HZS 
Jičín, JSDH Libáň a JSDH Kopidlno

Rožďalovice, požár 19. června 2013

Kopidlno, požár stroje na slámu

pokračování na straně 7
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Kopidlno – 22. října zahořela lampa veřej-
ného osvětlení v ulici Na Sklípku v Kopidlně. 
Při příjezdu na  místo muselo být zajištěno 
odpojení dodávky elektrické energie, poté 
provedeno hašení. U  události zasahovaly 
HZS Jičín a JSDH Kopidlno

Kopidlno – 24. října v  ulici Husova v  Ko-
pidlně došlo vlivem závady na  motoru ná-
kladního automobilu Avia k  úniku oleje 
na vozovku, v délce 300 m. Tento byl pomocí 
sorbentu zlikvidován a  nepojízdné vozidlo 
bylo odtaženo. U události zasahovala pouze 
JSDH Kopidlno a SÚS Jičín.

Běchary – 26. prosince došlo u  obce Bě-
chary k dopravní nehodě. Při střetu osobního 
vozidla Škoda a nákladního vozidla Volvo do-
šlo ke  zranění řidičky osobního automobilu. 
U nehody zasahovaly HZS Jičín, JSDH Kopidl-
no a ZZS Jičín. 

Kopidlensko – V půlce loňského roku, dne 2. 
června, došlo vlivem přívalových dešťů, k pro-
tržení hráze Liběšického rybníka a k náhlému 
vzestupu hladin řeky Mrliny a Zámeckého ryb-
níka. Následkem této skutečnosti jsme zasa-
hovali v obcích Židovice, Běchary, Pševes, Bar-
toušov a Kopidlno, kde jsme odčerpávali vodu 
z  postižených stavení, a  v  obci Pševes bylo 
nutno evakuovat tři osoby ze zaplavených 
objektů. Díky velké pomoci hasičů z  Libáně, 
rožďalovských hasičů a  kopidlenských obča-

nů, kteří se velkou měrou podíleli na  stavbě 
protipovodňových hrází, se podařilo naše 
město z velké části před povodní uchránit. Vli-
vem zvýšené hladiny řeky a spodních vod do-
šlo však k zatopení několika sklepů, které byly 
po opadnutí vody naší jednotkou a jednotkou 
hasičů z Markvartic odčerpány. Týden nato se 
naše jednotka vydala pomoci povodněmi po-
stižené obci Mlékojedy u Litoměřic

Kopidlno – Naše příslušnost k hasičům pro 
nás však neznamená pouze cizí neštěstí… 
Po několikaleté odmlce se náš sbor v loňském 
roce opět rozhodl uspořádat veřejné pálení 
čarodějnic a vrátit tuto tradici zpět do Kopidl-
na. Jako místo konání byl zvolen areál místní-
ho hokejového stadionu. Start byl v 17 hodin 
a slavnostní podpálení vatry v 19 hodin. Pro 
děti jsme zde připravili několik soutěží, které 
jsme též odměnili. Pro rodiče zde bylo při-
chystáno spousty jídla a  pití. I  přes nepřízni-
vou předpověď nám nakonec počasí přálo 
a i díky tomu dorazilo přibližně 60 dětí a 150 
dospělých. 

Taktéž, jako každý rok, jsme uspořádali tra-
diční Hasičský bál, který se těší velké oblibě 
místních občanů.

Za zmínku též stojí účast na dětských dnech 
a dalších veřejných akcích, nejen v naší obci, 
kde probíhá ukázka výzbroje, výstroje a funkč-
nosti naší techniky, nejmenším i dospělým.

Petr Hnát, SDH Kopidlno

Kopidlno, požár 11. září 2013

Údrnice, požár osobního automobilu 8. května 2013 Běchary, dopravní nehoda 6. prosince 2013

pokračování ze strany 6
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V roce 2014 si obec Drahoraz připomene 
několik „kulatých“ výročí. Tím úplně nejstar-
ším datem v dějinách obce je rok 1294, kdy 
se připomíná Aldík z Drahoraze, takže obec 
v té době již zřejmě nějakou dobu existova-
la. Od této první písemné zmínky o obci le-
tos uplyne 720 let. 

Před 150 lety byla v Drahorazi postavena 
nová dvoutřídní škola (1864), před 50 lety 
byly k Drahorazi připojeny obce Keteň a Pše-
ves (1964).

K dalším výročím letos patří narození dvou 
významných drahorazských občanů:

Josef Jiří Straka, 140 let (*19. 1. 1874 v čp. 
11), hudebník, učitel a  řídící v  drahorazské 
škole,

František Vondráček, 130 let (*25. 11. 1884 
v čp. 15), profesor na reálce v Ml. Boleslavi.

Na letošní rok také připadá 100leté výročí 
vypuknutí 1. světové války, která pozname-
nala životy lidí na celém světě a téměř kaž-
dá česká rodina v ní přišla o svého bližního. 
Z obce Drahoraz odešlo do této války něko-
lik mužů, kteří bojovali na straně Rakouska-
-Uherska a později také v československých 

Vůně punče a  perníčků, které pekly děti 
z místní základní školy, se line po celé budo-
vě. Je začátek adventní doby a v prvním patře 
Kulturního a  vzdělávacího centra Kopidlno 
se koná výstava betlémů spojená s tradičním 
řemeslným jarmarkem. Přestože je to první 
ročník, malé místnůstky jsou brzy plné zvě-
davých návštěvníků. Malé i větší děti pobíhají 
mezi betlémy a stánkaři, někteří bedlivě zkou-
mají vystavené jesličky, ale všichni bez rozdílu 
drží v ručičkách ofocené velké papírové jeslič-
ky, které si doma mohou vybarvit, vystřihnout 
a sami tak dotvořit vánoční atmosféru. Téměř 
šest set návštěvníků přišlo během víkendu 
zhlédnout téměř osm desítek vystavovaných 
betlémů a nakoupit vánoční dárky v podobě 
keramických, pletených, šitých a  jinak ruč-
ně zhotovených výrobků. Výstava byla vel-
mi úspěšná, a  to hlavně díky místním, kteří 
ochotně zapůjčili své betlémy.

V sobotu bylo také možné si v odpoledních 
hodinách prohlédnout kopidlenský kostel 
a vyposlechnout rorátní písně, které přijeli za-
zpívat Literácy Jitčín. Touto cestou bych také 
ráda poděkovala místním a zároveň poprosila 
o zapůjčení betlémů při dalším ročníku výsta-
vy, jejíž termín už známe. Bude probírat opět 
o víkendu, a to od pátku 28. 11. do první ad-
ventní neděle 30. 11. 2014.

Renata Holubová

Nedávno jsem se od  známé dozvěděla, 
že jsem divná. Nevím – posuďte sami. Když 
jsme se totiž vloni stěhovali, dohodli jsme 
se s  rodinkou, že se zbavíme televize. Po-
stavili jsme ji prostě k  popelnici, že ji poz-
ději vyvezeme na sběrný dvůr – někdo nás 
však té starosti zbavil, protože do  tří dnů 
zmizela. Od té doby žijeme spokojeně bez 
krimizpráv, přihlouplých seriálů a jiné rádo-
by zábavy, kterou nás ona magická bedýn-
ka krmila. Vůbec mě netrápí, že nevím, kdo 
má v  Česku (a  Slovensku) největší talent, 
kdo se s  kým v  XXX-tém pokračování Uli-
ce zapletl, kde našli pohozené novorozeně 
nebo jak nějaká vycházející (nebo zapada-
jící) hvězda vaří guláš či skřivánčí prsíčka 
na ananasu s krevetovou omáčkou. Je prav-
da, že v některých debatách se „nechytám“ 
– třeba když kolegyně zapáleně kritizují 
nějakou reklamu nebo probírají film, který 
běžel včera o  půlnoci na  Nově, už si na  to 
ale zvykly a mně to vůbec nevadí.

Raději než abych zírala na  to, co zrovna 
vysílají, přepínala programy tam a  zase 
zpátky a  nakonec usínala u  filmu, který 
zpočátku vypadal celkem zajímavě, sáhnu 
po dobré knize, podívám se na DVD na film, 
na který mám náladu, nebo si večer doma 
otevřeme láhvinku vína, popovídáme si 
a  přitom si třeba zahrajeme partičku žolí-
ků. Také jsem zjistila, že v  pohodě stíhám 
mnohem víc aktivit než dříve – ať už jde 
o práci na zahradě, domácnost nebo spole-
čenské záležitosti. Dříve jsem totiž televizi 
zapínala jako „kulisu“ a  leckdy uvízla u ně-
čeho, co mě v  podstatě ani moc nebavilo 
– řekla bych, že čistě jen z lenosti. Netvrdím, 
že by mě lenost bez televize úplně přešla, 
někdy se ráda nechám přemoci, hodím si 
při kafíčku nohy na  štokrle a  nedělám po-
kud možno vůbec nic. Nemám u  toho ale 
pocit, že bych marnila čas zbytečnostmi 
a nechala si cpát do hlavy hlouposti. Když 
chci vědět, co se u nás nebo ve světě děje, 
pustím si rádio, zhlédnu zprávy na interne-
tu, případně si přečtu v novinách to, co mě 
zajímá. Rozhodně nevyhledávám krvelačné 
popisy brutálních vražd – to si radši jednou 
za  čas přečtu klasickou napínavou detek-
tivku – třeba i osvědčenou babičku Agátu - 
a nemusím mít deprese z toho, jak je dnešní 
svět zlý a zkažený. 

Mnoho lidí reaguje na  fakt, že nemáme 
doma televizi, prakticky stejně – nabízí nám 
své starší televizní přijímače, které mají 
doma navíc, a  bývají skoro v  šoku z  toho, 
že se bez televize obejdeme. Myslí to dobře 
a já si toho vážím, opravdu jsem si ale zvyk-
la na jiný styl života a vyhovuje mi to. Tak co 
myslíte – jsem vážně divná?

Jarmila Nováková

legiích ve  Francii, Itálii a  Rusku. Někteří 
z  nich už se domů nevrátili. Bližší zprávy 
máme o těchto vojácích:

Jaroslav Buchar (*30. 3. 1896 v čp. 12), syn 
obchodníka, vstoupil v Rusku do legií do 3. 
pluku, důstojník, padl 12. 9. 1918 v  bojích 
o Šajtanský závod a pohřben byl v Jekatěrin-
burgu.

Arnošt Komárek (*29. 10. 1885 v Nadslavi), 
od dětství bydlel v Drahorazi, učitel, na rus-
ké frontě byl zajat a přihlásil se do legií, kde 
byla jeho posledním útvarem 2. sam. techn. 
rota. Po válce se vrátil do vlasti a zůstal vojá-
kem z povolání.

Jindřich Krupička (*1. 9. 1883 v Jičíně), by-
dlel v  Drahorazi, legionář ve  Francii, střelec 
u 24. pluku.

Jaroslav Runčík, 120 let od narození (*23. 
4. 1894 v čp. 1), syn chalupníka, padl v 1. svě-
tové válce.

František Vaníček (*16. 11. 1896 v čp. 21), 
syn půlláníka, padl v 1. světové válce.

Zdenka Gláserová Lebedová,
kronikářka obce Drahoraz

720. výročí první písemné zmínky
o obci Drahoraz a další letošní jubilea

Televizní zamyšlení

F E J E TON

Ohlédnutí za výstavou betlémů
a vánočním jarmarečkem
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Vánoce v únoru? Že nemůžete prožít celý měsíc 
během jednoho týdne?
Zimní tábor na Prachově

Kdo to kdy zažil? Nám se to povedlo! Bylo 
nás třináct táborníků a sešli jsme se 2. úno-
ra v  chalupě Krýšovna na  Prachově. Už při 
vstupu do  chalupy na  nás dýchla vánoční 
atmosféra. Všude plno vánočních řetězů 
a dalších ozdob, svítila světýlka, vyzdobena 
byla úplně celá chalupa. Přivítali nás čtyři 
vedoucí a my jsme se šli ubytovat. Při krát-
kém povídání jsme se dověděli, co nás čeká. 
Také se náhle změnil kalendář, tedy ten náš 
táborový, protože najednou bylo 1. prosin-
ce a s ním první adventní neděle. Společně 
jsme zapálili první svíčku na adventním věn-
ci.

Druhý den ráno, když jsme se probudili, 
ukazoval náš táborový kalendář datum 3. 
prosince. Po budíčku malá rozcvička na pro-
buzení a zahřátí, hygiena a rychle na snída-
ni. Během dne jsme si připravili punčochu, 
protože večer měla přijít Barborka. Přišla, 
jenomže v punčochách jsme našli jen samé 
brambory. Že bychom byli všichni takoví 
zlobivci? Asi nejsme, protože jsme objevili 
ještě jednu velikou punčochu plnou slad-
kostí, které vystačily pro nás pro všechny. 
Takže první smutek a pro některé z nás mož-
ná i šok vystřídala radost ze sladkých dárků. 
Ve váze na stole máme najednou ještě jednu 
Barborku – několik větviček zlatého deště.

Jak ten táborový čas rychle běží… Z chod-
by se ozvalo zlověstné rachocení řetězů 
a v jídelně se objevil Mikuláš a za ním čerti. 
Jeden z nich držel v  ruce knihu hříchů. Ně-
kteří z nás dostali opravdu strach, aby si nás 
neodnesli do pekla. Nakonec jsme se vykou-
pili básničkami a také se za nás přimluvili ve-
doucí, a tak jsme zůstali všichni. Od Mikuláše 
jsme navíc dostali balíček plný dobrot. Ne-
myslete si však, že náš pobyt v táboře byl jen 
o těch dnech, na které se všichni moc těšíme 

a máme je rádi, protože při nich dostáváme 
dárky. Po celou dobu jsme také vyráběli růz-
né předměty, které k Vánocům patří. Moc se 
nám povedly gelové svíčky, krásné dárkové 
krabičky a taky jsme zkoušeli vyrábět mýdla. 
Společně jsme si zahráli spoustu zajímavých 
her, jako třeba tu s pranostikami.

V  rychlém sledu proběhla druhá i  třetí 
adventní neděle. Brzy jsme mohli očekávat 
Štědrý večer, protože jsme pekli vánoční 
cukroví a společně připravovali bramborový 
salát. Při odpolední procházce jsme udělali 
Vánoce také zvířátkům. Kousek od  chalupy 
jsme jim ustrojili stromek plný ovocných 
dobrot. Jenom škoda, že i tyhle naše táboro-
vé Vánoce byly na blátě. Po návratu do cha-
lupy jsme si povídali o  vánočních zvycích 
a tradicích. Některé jsme si také vyzkoušeli. 
Krásně prostřený a  nazdobený stůl napo-

vídal, že Štědrý večer už je opravdu blízko. 
K večeři smažený kapr nebyl, protože se asi 
vedoucí báli, aby nám nezaskočila kostička. 
Ale vlastníma rukama připravený brambo-
rový salát a  klobása chutnaly také zname-
nitě. Po večeři jsme si zazpívali vánoční ko-
ledy a  pak už došlo na  dárečky, které jsme 
našli pod stromečkem. Spokojeni jsme byli 
všichni až na  Lukáška, který si přál letadlo, 
a dostal „jenom“ motorku a maketu mobilu. 
Svoji nespokojenost dal jasně na vědomí, ale 
po chvíli vzal motorku na milost a začal si s ní 
hrát. Takže pod stromeček dostali dárek i ve-
doucí, protože všecko dobře dopadlo.

Než jsme se stačili rozkoukat a  potěšit 
se z  dárků, je tu silvestr a  konec roku. Sil-
vestrovskou diskotéku vystřídal novoroční 
přípitek pod širým nebem s  přáním všeho 
nejlepšího. K uvítání Nového roku jsme si vy-
střelili i několik rachejtlí. Táborový kalendář 
ukazuje Nový rok a zároveň končí. Až se ráno 
probudíme, bude platit zase ten normální 
a  my pojedeme domů. Některým z  nás se 
moc nechce a  při odjezdu tu a  tam ukápla 
i slzička. Slíbili jsme si, že se zase brzy sejde-
me a  tentokrát prožijeme společný víkend. 
Ve  dnech 11. až 13. dubna se na  táborové 
základně v Bukvici trochu připravíme na Ve-
likonoce. V  srpnu nás pak čeká společných 
čtrnáct dnů tábora s Vikingy. Pokud se chce-
te podívat na naše webové stránky, tak tady 
je naše adresa: www.machulino.unas.cz. Na-
jdete tady spoustu fotek z minulých táborů 
a možná i informace o tom, co připravujeme. 
Máte-li chuť, pojeďte s námi na připravova-
né akce i vy!

Na všechny se už dnes těší autorky článku 
Lenka, Eva a Romča
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Revize knih v knihovně Kopidlno:
vyřazené knihy nabídne k prodeji

Ve dnech 20. 1. – 31. 1. 2014 byla knihovna 
v Kopidlně uzavřena z důvodu revize knih.

Podle knihovního zákona 257/2001 Sb. § 
16 – Evidence a  revize knihovního fondu – 
musí provozovatel knihovny vést evidenci 
celého knihovního fondu. Evidence fondu 
musí umožňovat kontrolu jednotlivých zá-
znamů a  zaručovat jejich nezaměnitelnost. 
K  ověření v  souladu evidenčních záznamů 
o jednotlivých knihovních dokumentech se 
skutečným stavem je provozovatel knihov-
ny povinen provádět jednou za 5 let revize 

Statistické údaje knihovny Kopidlno v rozmezí let 2011–2013 bez pobočky Mlýnec

Uživatelé

Výpůjčky

Knihovní fond

knihovního fondu, pokud její knihovní fond 
nepřesahuje 100 000 kusů knihovních doku-
mentů.

Při revizi fondu pomáhala děvčata ze ZŠ 
Kopidlno – Klára Martínková, Kateřina Maxi-
anová, Barbora Tomíčková, Victoria Ann Šul-
cová, Tereza Rozsypalová, Zuzana Masáková, 
Petra Zelinková, Veronika Vobrová, Pavlína 
Bělecká, Kateřina Klučilová, Adéla Kovářová, 
Dominika Hudcová. Tímto bych chtěla všem 
zúčastněným děvčatům poděkovat za jejich 
vstřícnost a  aktivní přístup při naší práci. 

Celá revize proběhla fyzicky a nyní mě čeká 
hodně práce s  dohledáváním knih, bude 
nutné sepsat seznam úbytků knih. V závěru 
je nutné vypracovat celkovou agendu sou-
visející s  revizí, současně bude zpracována 
zpráva o průběhu celé revize. Z knihovního 
fondu bylo v letošním roce při revizi vyřaze-
no více než 1000 knižních titulů. V knihovně 
bude v  průběhu roku probíhat burza, při 
které budou některé z těchto knih prodává-
ny za cenu 10 Kč.

Romana Komárková

z toho

ROK Bezbariérový 
přístup

Knihovní jednotky 
celkem naučná literatura krásná literatura elektronické 

dokumenty

Periodika 
počet odebíraných 
exemplářů

Přírůstky
nákup nových 
knih

Úbytky
počet vyřazených 
knih

2011 0 10 683 2 725 7 923 35 29 251 0
2012 1 11 015 2 789 8 191 35 29 347 15
2013 1 11 480 2 843 8 602 35 36 470 5 

z toho

ROK Registrovaní 
uživatelé

z toho uživatelé 
do 15 let

Návštěvníci 
celkem

Návštěvníci 
internetu

Návštěvníci 
kulturních akcí

Návštěvníci vzdě-
lávacích akcí

Návštěvníci 
půjčoven

Návštěvníci
 on-line služeb

2011 212 81 6 570 543 367 300 1 658 3 702

2012 190 57 5 310 360 320 300 1 363 2 967

2013 196 42 7 555 1 154 563 180 1 570 4 088

z toho

ROK Výpůjčky celkem Výpůjčky naučná 
dospělým

Výpůjčky krásná 
dospělým

Výpůjčky naučná 
dětem

Výpůjčky krásná 
dětem Výpůjčky periodik Výpůjčky elektro-

nické
2011 10 610 704 5 641 346 932 2 986 1
2012 8 017 532 4 626 140 538 2 179 2
2013 9 291 506 5 422 70 483 2 802 8

Okrást šestaosmdesátiletou seniorku se 
nestyděla v  pátek 29. listopadu dopoledne 
asi čtyřicetiletá žena v Kopidlně.

Bylo krátce před jedenáctou hodinou do-
polední, když se u  rodinného domku v Ná-
dražní ulici rozezněl zvonek. Venku stála asi 
čtyřicetiletá žena, kterou majitelka domku 
pustila dovnitř. Neznámá hned spustila, že 
jde odepsat elektriku, za kterou seniorce na-
víc nese přeplatek ve výši 1.200 korun. Dů-
chodkyně ani na chvíli nezaváhala a pozvala 
ženu dál. To, jak po chvíli zjistila, neměla dě-
lat. Žena nejdříve zapsala hodnoty z elektro-
měru a poté jí předala 5.200 korun s tím, aby 
jí vrátila čtyři tisíce korun. Důchodkyně ode-

šla vedle do pokoje, ze kterého přinesla po-
žadovanou částku. Žena si peníze vzala a za-
čala vymýšlet, jak by se co nejdéle v  domě 
zdržela. Nakonec po důchodkyni požadova-
la, aby sepsala veškeré spotřebiče v  domě. 
Když byl seznam hotový, chtěla odejít. Seni-
orku požádala, aby ji vyprovodila ven. Té se 
nejdříve nechtělo, ale nakonec přece jen šla. 
V  předsíni si žena najednou vzpomněla, že 
nemá tužku, pro kterou se vrátila do kuchy-
ně. Pochopitelně nešla pro zapomenutou 
tužku, ale pro peníze, které ženě odcizila 
v kuchyni a v pokoji. Mezitím co kradla, stála 
majitelka domu v předsíni a čekala, až se vrá-
tí. Když dlouho nešla, vydala se za ní podívat. 

V té chvíli žena vyběhla z pokoje a ve spěchu 
dům opustila. Až po jejím odchodu seniorka 
zjistila, že je chudší o 76 tisíc korun.

K  popisu ženy okradená důchodkyně 
uvedla, že byla ve věku kolem 40 let, snědé 
pleti, střední postavy a  na  pravé tváři měla 
výraznou hnědou pihu. Na sobě měla černé 
kalhoty, černý kabát, na  hlavě černou če-
pici a  na  rukou černé rukavice, které si ani 
v domě nesundala.

Případ šetří jičínští kriminalisté jako přečin 
krádeže, za  což pachatelce hrozí až pět let 
vězení.

nprap. Hana Klečalová, Policie ČR Jičín

Zlodějka použila na seniorku fintu s přeplatkem za elektřinu
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Jak se žije v nové knihovně

Uplynul rok a obyvatelé Kopidlna, ale pře-
devším návštěvníci knihovny, přijali nově 
vybudovanou a  upravenou knihovnu jako 
nedílnou součást svého života. Knihovna zís-
kala rozsáhlou rekonstrukcí nejen rozsáhlé 
prostory, ale dočkala se i částečně moderni-
zace v  celkové vybavenosti. Dospělí čtenáři 
získali přehlednější přístup ke knihám, které 
jsou přehledně rozdělené nejen podle jmen-
ného rejstříku, ale i  podle druhů literatury. 
Také děti mají možnost najít své oblíbené au-
tory, ale především mají možnost relaxovat 
v dětském koutku, který je součástí dětského 
oddělení. Děti využívají dětský koutek nejen 
k odpočinku, četbě časopisů a literatury, ale 
i  k  přípravě domácích úkolů do  školy. Tato 
část je také využívaná v době školních besed. 

Čtenáři, především z  řad našich starších 
spoluobčanů, si chválí přístup do  knihovny, 
která je umístěna v přízemí, proto je bez vel-
kého omezení přístupná všem. Zároveň si již 

všichni zvykli na to, že knihovna není umístě-
ná v centru města. 

Všichni naši čtenáři knihovnu pravidelně 
navštěvují, zajímají se o  knižní novinky, zá-
roveň přibylo v  registraci i  několik nových 
čtenářů nejen z řad dospělých, ale i studentů 
a dětí.

Velký zájem je především o  internetové 
služby; internet je v knihovně zcela zdarma.

Mnozí naši čtenáři z  řad „domorodců“ 
si chodí nejen knihy vypůjčovat, ale často 
vzpomínají, co v  kterých prostorech bylo 
a jak to ve „staré školce“ vypadalo, především 
vzpomínají na  bývalé muzeum, ve  kterém 
se nacházelo mnoho významných památek 
spojených s historií Kopidlna.

Knihovna získala mnoho nových návštěv-
níků a  čtenářů, zbývá tedy dodat jediné, že 
pouze čas ukáže, jak bude knihovna nadále 
pokračovat ve svém životě.

Romana Komárková

Na  literárním kroužku se učíme 
spoustu nových věcí, vyprávíme si 
o  různých autorech, např. Eduardu Pe-
tiškovi, komiku a spisovateli Janu Weri-
chovi atd. Pokoušíme se psát básničky 
i  texty, hrajeme tu různé hry a  hříčky 
z českého jazyka. Zkoušíme rovněž vy-
tvořit texty a básničky, rýmujeme a po-
čítáme verše. Když chceme, přednášíme 
básničky. Dokonce jsme byli i na exkurzi 
v libáňské knihovně. A to vše je zásluha 
naší paní učitelky I. Pluhařové, která má 
s  námi obrovskou trpělivost. Zažijeme 
zde také spoustu legrace. Příjemně trá-
víme čas s literaturou.

Tereza Kodydková, 7. třída

Jarní den

Jaro už nám dává znamení,
už k nám jde, to už nikdo nezmění.
Jaro si už chystá klíč,
jmenuje se petrklíč.

Sluníčko nám pěkně svítí, 
v trávě voní luční kvítí.
Bledulky nám na chviličku
ukazují svou hlavičku. 

Dominika Forbelská

Jaro

Jaro klepe na vrátka,
květů plná zahrádka.
Sluníčko hladí kvítí 
a koťátkům očka svítí.

Líhnou se nám kuřátka
a další malá zvířátka.
Jaro se na nás krásně směje
a do zad nás hezky hřeje.

Lenka Tanečková, 7. třída

Velikonoce

Holky barví vajíčka
a k nim krásná přáníčka,
Potěší to srdíčka,
V ošatkách jsou vajíčka,
Za nimi spí kočička
A za ní kluci střapatí,
Kteří holky vyplatí.

Kristýna Černovská, Nikola Fejfarová, 7. A

O literárním kroužku
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Zprávy ze základní a mateřské školy

Při návštěvě kostela se děti
seznámily s vánočními zvyky

Mikulášem jsme se v minulém vydání KL 
odmlčeli, a teď se k němu vrátíme, protože 
jsme na něj jen tak nezapomněli. Rodičům 
jsme o  mikulášské besídce předvedli, co 
jsme si pro ně připravili. Děti se proměni-
ly v živé dárečky a jistě svým vystoupením 
všechny potěšily a  tak daly krásný dárek 
všem přítomným!

Když nastal adventní čas, navštívili jsme 
s  dětmi místní kostel sv. Jakuba Většího. 
Některé děti byly v kostele poprvé v životě 
a bylo vidět, jak je upoutal pro ně určitě mo-
numentální lustr a  velké fresky na  zdech. 
ThMgr. Robert Pietrzak, místní kněz, nás 
vřele přivítal a seznámil děti krátkým poví-
dáním s adventními svátky, proč se vlastně 
slaví a  jaký mají význam. Děti si prohlédly 
prostory kostela, krásný adventní věnec 
a na oplátku zazpívaly vánoční koledy. 

A co se u nás dělo po novém roce?
Do  mateřské školy jsme po  vánočních 

svátcích nastoupili v pondělí 6. ledna 2014. 
Zaměřili jsme se na rozvíjení jemné moto-
riky, mluveného projevu a  hlavně s  dětmi 
předškolního věku jsme začali opakovat 
k  zápisu. Upevňovali jsme kamarádské 
vztahy, povídali si o  nich a  malovali je. 
V  tomto pololetí, stejně jako v  tom před-
chozím, mají děti možnost navštěvovat 
kroužek anglického jazyka, pod vedením 
paní uč. Janouchové z Jičína.

„Děti jsou velice bystré a zvídavé. Je dob-
ré, když se děti seznamují s  křesťanskými 
zvyky už od malička.“ Těmito slovy ohodno-
til pan farář naši druhou návštěvu kostela. 
Tentokrát měli děti možnost prohlédnout si 
vánoční výzdobu, vystavený betlém a krás-
ně ozdobené vánoční stromečky. Vše mělo 
nádech do zlaté barvy. Opět nás vřele při-
vítal pan Pietrzak, a tentokrát dětem pově-
děl o zrození Ježíška, kdo to byl a kdo jsou 
ostatní postavičky, které děti vidí v  betlé-
mě. Děti se také seznámily s tradicí Tří králů, 
o které jsme si povídali už v MŠ. 

Dětem se návštěva kostela velice líbila 
a  doufáme, že se nám za  rok podaří opět 
kostel navštívit. My velice děkujeme panu 
faráři za možnost navštívit kostel a za ocho-
tu seznámit děti s vánočními tradicemi.

Během ledna si děti osvojovaly poznatky 
o zvířatech v zimě, o zimní přírodě a počasí. 

Rychle se blížil čas zápisu do první třídy 
a my jsme s předškolními dětmi plnili různé 
úkoly, opakovali básničky a písničky. 

V  půlce ledna nás navštívilo divadelní 
představení „Zimní radovánky veverky zr-
zečky“. Hodně jsme se nasmáli i  zazpívali. 
Týden nato jsme se jako naši sportovci za-
čali připravovat na  olympijské hry. Strávili 
jsme jedno celé dopoledne ve  sportovní 
hale, kde jsme cvičili a  závodili v  hodu 
na  cíl, skok v  pytli, sjezd po  lavičce, skok 
na  trampolíně. Děti si odnesly olympijský 
diplom a drobnou cenu pro radost. 

Než jsme se nadáli, už tu byl měsíc únor. 
Ten jsme zahájili přípravou na svátek svaté-
ho Valentýna. Seznámily jsme děti s  tradi-
cemi a historií tohoto svátku. K příležitosti 
svátku sv. Valentýna jsme připravili akci 
pro děti a rodiče: „Malujeme s tatínky“. Děti 

s tatínky si mohli vyrobit velikého valentýn-
ského slona pro štěstí. Důležité bylo spra-
vedlivě se s tatínkem podělit o práci a roz-
vrhnout výrobní proces. 

Po  lednové sportovní přípravě jsme 
se ponořili, stejně jako celý svět, do  dění 
olympijských her. Tentokrát jsme se za-
měřili na  přípravu především vědomostní. 
Většina dětí už z  domova věděla, co jsou 
olympijské hry. My jsme si ukázali spor-
tovní disciplíny, ve kterých se závodí o me-
daile, na  mapě jsme si ukázali, kde se OH 
odehrávají, pověděli jsme si něco málo 
o  historii a  o  významu OH. Děti malovaly 
výjevy z  OH: zahajovací ceremoniál, spor-
tovci v akci i  sportovce na stupních vítězů 
a  spoustu dalších. Výkresy se opravdu po-
vedly. 

Pro rodiče, ale i  ostatní veřejnost jsme 
založili oficiální stránku Mateřské školy 
Kopidlno na  sociální síti Facebook, kde se 
budeme snažit informovat veřejnost o dění 
v MŠ. Budeme rádi, když se s námi podělíte 
o své zkušenosti. Sdílejte své názory, návr-
hy, připomínky i fotografie.

A co nás ještě čeká?
V březnu se chystáme do ZŠ Rožďalovice 

na  recitační soutěž „Veselá básnička“. Dále 
jste se na  nás mohli přijít podívat 26.  3. 
při vystoupení v Hospůdce na radnici, dal-
ší příležitost bude v  červnu 20.  6. v  místní 
sokolovně. Rodiče se jako každoročně mů-
žou těšit na  besídky, které jako v  loňském 
roce proběhnou k  příležitosti Dne matek. 
Na  všechna vystoupení se děti velmi těší. 
Děti určitě nepřipravíme o každoroční foto-
grafování, výlet či noc ve školce.

Andrea Menclová

Anežka Smolíková

Rozárka Komárková
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Zprávy ze základní a mateřské školy

Deváťáci uspořádali program pro mladší spolužáky

Zpráva ze sportovního dne, který se konal 
19. 12. 2013 v  ZŠ a  MŠ Kopidlno. Program 
pro žáky 2. stupně připravili, organizovali, 
realizovali a hodnotili žáci 9. třídy.

V  tělocvičně naší školy bylo stanoviště 
tancování. Zúčastnilo se celkem osmnáct dí-
vek ze všech tříd II. stupně. Dívky si vyzkou-
šely nejen taneční, ale i gymnastické prvky. 
Nacvičily jsme krátkou choreografii na  pře-
dem určenou písničku. Po nacvičení choreo-
grafie dívky předvedly svoje taneční umění 
porotě, která se skládala z Tomáše Sukaníka, 
Terezy Rozsypalové, Dominiky Hudcové, 
Petra Jandy, Victorie Ann Šulcové, Adély Ko-
vářové a  Kateřiny Klučilové. Po  náročném 
zvažováním se na  třetí místo probojovala 
Eva Laciová z 8. A, na druhé Iveta Kulhánko-
vá také z 8. A a první místo patřilo Dominice 
Šretrové z 8. B.

Adéla Kovářová, Victoria Ann Šulcová, 
Kateřina Klučilová

Na stanovišti vaření a malování si žáci vy-
bírali mezi pokrmy: pizza šneci, nepečené 
cukroví nebo bramborový salát s  řízkem. 
Na  stanovišti malování mohli žáci kreslit 
světově známá místa. Celkem bylo pět sku-
pin. Na konci našeho dne se vyhodnocovalo 
vaření: za nejlepší pokrm – skupina Jaroslav 
Vít, Filip Lambert a Lukáš Svoboda. Dále se 
vyhodnocovalo malování: za nejoriginálněj-
ší obraz – skupina Tereza Kodydková, Lenka 
Tanečková a Dominika Forbelská.

Tereza Rozsypalová, Zuzana Masáková, 
Barbora Tomíčková a Kateřina Maxianová

V  posilovně bylo 9 dětí. Posilovalo se 
na  běžícím pásu, bench pressu, jednoruč-
ky a  s  činkami. Kluci soutěžili ve  zvedání 
na  bench pressu a  ve  zvedání jednoruček, 
holky soutěžily v tom, kdo uběhne víc na bě-
žicím pásu za  pět minut. Na  bench pressu 
byl první Tomáš Sukaník a  v  jednoručkách 
Robert Ulrych. Na  běžicím pásu skončila 

první Lenka Pelantová. Toto stanoviště se 
dětem líbilo.

Tomáš Sukaník, Robert Ulrych, Pavlína 
Bělecká

Na  stanovišti stolního tenisu se hrála 
dvouhra, čtyřhra a kolotoč. Nejlepšími hráči 
byli vyhlášeni: 1. Luboš Aust, 2. Honza Síkel, 
3. Tomáš Jansta.

Kabelák Martin

Stanoviště Škola vaření a  PF 2014. První 
dvě hodiny jsme byly v  PC učebně, dělaly 
jsme pracovní listy a  PF 2014. V  10 hodin 
jsme se přemístily do  kuchyňky na  pavilo-
nu. Děvčata začala připravovat bramboro-
vý salát a kuřecí řízek. Po připravení těchto 
pokrmů proběhlo hodnocení. Hodnocení: 
Tři děvčata dostala vařečku a diplom se slad-
kostmi.

Petra Zelinková, Dominika Hudcová, Vero-
nika Vobrová, Klára Martínková

V  pátek 24. ledna 2014 ožila budova zá-
kladní školy v Hilmarově ulici hlasy budou-
cích prvňáčků, kteří společně se svými rodiči 
přišli k  zápisu. Letošní zápis byl motivován 
světem pohádek. Děti se přenesly do  po-
hádkového světa, kde na ně čekaly postavy 
z  pohádek. Pro zjištění školní zralosti a  při-
pravenosti dítěte na  školu byl netradiční 
zápis rozdělen do  dvou částí. V  první části 
účastníci zápisu putovali „z pohádky do po-
hádky“, kde plnili úkoly u Manky, princezny, 
anděla, královny, čarodějnice a  vodníka. 
Navlékali zde korále, stavěli věž z  kostek, 
andělovi hledali rukavice, skládali puzzle 
nebo s vodníkem chytali rybičky. Za splnění 
úkolu obdrželi na každém stanovišti razítko. 
Druhou část „z pohádky do školy“ pak před-
stavoval tradiční rozhovor s  pedagogem. 
Děti prokázaly znalost barev, geometrických 
tvarů, počítaly a zvládaly orientaci v prosto-
ru. Opět se musely „poprat“ i s kresbou po-
stavy. Každý prvňáček měl pro paní učitelku 
připravenou pěknou básničku nebo písnič-

ku. Za svou snahu si všichni budoucí školáci 
odnesli malé dárky a pamětní list, který jim 
bude připomínat první vstup do školy. Cel-
kem bylo zapsáno 33 žáčků, rodiče 6 žáků 

požádali o odklad školní docházky. Do lavic 
ZŠ v  Hilmarově ulici by tak mělo k  1. září 
2014 zasednout 27 prvňáčků.

Kolektiv učitelek I. stupně ZŠ

Z pohádky do pohádky a z pohádky do školy



březen 2014strana 14 Kopidlenské
listy

Zprávy ze základní a mateřské školy

Na návštěvě v planetáriu

29. listopadu navštívily děti z 5. třídy pla-
netárium v Hradci Králové, na které se velmi 
těšily. Takto zapsali své zážitky někteří žáci:

Dozvěděla jsem se, že jsou i  větší hvězdy, 
než je Slunce. Pán nám ukázal víc souhvězdí, 
než jsem znala. Ukázal nám, jak obíhá Země 
kolem Slunce a Měsíc kolem Země. Viděli jsme, 
jak naše planeta vypadala dříve.

Natálka Prokopová

Pán nám říkal, že souhvězdí na  obloze po-
známe podle Polárky neboli Severky. Ukázal 
nám kyvadlo, které dokázalo, že se Země oto-
čila za  deset minut. A  byli jsme v  promítacím 
sále, kde jsme mohli vidět planety.

Štěpán Sochor

Velký vůz je součástí Velké medvědice. Hned 
nad ním je Malý vůz, který je součástí Malé 
medvědice. Brzy ráno jsou vidět některé pla-
nety. Nikdy se nesmíme dívat do slunce (ani se 
slunečními brýlemi).

Lukáš Hnízdil

Moc mě zajímalo, co by se stalo, kdyby se 
Měsíc rozpadl. Nejlepší asi bylo, když jsme se 
dívali na noční oblohu a chtělo se mi spát.

Lucka Konečná

Zjistila jsem, jak probíhá střídání dne a noci, 
měsíce a  roku. Dozvěděla jsem se, že je ještě 
více souhvězdí, než jsem si myslela. Podivila 
jsem se nad tím, že černá díra spolkne vše, co 
uvidí. Netušila jsem, že hvězdářský dalekohled 
může mít skoro 4 m. Bála jsem se, když průvod-
ce říkal, že může být konec světa.

Štěpánka Rančáková

Dozvěděli jsme se, že můžeme pozorovat 
pomocí kyvadla, že se Země otáčí. Viděli jsme 
různá souhvězdí a  také hvězdy. Byl to takový 
menší simulátor. Také jsme viděli teleskop 
a  modely planet, malý model Země, Slunce 
a Měsíce. Byla to poučná výprava.

Martin Lagron

Že je vesmír pro děti přitažlivý, ukazují 
i další příspěvky. Žáci dostali za úkol napsat 
krátkou fantastickou povídku o návštěvě mi-
mozemšťanů na  naší planetě nebo naopak 
o naší výpravě k mimozemšťanům.

Česká výprava z Augustu

Roku 2020 letí na  neznámou planetu 
do  vesmíru česká výprava. Posádku tvoří 
dívky Lenka, Zuzana a Verča. Přistály na pla-
netě a  najednou na  ně vykoukli zelení mi-
mozemšťané. Měli dvě modré oči a červená 

ústa. Horní končetiny byly lidské ruce, dolní 
končetiny tvořily nohy s  blanami. Jmeno-
vali se Juna, Ali, Bigi a Lugi. Mimozemšťané 
pozvali dívky do svých domků. Najednou se 
ale ukázalo i malé, šedé, proužkované kotě. 
Léna mu dala skafandr a  Juna zatím při-
pravila jídlo. Jmenovalo se Aganské šišky. 
Aganoskové byl kmen, podle kterého jídlo 
dostalo název. Koťátku dali falinovou rybu. 
Mimozemšťané začali ukazovat někam 
do vesmíru a říkat „august“. Lenka se pořád-
ně podívala a vysvětlila jim, že myslí planetu 
Zemi, odkud dívky přiletěly. „Ale když se vám 
to jméno líbí, můžeme jí tak říkat,“ a začala 
těm tvorům připínat na  obleky „augustýn-
ské“ odznáčky. Zuzka zabodla českou vlajku 
do  jejich planety. Verča vzala fix a  napsala 
na  ni „planeta August“. Mimozemšťané za-
čali vlajku prohlížet ze všech stran. Zuzka 

jim vysvětlila, že je to jejich česká vlajka. 
Po  dlouhém zkoumání vlajky se mimozem-
šťané usmáli a  řekli: „Moc hezká, nám se 
líbit!“

Veronika Tanečková

Neznámá výprava

Jednoho podzimního dne, kdy právě vr-
cholila chřipková epidemie, přistálo za měs-
tem podivné létající těleso, ze kterého vy-
stoupili podivní mužíci. Mužíci se rozhodli, 
že navštíví město. Místní lidé se divili, že 

se mužíci zajímají hlavně o  nemocné děti. 
Po  důkladném prozkoumání zvláštních ná-
vštěvníků se zjistilo, že se jedná o vitamíno-
vé Marťánky, kteří přijeli zachránit nemocné 
děti. To se stalo roku 1993. Od  té doby se 
na  zemi vyrábí po  děti vitamíny Marťánci. 
Děti lépe snášejí nemoci a rychleji se uzdra-
vují. Lidé jsou rádi, že jejich děti zachránila 
mimozemská civilizace.

Klárka Knížková

Výstava prací dětí mateřské školy a základní školy V loňském roce byly na stě-
ny chodby v přízemí městského úřadu připevněny sítě a na ně jsou umísťovány výkresy dětí a žáků 
Základní školy a Mateřské školy Kopidlno. Výstava je obměňována.                                                             (kl)
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Víceúčelová sportovní hala
Kopidlno se plně využívá

Na rozdíl od letních měsíců, kdy se míčové 
sporty přesouvají na venkovní hřiště a v hale 
je až trochu smutno, se v  této předjarní 
době pro týmy volný termín těžko nachází. 
Ve  všedních dnech začíná veřejnost spor-
tovat pravidelně každý den odpoledne již 
od čtyř hodin a sportovní aktivity se střídají 
jedna po  druhé až do  půl deváté. Na  nové 
cvičení pro ženy (bodystyling), které se těší 
veliké oblibě a navštěvuje ho kolem dvaceti 
žen, byl požadavek o  navýšení o  ještě jed-
nu hodinu v týdnu. Bohužel se druhý volný 
termín ve  velké tělocvičně nenašel, a  ženy 
se tak v  druhé hodině, kterou mají v  úterý, 
musely zatím smířit s  malým sálem v  patře 
areálu. Sál budou využívat až do doby, než 
fotbalisty opět sluníčko zavolá ven a uvolní 
se tak velká tělocvična.

Milým překvapením je sportovní nadšení 
téměř již ustálené skupiny „zkušenějších“ 
cvičenek, které se pravidelně scházejí též 
v malém sále. Každé pondělí se od sedmnác-
ti hodin při cvičení „Cvičme společně“, které 
je určeno pro věkovou kategorii 60+, řádně 
protáhnou, posílí i  zasmějí. Cvičení bez vý-
padku probíhá již od září loňského roku, cvi-
čenky se na něj těší, a pokud se ho zúčastní 
ze „zvědavosti“ některá nová, začne chodit 
i nadále, což dokazuje, že se cvičení líbí. 

Je vidět, že nejen mladé, ale i starší gene-
raci na sobě záleží a není pohodlná pro své 
zdraví něco udělat. Sportovní aktivity při-
spívají k pozitivnímu myšlení, které jde ruku 
v ruce s duševním mládím. Tělesná a dušev-
ní nečinnost vede k rychlému psychickému 
zkostnatění a  zestárnutí třeba i  dvacetile-
tých. 

Jitka Kymličková, správce haly

Pořadatelé rozdali Jivínské Štefany

případě v  rukách Oldřicha Suchoradského, 
který už sám před lety Jivínského Štefana 
také získal.

Druhou figurku udělila porota složená ze 
zástupců různých obcí napříč celým jičín-
ským regionem manželům Aleně a  Pavlovi 
Matějovským za  organizaci pěvecké soutě-
že Novopacký slavíček, která letos vstupuje 
do svého 19. ročníku.

Pořadatelé ale zdůrazňují, že smyslem 
Jivínského Štefana je hlavně ocenit veške-
ré aktivity, které se v  regionu odehrávají. 
Pojďme se tedy na závěr podívat na přehled 
všech nominovaných z Kopidlenska.          (kl)

Stejně jako v  předchozích letech rozdali 
organizátoři 25. února dřevěné figurky Jivín-
ského Štefana na kulturní činnost na okrese 
Jičín. Událost se tentokrát odehrávala v aule 
gymnázia a pedagogické školy v Nové Pace 
a  mezi nominovanými mělo své zástupce 
i Kopidlensko.

Figurku Jivínského Štefana v  kategorii 
kulturní počin uplynulého roku, kde o vítě-
zi rozhoduje už tradičně los, si z Nové Paky 
odvezl Vojtěch Drahoňovský, který ocenění 
převzal za  celý realizační tým lesní mateř-
ské školy Ostružinka, která působí při faře 
v  Ostružně. Losování držitele bylo v  tomto 

Počin roku 2013:

Gláserová Lebedová Zdenka
Za pečlivé vedení kroniky obce Drahoraz. Za-

znamenává současné dění a nahlíží do minulosti 
na  základě studia archivních materiálů a  litera-
tury, všímá si památek a osobností.

HC Žraloci Pševes a Osadní výbor Pševes
Za akci Zatoulaný dětský den a sousedské po-

sezení v Pševsi.

Pluhařová Ilona
Za  vydání románu Země bledulek ve  svém 

nakladatelství Silenka. Je to její čtvrtá kniha. 
Velice citlivě a zajímavě vypráví příběhy nemoc-
ných dětí, sestřiček, lékařů i rodičů na hematolo-
gickém oddělení nemocnice.

Dlouhodobé zásluhy:

Erben Antonín
Za  dlouholetou dobrovolnou činnost nejen 

v  Českém svazu včelařů, ale i  v  kulturní oblasti 
na Jičínsku.

Sádlo Miloslav
Za  dlouholeté pečlivé vedení kroniky obce 

Keteň. V ní zachycuje současné dění a ohlíží se 

i do minulosti a záznamy doplňuje informacemi, 
které získává trpělivým studiem archivních ma-
teriálů.

Suchoradská Jaroslava a Suchoradský Oldřich
Za dlouholeté vzorné psaní mlýnecké kroniky.

Suchoradský Oldřich
Za  příkladnou práci v  knihovně v  Mlýnci, 

za  zájem o  obecní a  školní kroniky, za  výraz-
ný podíl na  dobré úrovni Kopidlenských listů, 
za  spolupráci s  regionálním tiskem, za  vedení 
mladých šachistů a včelařů.

Suchoradský Oldřich
Za práci v redakci Kopidlenských listů.

Šourek Jiří
Za  práci, která dobře prezentuje zahradnic-

kou školu v Kopidlně, a za to, že svým žákům ne-
jen předává odborné znalosti a  zkušenosti, ale 
vede je také k zájmu o regionální historii.

Turek Vladimír
Za  hru na  varhany v  kostelích na  Jičínsku, 

za starost o jejich opravy, hledání cest k opravě 
církevních památek, za vedení divadelního spol-
ku v Běcharech i za podporu a propagaci kultur-
ního dění na Jičínsku.

Držitele Jivínského Štefana vylosoval O. Suchoradský (na snímku vpravo).
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Revitalizace zámeckého parku Kopidlno
Dne 3. 2. 2014 začala v Kopidlně revitali-

zace zámeckého parku. Jedná se o  pláno-
vanou a  dlouho připravovanou akci. Jejím 
počátečním impulsem byl problematický 
zdravotní stav stromů, jejich padání a lámá-
ní. Vzhledem k  tomu, že je park intenzívně 
využíván ke  studijním účelům Střední ško-
lou zahradnickou, Kopidlno a zároveň je ve-
řejně přístupný veřejnosti, bylo nutné stáva-
jící situaci řešit. V roce 2002 byla provedena 
podrobná inventarizace dřevin v  intenzivní 
části parku a  na  jejím základě byl vyhoto-
ven odborný znalecký posudek na vybrané 
stromy z  hlediska statiky a  provozní bez-
pečnosti. Některé stromy byly odstraněny 
a na zbývajících byly 
provedeny bez-
pečnostní zásahy 
a  bezpečnostní 
vazba. Z  důvodu 
dalšího řešení ne-
utěšené situace 
zdravotního stavu 
porostů v  parku 
byla v  roce 2006 
zadána studie Re-
konstrukce parku 
střední školy za-
hradnické, Kopi-
dlno – doplnění 
a  tvorba místního ÚSES města Kopidlna. 
Studie byla dokončena v  prosinci 2006 
a  provedla ji odborná firma pod vedením 
Autorizovaného architekta pro obor zahrad-
ní a krajinářská tvorba Doc. Ing. Pavla Šimka, 
Ph.D.

V roce 2010 škola požádala o dotaci na re-
vitalizaci parku v rámci Operačního progra-
mu Životní prostředí (OP ŽP), kterou v roce 
2012 získala. Ve  spolupráci s  Centrem ev-
ropského projektování Hradec Králové byly 
okamžitě zahájeny přípravné práce – byl 
vybrán architekt a  shromážděny podklady 
pro zadávací dokumentaci, vypracována 
projektová dokumentace, postupně byla 

získána všechna povolení potřebná ke káce-
ní, ošetření a výsadbě dřevin a k rekonstruk-
ci trávníkových ploch. V červenci 2013 byla 
vyhlášena veřejná zakázka na realizaci akce, 
vybrána byla firma Petr Vykrut – zahradní 
služby.

V současné době je z větší části dokonče-
na první část akce – kácení dřevin. V souladu 
s  projektovou dokumentací bylo vykáceno 
130 stromů, převážně nebezpečných, ná-
letových, problematických, nemocných, 
napadených houbovými chorobami, a s na-
rušenou statikou. Všechny pařezy byly odfré-
zovány. Zároveň byly odstraněny skupiny 
starých keřů a náletové skupiny. Zbývá ještě 

dokončit kácení v se-
verní části parku 
pod hrází a  v  pro-
storu bývalého pří-
rodního divadla.

Ve  druhé eta-
pě realizace (bře-
zen–duben 2014) 
budou ošetřeny 
a  zajištěny vazbou 
staré stromy, které 
byly v  parku po-
nechány, a  ve  třetí 
části realizace (du-
ben–červen 2014) 

budou do volných prostor provedeny nové 
výsadby stromů a keřů. Všechny druhy vyká-
cených stromů a keřů budou v parku nahra-
zeny a sortiment bude ještě rozšířen.

Vzhledem k  probíhajícím činnostem 
v parku – kácení a ošetřování stromů – a zvý-
šenému pohybu mechanizačních prostřed-
ků je park pro veřejnost uzavřen. Při vstupu 
na vlastní nebezpečí žádáme veřejnost, aby 
v  rámci vlastní bezpečnosti dbala zvýšené 
opatrnosti, dbala pokynů pracovníků v par-
ku a nevstupovala do ohraničených prostor 
v parku.

Ing. Lenka Nosková, 
ředitelka Střední školy zahradnické Kopidlno

Co mi přineslo studium na zahradnické škole
Žákům závěrečných ročníků učebních 

a studijních oborů kopidlenské školy zbý-
vá pár měsíců k  učňovským a  maturitním 
zkouškám. Studium učebního oboru za-
hradnické práce zhodnotil třeťák Jan No-
vák.

Naučil jsem se mnoho zajímavých a uži-
tečných věcí: roubování, výsev, latinské 
názvy, všechny druhy vazeb, výzdobu 
interiérů, zálivku,  … Jelikož chci pokra-

čovat na  této škole ve  studiu učebního 
oboru zahradník, tak tam asi nejvíce vyu-
žiji roubování a  latinské názvy. Pokud se 
mi na středním odborném učilišti nebude 
dařit, tak půjdu pracovat. Tady asi nejvíc 
využiji vazbu. Když by se mě někdo ptal, 
kam jít studovat, tak bych určitě naši školu 
doporučil. Řekl bych jim, že vše, co umím, 
jsem se naučil na Střední škole zahradnické 
v Kopidlně.

Plesová výzdoba v režii
kopidlenských zahradníků

Zahradníci z Kopidlna
natáčeli v Hitrádiu Magic

K prvním měsícům nového roku neodmy-
slitelně patří plesy. Výzdobu nám přiblížil 
Marek Doležal, žák 3. ročníku učebního obo-
ru zahradnické práce.

Jsou různé druhy plesů, maškarní, matu-
ritní, hasičské, včelařské atd. Podle toho volí-
me i výzdobu. Základní věc, které se musíme 
držet, je barva a  tip. Na  žádost pořadatelů 
plesu vybereme vhodné květy a  materiál. 
Například proutěné koše nebo moderní 
skleněné válce. Nejdříve se zdobí pódium, 
které je dominantní. Podle něj i  stoly a  zá-
bradlí balkónků. Na  výzdobu maturitního 
plesu ve Valdicích jsme použili růže, tulipá-
ny, gerbery, chryzantémy a zeleň.

Žáci studijního oboru zahradnictví vymě-
nili zahradnické nářadí za mikrofon v nahrá-
vacím studiu.

Poslední lednové úterý jsem se společně 
se třemi spolužáky vydala do studia Hitrádia 
Magic v Hradci Králové natočit reklamní spot 
o  naší škole. Potřebujeme nové studenty 
a  nejlepší způsob, jak lidi zaujmout, je, aby 
slyšeli informace přímo z rádia. Samotné na-
hrávání bylo velice zábavné a výbornou zku-
šeností pro nás, kteří jsme se na  závěrečné 
části tohoto projektu podíleli. Největším zá-
žitkem pro nás bylo, že jsme mohli být u živé-
ho vysílání. Lukáš Hamerník, který měl službu, 
nás dokonce pustil za mixážní pult, abychom 
si představili, jaké to je být moderátorem.

Eva Dousková 
(1. ročník, studijní obor zahradnictví)



březen 2014 strana 17Kopidlenské
listy

Zprávy ze zahradnické školy

Zimní měsíce využívají k modernizaci výukových pracovišť

Rekonstruujeme skleníky, připravujeme moderně vybavenou biologickou laboratoř, 
učebny odborného výcviku vybavujeme skříněmi. V  učebnu se proměnil během zimy 
i skleník. Neméně důležitá je také příprava rekonstrukce vodárny.

Ludmila Šulcová, pedagogická zástupkyně ředitelky Střední školy zahradnické Kopidlno

Zájmová činnost v domově mládeže

Přednáška o kyberšikaně

Ve středu 19. února 2014 přijela do domo-
va mládeže tisková mluvčí Policie ČR  z Jičína 
Hana Klečalová se svým kolegou. Připravili si 
pro žáky besedu o nebezpečí číhajícím na ně 
ve virtuálním světě. Upozornili je na trestní 
zodpovědnost, která vzniká při nelegálním 
stahováním souborů z  internetu. Beseda 
byla zakončena povídáním o  kyberšikaně 
a  tragických následcích, které se více obje-
vují u mladých lidí.

Vladislava Kavková,  
vychovatelka domova mládeže

Žaneta Kabrhelová, 
4. ročník (studijní obor zahradnictví)

Bobřík odvahy v zahradnické škole

Nádvoří školy a  zámecký park se stávají 
každoročně kulisami pro bobříka odvahy. 
Děvčata a  chlapci ze zájmového kroužku 
her a  soutěží, kteří hru připravují, se pře-
vléknou do strašidelných kostýmů a masek. 
Rozmístí se na určená stanoviště a za svitu 

svíček kontrolují plnění úkolů. Všem dětem 
se strašidelný večer pokaždé moc líbí. Sou-
těžící obdrží za  odvahu diplomy a  drobné 
odměny.

Jana Hradecká, 
vychovatelka domova mládeže

Zahradnický Mikuláš

Mikulášská besídka začala soutěžní hrou 
„Člověče, nezlob se“ sestavenou z  živých 
figurek, které představovali žáci. Nastoupi-
lo šest čtyřčlenných družstev, která se od-
lišovala barvou triček. V  tělocvičně byl pro 
soutěžící připraven herní plán a  velká hra-
cí kostka. Následovala mikulášská nadílka 
a  zdobení vánočního stromečku za  zvuku 
vánočních koled. Na tuto akci si žáci z krouž-
ku také připravili kostýmy a masky Mikuláše, 
anděla a čertů.

I když už naši žáci nejsou malé děti, všich-
ni se skvěle bavili a  připomněli si blížící se 
Vánoce.

Jana Hradecká, 
vychovatelka domova mládeže



březen 2014strana 18 Kopidlenské
listy

Zprávy ze zahradnické školy

Projektový týden na zahradnické škole v Kopidlně

Poslední lednový týden se již tradičně žáci 
všech oborů věnují projektům. Letošními 
novinkami byla ochrana za  mimořádných 
situací a program environmentální výchovy 

Správy KRNAP ve Vrchlabí. Chlapci a děvča-
ta si pod vedením studentek zdravotnické 
školy z Trutnova procvičili zásady první po-
moci. V nově otevřeném Krkonošském cen-

trum environmentálního vzdělávání KRTEK 
se dozvěděli zajímavosti o  KRNAPu, pro-
hlédli si učebnu s  laboratoří a  zhlédli film 
Krakonoš a lyžníci.

Ochrana člověka za mimořádných situací

Na  jednotlivých stanovištích probírali ur-
čenou problematiku se žáky školení peda-
gogové formou výkladu a řízené diskuze. Té-
mata byla vhodně doplněna instruktážním 
videem.

Se základy první pomoci seznámily žáky 
velmi profesionálně a  poutavě studentky 
VOŠ zdravotnické z Trutnova.

První pomoc, především pak základy re-
suscitace, si mohli žáci přímo vyzkoušet 
na funkčních figurínách.

Mgr. Tomáš Hásek, 
učitel Střední školy zahradnické Kopidlno

Zahradníci ve vrchlabském „Krtkovi“

V  Krkonošském centru environmentální 
výchovy, kterému říkají Krtek, se mám veli-
ce líbilo. Lektor nám povídal o  krkonošské 
přírodě. Dozvěděli jsme se, že Krkonoše jsou 
jediné pohoří, ke kterému se přibližoval le-
dovec. Vysvětlili nám také, proč mají horské 
chalupy malá okénka a  špičaté střechy. Za-
jímavou přednášku a  podívanou na  zvířecí 
kožešiny jsme zakončili zhlédnutím filmu 
Krakonoš a lyžníci.

Eliška Tomíčková a Alena Honzáková, 
3. ročník, učební obor zahradník
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Projektový týden na zahradnické škole v Kopidlně

Planeta Země

Žáci středního odborného učiliště během 
projektových dnů zpracovávali téma „národ-
ní parky“. Rozdělili jsme se do skupin a vylo-
sovali si stát, ve kterém budeme vyhledávat 
informace s  danou tematikou. Ve  vybraném 
parku jsme zjišťovali faunu a  flóru, rozlohu, 
způsob dopravy z České republiky, možnosti 

ubytování a  další zajímavosti. Na  závěr pro-
běhla prezentace. I  když jsme byli trochu 
nervní, práce i prezentace byly bez jakýchko-
liv komplikací.

Projektové dny se pro mě staly zdrojem ná-
padů, rad a nových informací.

Jakub Svoboda, 3. ročník, 
učební obor zahradník

Projektové dny ve znamení her

Letošní projektové dny oboru zahradnické 
práce se od  těch minulých lišily. Hráli jsme 
různé kolektivní hry – například pantomimu. 
Velmi zajímavý byl i „pavouk“. Házeli jsme si 
klubko, a kdo ho chytil, tak o sobě něco za-

jímavého řekl. Vyzkoušeli jsme si také chůzi 
poslepu. Jeden z dvojice navigoval „nevidící-
ho“, kam má jít. Poslední den jsme své zážitky 
z projektových dnů sepsali.

Michal Houžvička, 3. ročník, 
učební obor zahradnické práce

Nakupujte s rozmyslem
O  tom, že nákup na  internetu může 

být rizikový, už ví své i mladý muž z Ko-
pidlenska.

Na  jednom z  internetových portá-
lů ho zaujal inzerát nabízející ojeté 
osobní vozidlo Dacia Duster v hodnotě 
90.600 Kč. Nutno zdůraznit, že prodá-
vající byl cizinec a vozidlo se rovněž na-
cházelo v  zahraničí. Navíc podmínkou 
prodeje byla platba předem. Inzeráty 
podobného znění by měly koupěchtivé 
zákazníky spíše odradit, a ne je přilákat. 
Nikdy totiž nemohou vědět, zda o  pe-
níze nepřijdou. Muž i  přes tato rizika 
do  obchodu „šel“. A  nevyplatilo se mu 
to. Obchod se nejdříve vyvíjel dobře. 
Prodávající s  ním komunikoval, zaslal 
mu k  podepsání kupní smlouvu a  vy-
zval ho k uhrazení částky. Jakmile muž 
peníze zaslal na účet banky ve Velké Bri-
tánii, přestal s ním prodávající komuni-
kovat. Vozidlo mu nedodal a ani peníze 
nevrátil.

Případ šetří jičínští kriminalisté jako 
přečin podvodu, za což pachateli hrozí 
až pět let odnětí svobody.

Chycen při činu
O tom, že každá věc má svého maji-

tele, zřejmě nevěděl čtyřiapadesátiletý 
muž z Jičínska. Ve středu 12. února na-
šel na  poli nedaleko Kopidlna rotační 
brány, o kterých si prý myslel, že je zde 
někdo vyhodil. A  tak je postupně de-
montoval a  jednotlivé části pak prodá-
val ve  sběrně druhotných surovin. Při 
poslední krádeži ho přistihl majitel bran 
spolu s policejní hlídkou. Muž ani neza-
píral a ke všemu se přiznal. I když svého 
činu velmi litoval a  sliboval, že majiteli 
škodu nahradí, přesto mu to nebylo 
nic platné. Policisté proti němu zaháji-
li úkony trestního řízení pro podezření 
z  přečinu krádeže, za  což mu hrozí až 
dva roky vězení.

Ku-klux-klan v patách
V  pátek 14. února se obrátil na  poli-

cii silně opilý muž z  Kopidlna s  tím, že 
má rozbitou hlavu a že ho pronásleduje 
Ku-klux-klan. Dále uvedl telefonní čís-
lo na  matku, kterou chtěl kontaktovat. 
Policisté s jeho matkou hovořili, ta však 
odmítla syna navštívit s  tím, že na  něj 
nemá nervy. Prý si vymýšlí a určitě mu 
nic není. Dále uvedla, že ho odpoledne 
viděla a dle ní byl mírně opilý. Nakonec 
se její slova potvrdila. Muži skutečně 
nic nebylo, jen chtěl, aby za ním matka 
přijela.

nprap. Hana Klečalová, Policie ČR Jičín

Zprávy policie
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První letošní akcí, pořádanou kulturní komisí 
města, bude Dětský maškarní bál, který se bude 
konat v  sobotu 29. března od  15 hodin v  soko-
lovně. Na všechny malé i o trochu větší děti opět 
čeká zábavný program se soutěžemi a písničkami, 
soutěž o nejkrásnější masku a letos i velké překva-
pení.

Hledání velikonočních vajíček – letos již třetí 
ročník – proběhne na zahradě Kulturního a vzdě-
lávacího centra v  neděli 20. dubna od  15 hodin. 
Kromě tří soutěží s velikonoční tematikou a pytle 
plného vajíček je pro děti připravena i  školička 
pletení pomlázek.

Dospělí se mohou těšit na  sobotu 26. dubna, 
kdy do kopidlenské sokolovny zavítají herci Petr 
Nárožný a Simona Stašová s komedií Poslední 
ze žhavých milenců – vstupenky budou opět 
v předprodeji v městské knihovně.

Další tradiční akcí bude prvomájový Kopicup 
– nohejbalový turnaj trojic – na  víceúčelovém 
sportovním hřišti. Prezentace týmů bude probíhat 
od 8.30 do 9.30 hodin tamtéž, startovné na tým je 
100 korun. Občerstvení je zajištěno.

Den matek oslavíme stejně jako poslední roky 

na zahradě Domu s pečovatelskou službou v Ko-
pidlně v neděli 11. května. Opět se můžeme těšit 
na  pásmo dětí ze ZŠ pod vedením paní učitelky 
Ivy Podzimkové, které bude zase plné písniček, 
básniček a tanečků.

Sobota 7. června bude celá patřit dětem – pro-
běhne totiž akce Dětský den – Slavnosti sluno-
vratu. Dopoledne od 9 do 11 hodin, jako ostatně 
každý rok, budou děti soutěžit v  křídování u  ná-
draží, hlavní program začne ve  14 hodin na  fot-
balovém hřišti. Doufáme, že se nám i letos podaří 
pro děti připravit atraktivní odpoledne, přestože 
máme k dispozici prakticky poloviční finanční pro-
středky nežli minulý rok.

Kopidlenské slavnosti spojené s  oslavou pě-
tisetletého výročí města v letošním roce proběh-
nou v  sobotu 21. června, podrobné informace 
o  programu ještě veřejnost obdrží prostřednic-
tvím letáku a plakátů.

16. srpna se odehraje na  víceúčelovém spor-
tovním hřišti jednodenní bluegrassový festival.

Zájezd pro rodiny s  dětmi – zatím s  nezná-
mým cílem – se uskuteční v září.

4. října čeká na  děti i  rodiče další osvědčená 
akce – Kopidlenská drakiáda na kopečku u Au-
toklubu.

Na  dny  4.–6. dubna připravuje KVC výstavu 
národních krojů a na 5. 4. velikonoční jarmark.

Do 20. 4. můžeme v KVC zhlédnout výstavu fo-
tografií z letu horkovzdušným balónem nazvanou 
Okem ptáka.

KVC ve  spolupráci s  kulturní komisí plánují 
na  14. června  Piknikové odpoledne. Program 
pro rodiče s dětmi bude plný soutěží a her a chy-
bět nebude oblíbené grilování.

Týž den, tedy 14. června, bude v KVC zahájena 
výstava obrazů Šárky Kuželové; výstava potrvá 
od poloviny června a celý červenec. 

Na vánoční období připravujeme mikulášskou 
nadílku, adventní koncert, výstavu betlémů 
a vánoční jarmark.

KVC  bude v  průběhu roku pořádat besedy 
a  kurzy, jejichž termíny nejsou zatím přesně sta-
noveny, informace o  nich budou zveřejňovány 
obvyklými způsoby  (v informačním letáku, hláše-
ním místním rozhlasem, na  internetových strán-
kách města, na Facebooku). 

Věříme, že z bohaté kulturní nabídky si vybere 
každý.

(JaN, kl)

Kulturní komise a Kulturní a vzdělávací centrum připravují

Environmentální vzdělávání v Kopidlně?

Komenského cesta po stopách víry a učitele národů

Tip na výlet

Tato cesta nás vrátí do  dob, kdy hory krko-
nošské, odlehlé a  vzdálené od  dění v  zemi, po-
skytovaly ochrannou ruku všem, kteří se dostali 
do  sporu s  vládnoucími pány. Mezi těmi, kteří 
po  třicetileté válce museli opustit české země, 
byl i  biskup Jednoty českobratrské - Jan Amos 
Komenský (1592–1670).

V letech 1626 až 1628 Komenský střídavě po-
býval na zámku v Bílé Třemešné, bývalém panství 
Adama Zilvára ze Silberštejna, který výrazně pod-
poroval povstání: mobilizoval vojsko, organizoval 
výzvědnou službu a  přispíval penězi. Zde začal 

psát také svou Velkou didaktiku.
Naše cesta začíná na  zámku v  Horní Branné, 

kde Učitel národů pobýval v zimě 1627. V histo-
rické budově dnes sídlí kromě obecního úřadu 
také malé muzeum, připomínající Komenského 
zdejší pobyt a dílo. V r. 1627 Jan Amos také pře-
chodně žil na  zámku Adama Zilvára ve Vlčicích, 
kde v  knihovně našel inspiraci pro své nejzná-
mější pedagogické dílo Didactica magna. Pak se 
vrací zpět do  Horní Branné a  odtud definitivně 
odchází z vlasti. S celou rodinou a přáteli odjíždí 
v  zimě 1628 po  staré cestě na  Černý Důl kolem 

dnešních vápencových dolů, pokračuje směrem 
na Janské Lázně a Žacléř. Jednoduchý památník 
na Růžovém paloučku v hraniční obci Černá Voda 
dnes připomíná místo, kde Jan Amos Komenský 
navždy opustil rodnou zemi.

My se však nad Janskými Lázněmi obrátíme 
do  vnitrozemí a  pokračujeme na  Vlčice a  Hos-
tinné, a odtud starou zemskou stezkou k horám 
s krásnými výhledy na celý hřeben Krkonoš doje-
deme do Vrchlabí.

Jana Tauchmanová

Čím dál častěji se v  různých hovorech a  člán-
cích setkáváme se slůvkem „environmentální“.

Předmětem environmentální výchovy je vzdě-
lávací a osvětové úsilí, které vede každého z nás 
ke spoluodpovědnosti za současný i budoucí stav 
přírody, společnosti a za místo, ve kterém každý 
z nás žije. Upozorňuje na důležitost šetrného vyu-
žívání tradičních zdrojů energie a ukazuje smyslu-
plnost alternativních zdrojů energie. Klade důraz 
na péči o životní prostřední, ale také na problémy 
lidské civilizace. Environmentální vzdělávání, vý-
chova a osvěta (EVVO) jsou chápány jako výcho-
va, která směřuje k  souladu člověka s  přírodou, 
s  životním prostředním tak, aby se udržela jeho 
kvalita i pro budoucí generace. Cílovou skupinou 
jsme tedy všichni, bez ohledu na věk nebo vzdě-
lání. Obsahem EVVO je nejen vytváření pozitiv-

ních postojů k životnímu prostředí, k úctě k životu 
ve všech jeho formách, znalost a péče o prostředí 
kolem nás, ale i  pochopení vzájemné prováza-
nosti oblastí, které jsou na první pohled odlišné, 
a přece k sobě patří. Cílem EVVO je objektivní in-
formovanost o stavu a vývoji životního prostředí. 
Tak, aby lidem, kteří ztratili přímý kontakt s příro-
dou, bylo vráceno povědomí o prostředí, ve kte-
rém se pohybují, a  aby se začali chovat šetrně 
a předvídavě. EVVO vede k přijetí plné zodpověd-
nosti za životní prostředí a vytváří podmínky pro 
zapojení každého jednotlivce do jeho ochrany.

Tip na  „Environmentálně odpovědnější na-
kládání s přírodou“

Ekologický institut Veronica vydal publikaci 
s  názvem: „Desatero domácí ekologie“. Publika-

ce přináší zájemcům, jimž nechybí dobrá vůle 
a  radost z  hledání, desítky drobných i  větších 
nápadů a  inspirací, jejichž smyslem není spasit 
svět, poučovat nebo předložit „jediné pravé“ ná-
vody. Jde spíš o nalézání smysluplných možností, 
jak šetřit životní prostředí a  zároveň svoji kapsu 
i svědomí v těchto oblastech: energie, voda, na-
kupování, ovzduší, odpady, doprava, zahrada, 
potrava a zdraví, příroda, globalizace a lokalizace. 
Do publikace lze nahlédnout na MěÚ v Kopidlně 
v kanceláři oddělení ŽP. Publikaci si můžete také 
objednat a mnoho dalšího zajímavého se dozvě-
dět na stránkách Ekologického institutu Veronica 
www.veronica.cz.

Monika Kovářová
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Tříkrálová sbírka letos proběhla i v Kopidlně

Reprezentační ples města

Seznam sponzorů

Zdeněk Svěrák: 
Po strništi bos

Zdeněk Svěrák vystoupí
na Kopidlenských 
slavnostech

Každý rok od 1. do 14. ledna můžete v čes-
kých městech a vsích potkat na čtyřicet tisíc 
charitních koledníků v  kostýmech tří králů. 
V  návaznosti na  starou lidovou tradici cho-
dí od domu k domu nebo koledují v ulicích. 
Z výtěžku sbírky poté Charita Česká repub-
lika celoročně pomáhá těm, kteří pomoc 
potřebují.

Letos vyšlo za  Oblastní charitu Jičín s  58 
kasičkami okolo 180 koledníků. Tito králo-
vé navštívili domácnosti ve  městech Nová 
Paka, Stará Paka, Železnice, Lázně Bělohrad, 
Jičín, Vysoké Veselí a letos poprvé i v Kopidl-
ně, kde se koledování setkalo s velkým úspě-
chem a laskavým přivítáním občanů.

Koledníci přiblížili veřejnosti historii sbír-
ky, včetně některých pojmů – například co 
znamená požehnání či co se skutečně skrývá 
pod zkratkou K†M†B†.

Co je tedy požehnání?
Požehnej tě Hospodin Bůh, abys viděl pokoj 

po všechny dny svého života. (Srv. Žalm 128)
V hovorové řeči požehnání znamená něco 

dobrého, štěstí, ochranu a  zdraví. Přitom je 

člověku v  podvědomí nějak jasné, že s  po-
žehnáním nelze manipulovat, že si ho nelze 
ani koupit, ani zasloužit... V nekřesťanských 
náboženstvích lidé věřili a věří, že požehnání 
mohou získat skrze nejrůznější magické ri-
tuály, amulety, maskoty, pověry atd. Mnohé 
z toho přežívá dodnes.

Zkratka K†M†B†
Svátek Zjevení Páně, lidově „Třech králů“ 

(6.  1.), odjakživa doprovázely lidové zvyky. 
Na  křesťanském Východě se světí křestní 
voda a žehnají se řeky. Ve střední Evropě je 
zvykem žehnání domů, při němž se na dveře 
křídou píší písmena C†M†B† s udáním leto-
počtu. V  Čechách obvykle K†M†B†. Nejsou 
to počáteční písmena jmen „Třech králů“: 
Kašpar, Melichar a Baltazar, jak se lidově tra-
duje, nýbrž zkratka latinského Christus man-
sionem benedicat: Kristus, požehnej tomuto 
domu.

Kopidlenským koledníkům patří naše vel-
ké poděkování.

Hana Palečková
V  knihovně Kopidlno si můžete vy-

půjčit knihu „Po strništi bos“ od Zdeňka 
Svěráka, který v  této knize vzpomíná 
a vypráví o tom, jak byl jako malý kluk 
přesazen z  města na  venkov a  co to 
udělalo s jeho duší. Je to mozaika, v níž 
jsou některé kamínky pravé a jiné přida-
né, ale čtenáři by neměli poznat, který 
je který. V  knize vzpomíná na  dětství 
strávené v Kopidlně a jeho okolí.

Při příležitosti Kopidlenských slavnos-
tí a výročí města proběhne autogramiá-
da Zdeňka Svěráka spojená s prodejem 
této knihy.                                                  (rk)

Přípravy na  letošní slavnosti města 
jsou v  plném proudu. Již nyní máme 
potvrzenou účast pana Zdeňka Svě-
ráka, který se ujme křtu knihy, která 
při příležitosti oslav vychází. Pan Miro-
slav Vystrčil se ujal oslovování rodáků 
a  ve  svém pátrání je velmi úspěšný. 
Základní škola nacvičuje hru, s  kterou 
vystoupí v předvečer slavností v místní 
sokolovně. Oslavy bude provázet boha-
tý program pro všechny věkové kate-
gorie. Osadní výbory budou vystavovat 
časosběrné fotografie a  rovněž spolky 
se zapojí s prezentací své činnosti. Akci 
pro velký úspěch z předešlých let bude 
moderovat Vojtěch Bernatský. A  kdo 
bude hlavní hvězdou dne? Tyto infor-
mace přineseme v dalším informačním 
letáku.                                                                    (rh)

V sobotu 25. 1. 2014 byla zahájena pleso-
vá sezóna v Kopidlně, kterou netradičně za-
hájil Reprezentační ples města.

O  skvělou zábavu na  plese se téměř 
do druhé hodiny ranní postarala skupina HS 
Styl z Lomnice nad Popelkou. Od 22. hodiny 
patřil taneční parket žákům z taneční skupi-
ny Fisdance, kteří předvedli ukázky z  latin-
skoamerických tanců. Překvapením na plese 
bylo půlnoční slosování o  hodnotné ceny 
z bohaté tomboly, kterou pořadatelé pro ná-
vštěvníky připravili.

Reprezentační ples v  roce 2015 se bude 
konat 28. 2. 2015. Po kladných ohlasech byla 
oslovena skupina HS Styl z Lomnice nad Po-
pelkou.                                                                 (rh)

•	 A - SANGEO, a. s., Hradec Králové
•	 AB PROFI, s. r. o., Jičín
•	 AKORD KOPIDLNO
•	 ALB zahrady – Ing. Petra Albrechtová
•	 AUTO-MOTO OPRAVY – Josef Rančák
•	 AVEFLOR, a. s., BUDČEVES
•	 BAK, a. s., TRUTNOV
•	 BENKO, s. r. o., KOPIDLNO
•	 RESTAURACE BUFÁČEK – Věra Prekslová
•	 COPPEX, spol. s r. o., Praha
•	 CUKRÁRNA – Vladimíra Knížková
•	 FOTBALOVÝ KLUB KOPIDLNO
•	 KOPIDLNO FVE, s. r. o., Praha
•	 GALANTERIE – ČÍSTÍRNA PEŘÍ – Rudolf 

Kočka

•	 INSTALATÉR – Jindřich Slavík
•	 INSTALATÉR – Jaroslav Jaroš
•	 JAROSLAV PLOCAR
•	 KOSMETIKA JUST – Věra Kuželová
•	 KOBLA, spol. s r. o. 
•	 KOLONIÁL – Věra Plocarová
•	 KOSMETICKÉ STUDIO STEP KOPIDLNO
•	 KVĚTINY LUCIE – Lucie Kyzivátová
•	 KOSMETIKA – Lenka Tučková
•	 MALÍŘSKÉ A NATĚRAČSKÉ PRÁCE – Libor 

Strnad
•	 OBORA – OKRASNÉ A OVOCNÉ ŠKOLKY 

VALDICE, s. r. o.
•	 OVOCE ZELENINA – Pavlína Janstová
•	 PEDIKÚRA – Hana Purmová
•	 PNEUSERVIS J. P. KOPIDLNO - Jiří Pišl
•	 PROGLES, s. r. o., Konecchlumí
•	 HOSPŮDKA „Na Radnici“, Kopidlno
•	 RYBÁŘSTVÍ Chlumec nad Cidlinou, a. s.
•	 SALON LILIE – Miroslava Rozsypalová, DiS.
•	 SAMOOBSLUHA – Jiřina Víchová
•	 SKS, s. r. o.,  Jablonec nad Nisou 
•	 SOUKROMÝ ZAHRADNÍK – Jaromír 

Peřina
•	 SOUKROMÝ ZEMĚDĚLEC – Jiří Antoš
•	 SOUKROMÝ ZEMĚDĚLEC – Aleš Janča
•	 STAVING, spol. s r. o., Valdice
•	 TRUHLÁŘSTVÍ – Bohuslav Bernard
•	 ÚČETNICTVÍ – Margita Gottwaldová
•	 VIS – Vodohospodářsko-inženýrské 

služby, s. r. o. – Hradec Králové
•	 ZAHRADNICTVÍ MLÝNEC – Radek 

Svoboda
•	 ZEMNÍ PRÁCE – František Kotlář
•	 ŽIDOVICKÁ STAVEBNÍ – Jiří Novák
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TJ SOKOL Kopidlno 
pořádá tradiční
DĚTSKÝ LETNÍ TÁBOR
v termínu 28. 6. – 12. 7. 2014 
cena 3000 Kč

Tábor je určen dětem od 2. třídy ZŠ.
Tábor je umístěn v lesním prostoru 
u obce Ledce u Ml. Boleslavi s možností 
blízkého koupání (100 m). Ubytování 
ve stanech i chatách – sportovní hry, 
soutěže, výlety a spousta legrace!
Letos velká táborová hra na motivy 
filmů „Doba ledová“
Podrobnější informace a foto: www.
ledce-kopidlno.wz.cz

Zájemci se mohou hlásit na adrese:
Ing. Milan Šafler 
(milan.safler@seznam.cz)
Husova 195
Kopidlno 507 32
tel. 493 551 493, 607 631 998 večer
Tábor je pořádán s finanční podporou 
Královéhradeckého kraje a města 
Kopidlna

Vikingové  
Cesta za pokladem draka
Jste připraveni nasednout na loď a vy-
plout do neznámých končin za dobro-
družstvím?
Staňte se s námi Vikingy a vydejme se 
za drakem, cestou jistě potkáme různá 
stvoření z bájí a legend.
Spoluprpáce v klanech, dobývání pev-
ností, výroba vikingských štítů a spousta 
jiných her a zábavy.

Kde: V letním táboře Bukvice u Jičína
Kdy: 10. 8.–23. 8. 2014
Cena: 3050 Kč

Pořadatel:
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska
Okresní organizace Jičín

Kontakt:
Jiří Machula
Jičín – trafika v Lipách
Kopidlno – městský úřad
tel. 723 008 926
e-mail: machula.j@seznam.cz

Další informace a fotografie z minulých 
let naleznete na:
http://www.machulino.unas.cz/
Přihlášky lze získat a předat také u paní 
Hladíkové v základní škole Kopidlno.

Co jsme psali před lety...

Jaký byl další osud drahorazské školy

Vyšlo v Kopidlenských listech č. 7/1996

Dokončení stavebních úprav 
ve škole v Drahorazi

Pokud se někdo z  vás dostane do  Draho-
raze, ani si nevšimne, že by se místní ško-
la nějak změnila. Maximálně zjistí, že je 
metr od země okopaná až na cihly. To, co 
se ve  škole změnilo, uvidí návštěvník až 
po vstupu do objektu. Místo mokrých stěn, 
ze kterých padala plíseň dětem do přezů-
vek, jsou místnosti zcela nově upravené.
Nebyla to věc ani jednoduchá ani levná. 
Podřezání až 80 cm silných stěn bylo ná-
ročné a pohybovat se při práci v oranžové 
kaši, která při řezání vytékala, nebylo také 

příjemné. Další „lahůdka“ bylo vytrhání 
starých, plísní a  červotočem napadených 
podlah. Bylo toho ještě mnoho, co bylo 
nutné upravit nebo vyměnit, aby škola 
v Drahorazi nevypadala jako ruina.
Po ukončené generálce v interiérech školy 
bude příští rok po vyschnutí objektu nastří-
kána fasáda, vymění se shnilá okna v učeb-
nách, přeloží se střecha a  opraví komín. 
Tím by byl objekt školy v Drahorazi zajištěn 
na několik desítek let.
Je škoda, že zatím nemají žádní učitelé 
ve škole zájem učit, i když by měli k dispo-
zici nový velký byt, který je v  prostorách 
školy a  byl také zrekonstruován. Snad se 
ve  spolupráci se školským úřadem podaří 
i tento problém vyřešit.

Vlastimil Hloušek

Jak napovídá předchozí článek, který 
v  Kopidlenských listech vyšel v  roce 1996, 
školu v  Drahorazi ještě navštěvovaly v  té 
době místní děti. Město dokonce investova-
lo s  pomocí dotace do  její opravy v  naději, 
že se podaří zlepšit podmínky pro tamní 
vyučování. V  závěru článku už ale můžeme 
vyčíst, s jakými problémy se provoz školy po-
týkal. Obavy se naplnily už v roce 1997, kdy 
se po  prázdninách nepodařilo tehdejšímu 
školskému úřadu pro školu v Drahorazi zís-
kat učitele, a ta proto osiřela.

V objektu byl v pozdějších letech obsazen 
pouze tamní byt, budovu nebylo možné vy-
užívat ani k  jiným účelům, protože by tím 
město porušilo podmínky dotace. Kromě 
bytu a později umístěného bodu k šíření in-
ternetu tak byla budova prázdná a k dispo-
zici kopidlenské škole až do doby, kdy uply-
nula vymezená lhůta udržitelnosti projektu. 
Poté se v  roce 2006 městské zastupitelstvo 
rozhodlo bývalou školu nabídnout k prodeji. 
Do  soukromých rukou byla prodána v  čer-
venci 2008.                                                          (kl)

Je tady exekutor!
Jmenuji se Josef (68 let) a jsem v důcho-

du. Po smrti manželky jsem nabídl vnuko-
vi, že u  mě může bydlet. Bude mi pouze 
minimálně přispívat na  elektřinu a  plyn 
a  občas pomůže s  nějakou opravou. Vše 
bylo v  pořádku až do  chvíle, kdy jedno-
ho dne u  mě zazvonil exekutor, vstoupil 
do  bytu a  začal vše olepovat. Dokonce 
chtěli zabavit i  staré kukačky po  mém 
dědečkovi. Musel jsem zaplatit 20 000 Kč, 
jinak by mi vše odvezli, ale co dál. Zjis-
til jsem, že můj vnuk má už dluh skoro 
450  000 Kč, sice pracuje, ale již nestačí 
na  splátky a  vše se mu hroutí. Jak mohu 
pomoci sám sobě i mému vnukovi?

Pan Josef i  jeho vnuk se stali klienty 
poradny SOROPO Jičín. Panu Josefovi 
pracovnice pomohla s  řešením situace, 
kdy exekutor zabavuje majetek osobě, 

která s dluhem nemá nic společného. Pan 
Josef musel podat návrh na  vyškrtnutí 
ze soupisu a  doložit, že se jedná o  jeho 
majetek. Jeho zemřelá žena byla naštěstí 
velice pečlivá a  veškeré listiny o  majetku 
měla uschované, takže majetek nakonec 
exekutor vyškrtnul. Jeho vnuk podal ná-
vrh na  povolení oddlužení, který mu byl 
povolen. V  současné době jsou hrazeny 
splátky dle splátkového kalendáře.

Každá situace má svoje řešení, ale je 
třeba ji řešit včas. Nikdo nemůže přebrat 
odpovědnost za  druhé, ale nikdo vám 
nebude bránit vyhledat pomoc. Posky-
tujeme bezplatné poradenství v  různých 
nepříznivých životních situacích.

Kontaktujte nás v  ulici Sladkovského 
111, Jičín, tel. 736 472 676 nebo prostřed-
nictvím e-mailu opjicin@ops.cz.

Mgr. Kateřina Kaizrová



březen 2014 strana 23Kopidlenské
listy

Hledají se autorky paličkovaného betlému!

Během prosince a ledna jsme se prostřed-
nictvím sociální sítě Facebook pokusili najít 
autorky paličkovaného betlému, který byl 
na konci loňského roku vystaven v KVC. Naše 
hledání bylo bohužel neúspěšné. Obracíme 
se proto na vás s prosbou o pomoc.

Betlém vznikal od roku 1999, kdy byl po-
prvé vystaven na Kopidlenském kvítku. Bet-
lém je unikátní sbírkou kopidlenských pa-
ličkářek, protože každou postavu paličkoval 
někdo jiný. Betlém tvoří tyto postavy: Anděl 

V  letošním velikonočním čísle Kopidlen-
ských listů vám přinášíme několik receptů 
na  tři netradiční sladké i  slané velikonoční 
dobroty.

Křupavé škvarkové kraslice
40 g droždí, 1/2 lžíce cukru, 150 ml vlažného 

mléka, 500 g polohrubé mouky, 400 g kysané-
ho zelí, 50 g sádla, 2 brambory vařené ve slup-
ce, 100 g škvarků, mouka na vypracování těsta

Kostku droždí rozdrobíme do  misky, při-
dáme cukr, 3 lžíce vlažného mléka a 1/2 lží-
ce mouky. Rozmícháme, nádobu zakryjeme 
a  necháme na  teplém místě 15 minut ky-
nout. Mezitím propláchneme zelí studenou 
vodou, vymačkáme a  překrájíme na  menší 
kousky. V míse smícháme zelí s oloupanými 
najemno nakrájenými bramborami, pro-
sátou moukou, trochou soli, posekanými 
škvarky, 2 lžícemi rozpuštěného chladného 
sádla a  zadělaným kváskem. Pomocí zbylé-
ho mléka zaděláme hladké těsto a necháme 
na teple pod utěrkou asi hodinu kynout. Vy-
kynuté těsto rozdělíme na  dvacet stejných 
dílků, které zploštíme a  dlaní vytvarujeme 
do tvaru vajíček a klademe na plech vylože-
ný pečicím papírem nebo vytřený sádlem, 
ještě asi 10 minut necháme dokynout a pak 
pečeme při cca 180° ve  vyhřáté troubě do-
zlatova.

Velikonoční čokoládový dort
6 vajec, 150 g moučkového cukru, 20 g ka-

kaa, 75 g hladké mouky, 1 pařížská šlehačka, 2 
čokoládové polevy – 1 hořká a 1 mléčná, rybí-
zová nebo višňová zavařenina

Oddělíme žloutky od bílků a z bílků ušle-
háme tuhý sníh. Žloutky utřeme s  cukrem 
a postupně do nich zašleháme mouku smí-
chanou s kakaem. Nakonec do směsi zlehka 
vmícháme sníh. Těsto nalijeme do vymazané 
a hrubou moukou vysypané formy a pečeme 
asi 35 minut v troubě předehřáté na 175 °C. 
Dort necháme zcela vychladnout, pak jej po-
délně rozkrojíme, pomažeme zavařeninou 
a naplníme ušlehanou pařížskou šlehačkou. 
Obě čokoládové polevy rozpustíme a potře-
me dort nejprve mléčnou a  pak i  tmavou, 
aby se nám vytvořilo mramorování. Dort po-
dle fantazie ozdobíme cukrovými kraslicemi, 
králíčky nebo kuřátky vykrájenými z  marci-
pánu nebo jiným velikonočním zdobením.

Kuřecí stehna s mandlovou nádivkou
4 kuřecí stehna, 4 žemle, 100 ml vývaru 

(možno i  z  kostky), 100 g uzeného vařeného 
masa, 50 g spařených oloupaných mandlí, 3 
vejce, 10 plátků slaniny, špetka soli, 50 g másla, 
hrst zelené petrželky

Žemle nakrájíme na  kostičky a  zalijeme 
vývarem. Slaninu nakrájíme na  nudličky 
a opečeme, přidáme nasekané uzené maso, 
mokrou žemli, vejce, nahrubo nakrájené 
mandle, podle chuti osolíme, přidáme petr-
žel a  zlehka zamícháme. Z  kuřecích stehen 
na jedné straně uvolníme kůži, vzniklou kap-
su naplníme nádivkou a  sepneme párátky 
nebo jehlami. Osolíme a pečeme v předehřá-
té troubě, před koncem pečení poklademe 
stehna kousky másla. Podáváme s vařenými 
novými bramborami a čerstvou zeleninou.

(JaN)

Velikonoční dobroty

se zlatými křídly, soubor andělů se zlatými 
vlasy, kometa, trubač s lucernou, dudák, hráč 
na flétnu, trumpetista, tančící selka, tři králo-
vé s kometou, pasáček s ovečkou, klanící se 
pasáček se zlatou ovečkou, selka s  věncem 
a samozřejmě trojsoší s Josefem, Marií a Je-
žíškem.

Pokud někdo znáte autora nebo přímo jste 
spoluautorem paličkovaného betléma, ozvě-
te se prosím paní Hladíkové nebo komukoli 
z KL. Děkujeme za pomoc při hledání.      (am)

Velikonoční jarmark a výstava národních krojů 
na Kulturním a vzdělávacím centru Kopidlno

•	 4.–6. dubna budou k vidění národ-
ní kroje z různých krajů a oblastí 

•	 5. dubna 9.00–16.00 Velikonoční 
řemeslný jarmark s dílničkami pro 
děti i  dospělé. V  prodeji budou 
zdobená vejce, perníky, šperky, pa-
ličkovaná krajka, keramika žáků ZŠ 
Kopidlno aj.

•	 17.00 zahraje kapela „BRNKAČKA“
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Město spolupracuje s místním oddělením Policie ČR
Ze zprávy o  stavu veřejného pořádku 

v roce 2013, kterou předalo městu místní od-
dělení Policie ČR, vybíráme zajímavé údaje. 

Přestupky
Ze 32 přestupků proti majetku byl pacha-

tel zjištěn pouze v  7 případech a  ve  dvou 
z nich byl případ odložen z důvodu nízkého 
věku pachatele (pod 15 let). 

U  všech 32 přestupků proti občanskému 
soužití a 2 přestupků proti veřejnému pořád-
ku byla osoba podezřelá z přestupku zjištěna 
a oznámena správnímu orgánu k projednání.

U podezření z přestupku na úseku země-
dělství, myslivosti a  rybářství se pachatele 
nepodařilo zjistit. 

Přestupky na  úseku dopravy byly vyřizo-
vány pokutami v blokovém řízení či oznamo-
vány správnímu orgánu a v některých přípa-
dech byly vyřízeny domluvou. Nejčastějšími 
přestupky na úseku dopravy byly přestupky 
proti bezpečnosti a plynulosti provozu.

Trestné činy
Šetření zločinů nepatří do působnosti ko-

pidlenského oddělení policie.
Přečinů bylo v  r. 2013 šetřeno celkem 45, 

z toho v Kopidlně 40, v Drahorazi 1, ve Pšev-
si 3, v Ledově 1 a Mlýnci žádný. Pachatel byl 
zjištěn celkem ve 21 případech.

Nejčastěji prověřovanými přečiny byly pře-
činy proti majetku, z toho krádeží a vloupání 
bylo 27, podvody 4, další byly neoprávněná 
opatření, padělání a  pozměnění platebního 
prostředku, zpronevěra, zatajení věci. Pacha-
tel u majetkových přečinů byl zjištěn v devíti 
případech. 

Další často prověřovanou trestnou činnos-
tí bylo zanedbání povinné výživy (v 6 přípa-
dech) a přečiny v souvislosti s řízením moto-
rového vozidla (v 5 případech). Šetřeno bylo 
i  porušování domovní svobody, výtržnictví, 
poškození cizí věci, neoprávněný přístup 
k počítačovému systému.

Nejzávažnějším prověřovaným přečinem 
bylo nebezpečné vyhrožování, jednalo se 
o vyhrožování a těžkou újmu na zdraví spá-
chané se zbraní a následně bylo překvalifiko-
váno na závažnější přečin vydírání.

Celková bezpečnostní situace byla charak-
terizována jako klidná; počet prověřovaných 
přečinů a šetřených přestupků byl obdobný 

jako v předešlých letech. Zástupci kopidlen-
ského oddělení Policie ČR ve  zprávě děkují 
všem občanům, kterým není bezpečnostní 
situace ve městě lhostejná a s jejichž pomocí 
došlo v  některých případech ke  zjištění pa-
chatelů. 

Město spolupracuje s místním oddělením 
Policie ČR průběžně, starostka či místosta-
rosta se scházejí s vedoucím oddělení npor. 
Bc. Mirolavem Netíkem a řeší aktuální i trva-
jící problémy.

Vedoucí místního oddělení policie se zú-
častnil listopadového zasedání zastupitel-
stva; jeho účast zpravidla dvakrát ročně je už 
tradiční. Tuto příležitost mohli využít účastní-
ci zasedání a zeptat se na vše, co je zajímalo. 
Diskutovalo se hlavně o přemístění operační-
ho střediska do Hradce Králové, problémech 
v  dopravě, parkování na  nevhodných mís-
tech, o přechodech pro chodce a nedodržo-
vání dopravního značení.

Diskuse byla pro městský úřad impulzem 
ke zveřejnění informací v pravidelném infor-
mačním letáku (viz „rámeček“).

V  letošním roce je účast zástupce policie 
na veřejném zasedání plánována na květen 
(plán práce zastupitelstva totiž končí v  září, 
protože na podzim budou komunální volby).

Lenka Kropáčková

Přestupky na úseku / část obce Kopidlno Drahoraz Ledkov Mlýnec Pševes Celkem 

majetek 29 3 32

občanské soužití 25 5 1 1 32

veřejný pořádek 2 2

zemědělství, myslivost, rybářství 1 1

doprava 216 18 2 62 298

celkem 272 5 18 4 66 365

Přestupek – přečin – zločin. Co je co?

Činy, kterými jsou porušovány některé 
zákony, mohou být přestupkem nebo 
trestným činem. 

Přestupkem je jednání, které je jako 
přestupek označeno zákonem. Pře-
stupky jsou méně závažná jednání.

Trestné činy se dělí na přečiny a zločiny.

Přečiny jsou všechny nedbalostní 
trestné činy a ty úmyslné trestné činy, 
na něž trestní zákon stanoví trest od-
nětí svobody s  horní hranicí trestní 
sazby do 5 let. 

Ostatní trestné činy jsou zločiny. 

Seřazeno podle závažnosti od nejniž-
ší: Přestupek. Přečin. Zločin.

Jste svědky krádeže, násilí, nemravného 
chování, obtěžuje vás podomní prodejce, 
vadí vám auto stojící v zákazu nebo máte 
informace o jiném protiprávním jednání?

Pro tyto a  další případy je zde pro vás 
Policie České republiky!

V případě zjištění jakéhokoli protipráv-
ního jednání mohou občané informovat 
místní obvodní oddělení Policie  ČR – tel. 
č.  974 533 711  nebo využít tísňovou lin-
ku 158.

Od  12. 11. 2013 došlo k  ukončení čin-
nosti operačního střediska Policie ČR v Ji-
číně a k zahájení provozu integrovaného 
operačního střediska v Hradci Králové. 
To znamená, že při volání na  linku 158 
bude volající hovořit s policistou v Hradci 
Králové, který ne vždy musí znát všechny 
názvy místních lokalit. 

Proto je nezbytné úplně,  přesně a  vý-
stižně sdělit podstatu problému a přede-
vším místo, 

kde k události došlo.
Na  integrovaném operačním středisku 

jsou přítomni policisté zajišťující nepřetr-
žitý příjem oznámení. 

Linka tísňového volání 158 nemá ob-
sazovací tón, telefonáty se tedy vyřizují 
postupně dle pořadí volání.

V  případě dopravních nehod a  jiných 
havárií, při nichž je ohrožen život a zdra-
ví osob, je vhodné volat linku: 155 – zá-
chranka = záchrana života a poskytnutí 
neodkladné první pomoci, 150 – hasiči 
= bezprostřední likvidace požárů a ha-
várií, 158 – policie = zabránění útoků 
na  osobní integritu a  majetek občanů 
včetně dokumentace těchto případů 
a  dopravních nehod, případně linku 
112, která je propojena na  všechny zmí-
něné složky v  rámci Integrovaného zá-
chranného systému (IZS) a vaši informaci 
dle jejího obsahu neprodleně předá pří-
slušné složce IZS.

V případech, kde svědkovi hrozí  nebez-
pečí odplaty ze strany pachatelů trestné 
činnosti, existují zákonné možnosti k tak-
zvanému utajení totožnosti svědka.

Obvodní oddělení v  Kopidlně se dlou-
hodobě potýká s nedostatečným počtem 
policistů, a  proto vyzývá občany, aby si 
sami všímali svého okolí a  neobávali se 
protiprávní jednání policii hlásit. Každý 
občan je povinen chránit si svůj majetek, 
a  tak předcházet páchání protiprávního 
jednání. S  dotazy či připomínkami k  čin-
nosti policie mohou občané osobně na-
vštívit vedoucího obvodního oddělení 
v Kopidlně.

Kontakty na  obvodní oddělení Policie 
ČR v Kopidlně: telefon a fax: 974 533 711, 
e-mail: jc.kopidlno@pcr.cz

Policie ČR – Obvodní oddělení 
Kopidlno informuje
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Kopidlenské vzpomínky paní Aničky Čapkové
(dokončení z minulého čísla)

Sokol
Tak jako většina spolužaček jsem vždyc-

ky velmi ráda chodila do  „Sokola“. Pamatuji, 
že než byla postavena v  Kopidlně sokolovna 
u měšťanské školy, tak jsme se scházely k cvi-
čení na sále Radnice na náměstí. Bylo tam i je-
viště, protože se tam také často hrálo divadlo. 
Se školou jsme do stejného sálu chodili často 
na „světelné obrazy“, později nazvané biograf. 
Hrálo se zpravidla od  10 hodin dopoledne, 
v  zatemněném sále. V  jeho středu stál stůl 
a odtud ze záhadného přístroje vycházelo silné 
světlo, které se na plátně měnilo na pohyblivé 
obrázky. Pro nás děti to tehdy byl hotový div 
světa…

Když se postavila sokolovna, tak jsme tam 
do  cvičení často chodily s  kamarádkou Věrou 
Kněžourkovou již o  hodinu dříve. A  když nás 
domovnice paní Rohulánová pustila dovnitř 
budovy, tak jsme ji celou prozkoumávaly. Pro-
hlédly jsme si šatny, vylezly na balkón, nevyne-
chaly jsme ani WC. Samotné cvičení vedla ses-
tra Steklá, později Hrdinová. Nacvičovaly jsme 
tenkrát skladbu na  sokolský slet a  vystoupili 
s ní nejen v Kopidlně, ale i v Libáni a Železni-
ci. Pravidelně sokolové organizovali v  Kopidl-
ně své akademie, což byla veřejná vystoupení 
cvičenců a cvičenek pro veřejnost. Pamatuji se, 
jak na jednu akademii jsme nacvičily cirkus. My 
děvčata jsme představila skupinu šesti poníků. 
Ale vystupovala tam i jiná „zvířata“. Přitom hrá-
la hudba a my jsme podle ní tancovaly, vlastně 
cvičily. Na piáno nám k tomu hrála naše spolu-
žačka Alena Štěpánková. A celý ten „jako“ cir-
kus vedly E. Vaňková a V. Husáková. Jindy jsme 
na  akademii zase tančily jako baletky. Měly 
jsme nádherné růžové šaty a  před naším čís-
lem se celý horizont roztáhnul na černé poza-
dí, aby na temném pozadí dostatečně vynikly.

Kopidlenští doktoři
Vzpomínám ráda a  často na  kopidlenské 

doktory, jmenovitě na  pana dr.  Brzáka. Byl 
menší postavy a  bydlel u  Novotných ve  vile 
s věžičkou, hned za sokolovnou. Vždycky když 
jsem byla nemocná a maminka ho k nám po-
zvala, tak za mnou ochotně přišel. Maminka ho 
už čekala. Vzpomínám, že když umřel, pohřeb-
ní průvod se šel s ním rozloučit až na nádraží 
a jeho rakev pak cestovala vlakem někam pryč. 
Rozloučit se s  ním přišlo půl Kopidlna. Pama-
tuji také pana dr. Golda. Když mu zemřela jeho 
paní, tak šlo celé město za její rakví, až na konec 
Kopidlna, směrem na Budčeves. Tam proběhlo 
poslední rozloučení. Já dodnes vidím pana 
doktora s kloboukem v ruce, jak hledí se svým 
mírným úsměvem a přitom se slzami v očích se 
dívá za odjíždějícím autem s pozůstatky drahé 
ženy. Jeho rty přitom tiše šeptaly: „Byla to vzác-
ná žena.“ Její oficiální pohřeb se konal další den 
v  Praze. Za  několik dalších let jsme naposled 
vyprovodili i  samotného pana doktora. Dost 
vzpomínek mám spojených s  panem dokto-
rem Baudyšem. Pokud jde o zubní lékaře, tak 
jako malá jsem chodila k  panu dr.  Kozákovi. 
Tam jsem poprvé zažila vrtačku na šlapací po-

hon. Později jsem chodila k dr. Macíčkovi, který 
měl ordinaci na náměstí u Slámů. A pak ještě 
vzpomínám na pana dr. Chocenského. 

V zámku a podzámčí
Park kolem kopidlenského zámku byl pro 

veřejnost otevřen za  mých mladých let jen 
v  neděli odpoledne, od  14 hodin. Mezi zám-
kem a  rybníkem bylo malé jezírko a  v  něm 
plavaly červené rybičky. Byl odtud krásný 
pohled na  rybník, na  kterém vznešeně pluly 
labutě. Podél rybníka vedla pěšina po  obou 
jeho stranách, v  části u  zámku osázená rudý-
mi růžemi. Atrakcí pro návštěvníky bylo čapí 
hnízdo s  mladými čápy. Další velkou událostí 
spojenou se zámkem a jeho parkem byl výlov 
zámeckého rybníka. S  celou školou jsme se 
byli na výlov několikrát podívat. U parku bylo 
tenisové hřiště, ale to bylo jenom pro prin-
cezny. Park za  rybníkem byl oplocen a  obora 
za ním byla uzavřená. Do třídy s námi chodila 
Berta Kuncová. Byla z rodiny kterou si přivezla 
paní hraběnka odněkud z  Polska. Otec Berty 
pracoval na  zámku jako zaměstnanec. Berta 
byla veselé děvče. Měla hodně hraček, hlav-
ně panenky. Byla tím pro nás něco víc než my 
ostatní. V jejím domově na zámku jsem ji něko-
likrát navštívila. Princezny jsem při návštěvách 
zámku nikdy nepotkala a viděla jsem je jenom 
v kostele. Měly svoje místo na  oratoři nad ol-
tářem. Stará paní hraběnka tam stála vždycky 
v  černém, s  kloboučkem na  hlavě. Princezny 
měly na sobě bílé šaty, na nich červené kabát-
ky a na hlavě bílé kloboučky. Jako děti jsme se 
v kostele měly na co dívat.

Když mi bylo 18 let, tak jedna princezna 
měla v našem kostele svatbu. Červený koberec 
byl natažený z  kostela a  ke  kožešnictví Čap-
kových. Když se Schlikovi museli v  kritických 
létech odstěhovat do  ciziny, velmi se jim prý 
po Kopidlnu stýskalo. Berta se mnou udržovala 
i po odchodu z Kopidlna kontakt a hodně jsme 
si psaly. Kuncovi byli hodní a  docela skromní 

lidé. Berta mi psala, že když se někde v cizině 
s někým z hraběcí rodiny později potkala, tak 
ji žádali, aby jim dovezla z Kopidlna na památ-
ku svazek větviček ze stromů kopidlenského 
zámeckého parku. Z každého stromku jednu.

Život ve městě
Žádný místní rozhlas v  Kopidlně tenkrát 

neexistoval. Zprávy ústně vyhlašoval pan Ja-
novský. Měl uniformu, kolem pasu popruh 
s  bubínkem a  paličkami. Procházel městem 
a  vyhlašoval, co je v  městě nového. Lidé se 
k němu sbíhali a poslouchali ho. Pak ještě dlou-
ho postávali v hloučku a rozebírali mezi sebou 
obsah toho, co si právě vyslechli.

Vlaky tehdy na naší trati z Nymburka do Ji-
čína jezdily během dne poměrně často. Zvo-
nek u  přejezdu silnice přes trať na  Jičín začal 
cinkat poměrně dlouho před příjezdem vlaku. 
Kladívko, které bušilo do zvonku, se natahova-
lo řetězem ze strážního domku, vzdáleného asi 
50 m od přejezdu. V domku se tehdy i bydlelo. 
Nejdříve Tulisovi a později Kudrnáčovi.

V  cihelně vyrobené cihly ležely v  regálech 
na vzduchu, aby dokonale vyschly. Kam se pak 
odvážely, to už nevím. Cihelna se později zruši-
la a na jejím místě vzniklo velké smetiště. Z pily 
sem vyváželi odpadové dřevo a my jsme si tam 
pro ně v zimě jezdili na topení. Naproti cihelně 
byl velký dřevěný dům s dlouhým průchodem 
uprostřed. Byly v něm byty po obou stranách 
domu, od průjezdu napravo i nalevo. Žili tam 
lidé, kteří pracovali na „panských“ polích. Blíz-
ko domu byly asi tři vyřazené železniční vagó-
ny. V  nich bydleli Lachmanovi a  Medvídkovi. 
S  jejich Mařenkou jsem seděla jednu dobu 
ve škole v jedné lavici. Jejich Ferda se učil ho-
ličem u pana Křídla. Také jsme se chodili dívat 
ke kovárně pana Rudolfa. Tam jsme viděli, jak 
se kovají koně žhavými podkovami.

V Kopidlně se konaly třikrát za rok vyhláše-
né jarmarky. Náměstí bylo vždy obroubeno 
boudami naplněnými nejrůznějším zbožím 
obchodníků ze širokého okolí. Den před trhem 
k  tomu určený pan Tomíček stavěl základy 
stánků. Oni bydleli na Radnici a měli dceru Da-
nušku, se kterou jsem se přátelila ve škole.

Jinak bývaly v Kopidlně jednou za týden trhy 
na náměstí. Prodávaly se v nich běžné potravi-
ny, jako tvaroh, máslo, vejce a drůbež. Hospo-
dyně tam nosily potraviny k prodeji v košících. 
Prodávalo se na  té straně náměstí, kde dříve 
bývala lékárna a  dnes je hospoda. Přes celou 
šířku náměstí byl dlouhý pult a tam se scházeli 
prodávající i četní koupěchtiví zákazníci. 

Když už jsme před lékárnou na náměstí, řek-
něme si něco o panu lékárníkovi Vaňkovi a jeho 
lékárně. Byl to moc dobrý a  vzdělaný člověk. 
Součásti léků drtil na  prášek v  porcelánovém 
hmoždíři. Všechno důkladně míchal a nakonec 
sypal do papírků, které pak naplněné léčivem 
prodával nemocným a  potřebným. Zákazníci 
zatím čekali na  svůj lék, sedíce na  židličkách 

pokračování na straně 26
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přímo v  krámě. Vstup do  něj byl krásnými 
dveřmi s  malovanými skly. Uvnitř na  stěnách 
byly černobílé dlaždice a  na  všech stranách 
v  regálech porcelánové skleničky s  nadpisy, 
prozrazujícími jejich obsah. Dále tam byly 
skříňky s mnoha malými šuplíčky. My děti jsme 
si chodily, kupovaly barevné kostičky nebo gu-
mové „žužu“. Pan lékárník Vaněk měl svoji mast 
„jovu“, kterou si také sám vyráběl a která měla 
tišit bolesti. Vzpomínám, jak jednou říkal, že ji 
právě nemá, protože čeká na mentol, který mu 
mají dovézt až z Japonska. 

Na  náměstí působil zubní doktor Macíček. 
Blízko něj žili Lustikovi, kde se dalo koupit 
všechno možné. Pan Bark tam měl papírnictví 
se vším potřebným do  školy. Ráda jsem cho-
dila k  Baťově prodejně obuvi, na  rohu ulice 
ke kostelu. Byl tam chládek a já se ráda dívala, 
jak si tam nakupující zkoušejí vybrané boty, 
předtím, než si je třeba koupí. Přes uličku měl 
pan Kořínek svoji cukrárnu se svými nepřeko-
natelnými dortíky a indiány. 

Pro kopidlenské obyvatele je velmi památ-
ný dům proti cukrovaru, před nímž byl prý 
popraven myslivec Tomáš Svoboda z  Češova, 
jak o  tom píše Alois Jirásek v  románu Temno. 
Na místě jeho popravy dodnes leží na památ-
ku vyznačený kámen a  na  domě je malá pa-
mětní deska. Dnes je tam hostinec, který se 
právě opravuje. Tenkrát tam byli Samešovi 
a  z  druhé strany holičství pana Táborského. 
A také železniční konzum. Chleba tu byl každý 
den odpoledne po  15. hodině, až ho z  Nym-
burka do Kopidlna přivezli vlakem.

A teď pro změnu něco humorného. Můj ta-
tínek měl málokdy volnou neděli. A  když už 
měl čas, tak rád hrál kuželky. A  vůbec nejra-
ději v  hospůdce Na  Sklípku. Byla to hospoda 
v kopci směrem na Cholenice. Byla v pěkném 
romantickém přírodním prostředí. Chodilo se 

k ní od silnice po schůdcích. Kolem rostly vy-
soké stromy a  byl tam i  za  velkých veder pří-
jemný chládek. A právě tam byl pravý ráj pro 
kuželkáře. Hrály se i na  jiných místech po Ko-
pidlně, třeba v hospodě na Radnici. Na dvoře, 
kam se prošlo průjezdem z náměstí, přes dvůr 
až do  zahrady. Tatínek mě brával na  „hraní“ 
do hospůdky s sebou a já ho po nějakém čase 
mořila, že už to stačí a  že bychom už raději 
měli jít domů. Aby mne přesvědčil, že ta pravá 
chvíle ještě nepřišla, dával mi jednu kačku, ať 
si zatím dojdu do cukrárny u Kořínků na dort. 
Kuželky se hrály po  hospodách v  Kopidlně 
po  celém městě. Ještě třeba u  Samešů proti 
cukrovaru a u Bretů jen o kousek dál u nádraží. 

Mezi tradiční slavnosti v  Kopidlně patřil 6. 
červenec, den výročí upálení mistra 
Jana Husa. Chodilo se průvodem 
s  lampióny na  Kalvárii, kde byla 
připravena hranice ze dřeva. U  ní 
se průvod zastavil a  zazpívaly se 
vlastenecké písně, zazněla krátká 
mluvená vzpomínka na  mučední-
ka, a pak už hranice, viditelná do ši-
rokého okolí města, v podvečerním 
šeru vzplála. Lampionový průvod 
se v Kopidlně opakoval ještě na Du-
šičky, dne 2. listopadu. Tentokrát 
vycházel ze hřbitova a  směřoval 
Husovou ulicí do  kostela. Všude 
po jeho cestě ho v oknech prováze-
ly zapálené svíčky a lidé se k němu 
postupně přidávali. Průvod se 
na chvíli zastavil při desce padlých 
u  zdi zámecké zahrady na  horním 
konci náměstí. Tam také plálo mno-
ho svíček. Všechno to mělo krás-
nou až tajemnou atmosféru a  pro 
nás děti to byl vždy velký zážitek, 
na který jsme se dlouho těšily a pak 
na něj dlouho vzpomínaly. 

Ráda si vzpomínám též na  slav-
nost Božího těla. Konala se vždy 
začátkem června. Děvčátka sháněla 
košíčky a  plnila je lístečky z  květů 

pivoněk, kopretin a pomněnek. V bílých šateč-
kách pak vyšla průvodem z  kostela k  vratům 
do  zámeckého parku, vešla dovnitř. Průvod 
se zastavil u  kruhového kamenného vchodu 
do  zámku. Tam stál malý oltář, kde proběhl 
krátký obřad s požehnáním, za účasti paní hra-
běnky a princezen. Všechny měly na rukou ple-
tené věnečky z čerstvých květin. Po obřadu se 
průvod vracel zpět z parku na náměstí a zasta-
voval se po cestě u dalších připravených oltářů. 
Ten nejbližší byl u pomníku padlých, obklopen 
nařezanými mladými břízkami. Slavnost těla 
a  krve Páně tak pokračovala dalším pocho-
dem, při kterém děti sypaly na cestu z košíčků 
kvítky. Vše bylo za doprovodu hudby až k dal-
šímu oltáři, který byl na náměstí proti Radnici. 
Byl také u mariánského sousoší, proti obchodu 
s obuví, přímo u silnice. Průvod se tam otočil 
a  vrátil zpět do  kostela. Po  průvodu hudba 
pana Cardy ještě připravila pro veřejnost malý 
koncert na náměstí, před Baťovým obchodem. 
Později byl od vchodu do zámecké zahrady až 
po  Radnici vybudován široký chodník, který 
sloužil hlavně pro mladé k  městské prome-
nádě. Když se zvlášť vydařilo počasí, tak byly 
ve sváteční dny nejen chodník, ale celé kopid-
lenské náměstí plné pohybu a života, k radosti 
a obveselení nás, dětí. 

Tehdy se běžně pěstovaly doma kozy, které 
byly snad v každém domku v naší ulici. Muse-
ly jsme jako děti pro ně sklízet trávu a sušit ji 
na seno. Na lukách byly vyměřeny díly, a když 
přišel čas, tak byla dražba, kdo jaký díl dostane. 
Vyhraný díl pak tatínek posekal a my na něm 
usušily 2-3 kupky sena a  dovezli je domů 
na půdu. K sekání čerstvého krmení jsme ješ-
tě měli kus příkopu při silnici na Pševes, nebo 
k Bílsku. To spravoval a rozděloval pan cestář. 

Tenkrát musela většina rodin velmi tvrdě 
pracovat, aby se nějak uživila. Pomáhat rodi-
čům musely i děti. Přesto si lidé našli čas na to, 
aby poseděli se sousedy, třeba jen na  pode-
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zdívce plotu, a  promluvili si o  starostech i  ra-
dostech života. To už dnes není zvykem a urči-
tě to dnešním lidem chybí. Když přišel květen, 
tak jsme košťaty honili lítající chrousty, dlouho 
do noci. Těch tu tenkrát lítalo jako much. Shro-
mažďovali se hlavně na stromech podél ulice, 
která vedla kolem trati. V blízkosti města Kopi-
dlna bylo hodně „panských“ polí. Pěstovala se 
na nich převážně řepa. Na pod-
zim jezdily po polích velké stro-
je – voračky s  radlicemi, které 
byly na  páru a  vypadaly jako 
malé lokomotivy. Stroje měly 
dílny směrem k  Cholenicím. 
Správcem panských polí tehdy 
byl nějaký pan Vavák. Jejich 
syn Jaroslav studoval v  Praze 
a  byl po  demonstraci spojené 
s pohřbem Němci zastřeleného 
spolužáka Jana Opletala odve-
zen přímo z  vysokoškolských 
kolejí do  koncentračního tá-
bora. Válku tam přežil a  vrátil 
se na jejím konci zpátky domů. 
Když se vracel, rodina pro něj 
jela kočárem na  kopidlenské 
nádraží. Některá další pole pa-
třila ke  dvoru Kamensko. Tam 
správcoval zase pan Khun.

Když byly v  zimě velké mrazy tak byl led 
na  zámeckém rybníku dost silný. Ale když se 
blížilo jaro a slunce přes den déle a silně svíti-
lo, tak bylo až na náměstí slyšet, jak na rybníce 

pukají ledy. Řezníci - pan Knížek, Špígl, Janák 
a Šůda v zimě sekali kusy ledu na rybníce, na-
kládali je na povozy a vozili je domů do ledár-
ny, aby jimi v létě chránili maso. Ale spíše než 
samotní jmenovaní řezníci to všechno dělali je-
jich pomocníci. Na rybníce se pravidelně sekal 
rákos, svazoval se do otepi a povozy se odvážel 
do Bakova, kde se z něj vyráběly košíky, ošatky 
a podobné rákosové zboží. 

Cukrovar
Ráda bych v souvislosti s cuk-

rovarem nejdříve vzpomněla 
Smutnou uličku, kterou jsme 
si tenkrát krátili každodenní 
cestu do  školy. Smutná ulička 
měla svoje jméno od  toho, že 
se tudy vodili vězni na  popra-
vu. Ale vraťme se na  její samý 
začátek. U  mlýna jsme seběhli 
s kopečka, kolem otáčejícího se 
velkého mlýnského kola, pohá-
něného hučící vodou tekoucí 
z  rybníka. A  v  samotné uličce 
skutečně bylo hodně smutno. 
Zvláště na  podzim, když byla 
v  cukrovaru řepná kampaň. 
Z vody stoupala pára a na vodě 
plavala bílá pěna, pod ní kal 
a bláto z řepy. To vše se stékalo 
do velké kamenné vany. Během 

roku to odtud povozy rozvážely jako hnojivé 
bláto na pole v širokém okolí kolem Kopidlna. 
Kolem uličky rostly husté keře a stromy, na jaře 
tu krásně kvetly a  voněly akáty. V  uličce byd-
leli Podzimkovi (jejich Frantík byl můj spolu-

žák), ještě Vodičkovi a Smolíkovi. Byly tu i byty 
pracovníků cukrovaru. Smutná ulička končila 
a připojovala se k silnici od náměstí k nádraží. 
Tam byla trafika Vinčových a  na  druhé straně 
pak už budova naší měšťanské školy. Naproti 
ní bylo ještě pekařství u  Pokorných. V  době 
kampaně to tady silně vonělo. Vůně vařených 
řízků se linula až do  školní budovy. Byla cítit 
po  chodbách i  ve  třídách. Přes plot ze silnice 
jsme pozorovali vozíčky, které vyjížděly z cuk-
rovaru jako lanovka. Po  chvíli zazněla klapka, 
zvedla se páčka a obsah vozíčku, kterým byla 
šáma, se vysypal na  velkou hromadu. Řepa 
se svážela do  cukrovaru nejdříve volskými 
potahy, později vagónky po  úzkých kolejích 
cukrovarnické drážky. Vozila se jí řepa od Ne-
času, Budčevse, Mlýnce. Se školou jsme byli asi 
dvakrát v cukrovaru na exkurzi. Viděli jsme, že 
se do cukrovaru řepa dovážela také velkou dra-
hou přímo z kopidlenského nádraží. Po silnici 
jezdily s řepou volské, později koňské povozy 
a nakonec traktory a auty přímo na váhu v cuk-
rovaru.

Moje vzpomínání je u konce a právě teď mě 
napadá mnoho dalších vzpomínek, o  kterých 
bych mohla ještě napsat. Vzpomínám paní Ne-
radovou, která mne inspirovala k mému vzpo-
mínkovému návratu. Třeba i ty mé vzpomínky 
někoho dalšího z nás starších donutí k návratu 
do  dětských let a  mládí v  našem milém měs-
tečku Kopidlnu.

V Kopidlně v červenci 2013 sepsala Anna Čapko-
vá, Nerudova ul. Kopidlno, ve spolupráci se svojí 
sestřenicí Mgr. Marií Fišerovou z Hradce Králové
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Pševes je jednou z nejstarších
a dlouhodobě existujících vsí Jičínska

Obec Pševes leží v údolí Mrliny v nadmořské 
výšce 230 m n. m. asi 2,5 km na severovýchod 
od Kopidlna, probíhá tudy železniční trať Nym-
burk-Jičín a státní silnice I/32.

Obec je místní částí města Kopidlna. Obyva-
tele ve vztahu k městu zastupuje osadní výbor.

Pouť se v obci slaví na Petra a Pavla, posvíce-
ní na svatého Martina.

Místní lidé v  hovorové řeči stále používají 
nejstarší název obce, neříkají do  Pševse, ale 
do Pši, a starousedlíci dodávají – tam je lepší.

Obec původně nazývaná Pševes nebo Pše 
se v  písemných pramenech připomíná popr-
vé roku 1368. Byla majetkem vladyky Václava 
(Waczslav de Psye), jehož potomci zde vládli až 
do 16. století.

Na počátku 16. století přestala být obec sa-
mostatným statkem a stala se jednou z mno-
ha vsí patřících ke  kopidlenskému panství. 
V roce 1527 jej získal Václav Haugvic z Biskupic 
a na Kopidlně. Jednalo se o zboží, které nepat-
řilo církvi. Po Václavově smrti (1535) se panství 
v roce 1548 rozdělilo mezi jeho tři syny. Pševes 
se tak dostala do majetku Ladislava Haugvice 
z  Biskupic, který získal část dvora a  městeč-
ka Kopidlno a  ostatní úroky ve  Pši, Budčevsi, 
Mlýnci a  Cholenicích. Po  Ladislavově smrti 
získal jeho polovinu bratr Jan, který roku 1599 
prodal zámek Kopidlno s městečkem, vsi Pše, 
Češov se svobodným dvorem a další Kryštofu 
Rohmhápovi se Suché. Kryštofův syn Baltazar 
odkázal v  roce 1614 majetek se vším příslu-
šenstvím Janu Rudolfu Trčkovi z Lípy, který je 
později předal své manželce Marii Magdaléně. 
Ta vše postoupila vévodovi Albrechtu z Vald-
štejna. Po jeho smrti (vražda) v roce 1634 byla 
na základě císařské rezoluce z 28. 2. 1635 a cí-
sařského listu ze dne 2. ledna 1638 tato část 
panství Kopidlno dědičně postoupena Zik-
mundu Ludvíku hraběti z  Ditrichštejna. Poté 
se směnou dostala 21. 5. téhož roku do  dr-
žení Jindřicha Schlika, jejichž rod zde vládne 
až do  zrušení poddanství roku 1848. Druhou 
polovinu 18. století nejlépe charakterizuje te-
reziánský katastr, jehož verze pochází z  roku 
1757, majitelem panství byl v  té době hrabě 
František Jindřich Schlik. V  obci je evidováno 
k tomuto roku 25 usedlých, z nichž 15 vlastni-
lo pozemky v rozsahu 5,1–15 strychů (1,5–4,5 
ha), jeden patřil do kategorie 15,1–30 strychů 
(4,5–9 ha). Pole ve velikosti 30,1 až 60 strychů 
(9–18 ha) měli tři hospodáři. Velkých sedláků, 
kteří měli pozemky ve  výměře větší než 60 
strychů (přes 18 ha), bylo v obci nezvykle mno-
ho, svůj statek zde mělo 6 takto velkých sedlá-
ků. Devět velkých sedláků ze dvou největších 
skupin vlastníků půdy robotovalo s dvouspře-
žím, koňským potahem tři dny v  týdnu nebo 
měsíci, další vykonávali pouze robotu ruční, 16 
sedláků robotovalo tři dny v týdnu nebo mě-
síci, 11 jeden den v týdnu. Z dalších informací 
katastr udává, že v obci převládalo přadláctví 
a dobytkářství. Již tehdy byla v obci bohatě za-
stoupena řemesla, ke kterým patřil švec, krejčí, 
zedník a  tkadlec. Na větších usedlostech pra-

covalo 17 podruhů. Již v této době měla obec 
mlynáře, který měl mlýn ve  svém vlastnictví, 
jednalo se o zařízení o jednom kole na nestálé 
vodě. Na obecních pastvinách, které měly vý-
měru 55 strychů, pracoval obecní pastýř.

Nad obcí vedla císařská silnice z  Kopidlna 
do Jičína. Pojmenování obce dostalo tvar Pše-
ves.

Retrospektivní lexikon obcí ČSSR, 1850-
1970, uvádí počty obyvatel v jednotlivých ob-
cích. Pro Pševes je např. k roku 1850 zapsáno 
373 obyvatel a 48 domů. V roce 1869 zde bylo 
evidováno 422 obyvatel, což je největší počet 
v  letech 1850–1970, kteří žili v  54 domech. 
Do  roku 1890 trvá neustálý pokles obyvatel, 
v roce 1900 se ale zvýšil na 404. Počty obyvatel 
v obci kolísají do roku 1921 (1910 – 359, 1929 
– 390), pak počet obyvatel už jen klesá (1930 
– 360, 1950 – 257, 1970 – 203). Naopak ale 
rostl počet domů. V roce 1900 bylo 62 domů, 
o třicet let později již 85. Pokles nastal až roku 
1970, kdy bylo v obci 70 domů.

Ze správního hlediska patřila obec v letech 
1869–1910 jako samostatná do  okresu Jičín, 
do té doby náležela k okresu libáňskému. Poté 
již byl používán jako oficiální název Pševes 
a obec byla součástí jičínského okresu. V roce 
1961 se stala osadou obce Drahoraz. K  roku 
1880 v  obci žila nebo měla domovské právo 
řada živnostníků. Krejčích bylo v  obci šest, 
švadlena jedna, obuvníků sedm, tkadlec je-
den. Tesaři dva, truhlářský mistr byl jen jeden 
(z čísla 29 Josef Janda). U něj pracoval tovaryš. 
Dále k  obci náleželo sedm zedníků. Kovářské 
řemeslo zde vykonávali dva samostatní mistři. 
Vlastníkem mlýna a mistrem svého oboru byl 
Josef Brož, stárek Josef Kozák. Z obce pocháze-
li i panský kočí a zahradnický pomocník (brat-
ři Hlaváčkové). V obci měli své místo i ovčáci. 
Mistrem ovčáckým byl Jan Chabera (z  č. 11). 

Obecním pastevcem byl František Herman ze 
Starého Místa.

V  obci žila jedna židovská rodina, obchod-
níka se smíšeným zbožím Hynka Hostovského 
(čp. 13). 1881 vybudována železniční trať Nym-
burk–Jičín. Řadu informací udávají adresáře 
jičínského okresu. V  roce 1900 byl obecním 
starostou pan Václav Havelka. Školou patřila 
k Drahorazi a farou patřila do Kopidlna. V obci 
bydlel starosta libáňského okresu Josef Kotlář. 
V roce 1901 obdržel nadpoloviční většinu hla-
sů a byl zvolen poslancem. V roce 1927 se stal 
čestným občanem města Kopidlna.

K roku 1900 zde působila celá řada různých 
živností. Obuvníků adresář uvádí 6 (uváděni 
jsou jen mistři), krejčí 2, truhlářskou živnost 
zde vedl Josef Janda, kovář Václav Kalfiřt 
a  kolář Jan Eliáš. Obchod provozovali v  obci 
František Kotlář a Hynek Hostovský, který vedl 
i hospodu. V roce 1907 byl starostou stále Vác-
lav Havelka. Živnostenský život se v  obci pří-
liš neměnil. K tomuto roku je doplněn mlynář 
Antonín Hrubý. Kovářské i  truhlářské řemeslo 
vykonávali stejní živnostníci, z  6 obuvníků 
zůstal jen jeden, krejčí byli dva, ale jen mistři. 
K  živnostníkům přibyli tři sadaři. V  této době 
zde žilo sedm majitelů větší usedlosti. Franti-
šek Vohnout, František Bydžovský, Josef Dufek, 
Václav Vrba, Václav Chaloupský, Josef Kotlář 
a Václav Havelka.

Již v této době měla obec spolek Místní od-
bor národní jednoty severočeské pro Pševes 
a okolí.

Starostou byl 12. 5. 1911 zvolen František 
Vohnout a  jeho radními Josef Dufek a  Franti-
šek Bydžovský.

K  roku 1912 je jako starosta veden Fran-
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tišek Vohnout. Živnostenský život se v  obci 
nezměnil. Zato spolkový život v  obci byl da-
leko bohatší. K  jednotě přibyly tři spolky. 
Spořitelní a záložní spolek pro Pševes a okolí, 
Sbor dobrovolných hasičů, Místní organizace 
Československé strany agrární. Po  dvanácti 
letech (1924) byl starostou obce stále Fran-
tišek Vohnout z  čp. 27. František Vohnout, 
který figuroval v  místní organizaci Domovina 
maloobchodníků a  domkářů, byl pševeským 
starostou velmi dlouho, překonal řadu voleb-
ních období. V roce 1938 byl bez námitek opět 
potvrzen do  funkce. V  obci žilo 390 obyvatel 
(178 mužů a 212 žen). K římskokatolické círk-
vi náleželo 323, k československé 42 obyvatel 
a  bez vyznání bylo 23 pševeských obyvatel. 
Děti navštěvovaly stále školu v Drahorazi. Živ-
ností bylo výrazně méně, mlýn zdědil J. Hrubý, 
hostinský byl František Kolář a František Tomí-
ček, truhlářem byl Josef Douša.

Podrobnější informace k  oběma světovým 
válkám vztahující se k  obci nejsou zatím do-
stupné. Významnou osobností obce Pševes 
byl dlouholetý hostinský pan Josef Kotlář. 
Narodil se 3. 3. 1859 a byl poslancem a libáň-
ským okresním starostou. Dne 30. 12. 1901 ob-
držel nadpoloviční většinu hlasů a byl zvolen 
poslancem. Dne 22. září 1927 se stal čestným 
občanem města Kopidlna. Jeho koncesní de-
kret na  provozování hostinské a  výčepnické 
živnosti byl obnoven 6. dubna 1914. V Adresáři 
je ale již zachycen v roce 1900. Dne 10. dubna 
1912 mu byl schválen projekt na stavbu hos-
tince č. 52 na parcele č. 521. Autorem projektu 
byla stavební kancelář Františka Slavíka. Celá 
dispozice počítala s  tanečním sálem i prosto-
rem pro krám. Po  jeho smrti převedla jeho 
žena Julie Kotlářová koncesi na  své nezletilé 
děti Josefa (nar. 1915) a  Ludmilu (nar. 1916). 
Protože Julie Kotlářová se musela po  smrti 
svého muže věnovat hospodářství, žádala 
v roce 1928, aby bylo prodlouženo provozová-
ní živnosti v č. p. 70 již zavedeným pachtýřem 
Františkem Kolářem (nar. 25. 7. 1872), který 
patřil ke  společenstvu hostinských a  výčep-
níků v Libáni. V roce 1936 se ale František Ko-
lář, po  39 letech, kdy měl pronajatý hostinec 
Kotlářových, přestěhoval do Nových Benátek. 
Majitelka paní Kotlářová musela najít nového 
pachtýře, protože dcera ještě studovala a syn 
žádal v této době o dobrovolný vstup do Čes-
koslovenské armády. Navíc byla paní Julie 
Kotlářová nemocná a  hospodářství mělo vý-
měru 102 korců pozemku. Novou pachtýřkou 
se stala paní Božena Dufková (nar. 9. 6. 1897) 
příslušná do Podůlší.

Archeologické nálezy
Archeologické území obce Pševes je důle-

žitou archeologickou lokalitou. Přírodní pod-
mínky místa jsou mimořádně vhodné pro opa-
kované sídlení lidí od  začátku zemědělského 
pravěku. Výčet následujících nálezů potvrzuje 
pobyt lidí od 6. tisíciletí před n. l.

Zatím nejstarším nálezem je torzo kamenné 
sekery z amfibolitického rohovce uložené v ar-
cheologické sbírce muzea v  Jičíně podobně 
jako všechny níže uvedené předměty. Původ-
ně plochá masivní sekera se zachovanou částí 

vrtaného otvoru je šedozelené barvy. Byla vy-
robena z nejkvalitnější suroviny, která pochází 
z  dolů se zachovalými stopami po  intenzivní 
těžbě objevených u obce Jistebsko (okres Jab-
lonec nad Nisou). Nástroj lze přiřadit nosite-
lům kultury s keramikou vypíchanou (závěr 6. 
tisíciletí před naším letopočtem).

Dalším ovšem nezachovaným nálezem 
byly železné nůžky ze slovanského období. 
Je o  nich zachována stručná zmínka v  archi-
vu nálezových zpráv Archeologického ústavu 
v Praze. K nim by mohla patřit keramika mladší 
doby hradištní (12. století), kterou v roce 1961 
nalezl na  své zahradě pan Karel Jůdl (č. 63). 
Nálezy daroval do  sbírky muzea v  Kopidlně. 
Ze sběru na poli pocházejí střepy nádob stej-
né datace sebrané v  severním okraji katastru 
– toto osídlení souvisí velmi pravděpodobně 
se vsí Bílsko.

Skutečnost, že Pševes existovala již ve  12. 
století, znovu potvrzují střepy nádob nalezené 
v  červnu 2007 po  skrývce plochy pro stavbu 
nového domu vedle roubeného domu č. 34. 
V  souboru je i  keramika ze 13. až 17. století. 
Další obdobné nálezy byly objeveny v souvis-
losti se stavbou kanalizace a vodovodu v roce 
2008. Starším je zásobní jáma z  mladé doby 
kamenné objevená v rýze pro vodovod v okra-
ji cesty severozápadně od  domu čp. 11. Byla 
překryta hlínou obsahující střepy nádob ze 
13.–17. století. V  jižní jámě protlaku trasy vo-
dovodu 5 metrů jižně od železniční trati byla 
objevena část velké nádoby šedého střepu 
a  cihlově červeného povrchu. Podle výzdoby 
ji lze datovat do závěru 12. století – je zdobená 
rýhami a jednoduchou vlnicí.

Pševes je jednou z nejstarších a dlouhodo-
bě existujících vsí Jičínska. V roce 1986 se obec 
opět stala součástí Kopidlna.

V současné době žije v obci 150 trvale hláše-
ných obyvatel. Obydleno je 43 domů, chalup 
je 35. Podnikatelé v  obci jsou: Agrotip Široký 
- prodej a servis zemědělské techniky, truhlář-
ství - pan Bohuslav Bernard, opravna aut pan 
Jaroslav Vacek, obchod potravinami pan Miro-
slav Grusman, kamenictví - fa Vitvar a syn, au-
todoprava pan Aleš Janda. Ostatní obyvatelé 
v produktivním věku za prací dojíždějí, někteří 
v  rámci okresu, někteří i  dále, i  mimo okres. 
Spojení do správních celků je vyhovující, fun-
guje dobře spojení vlakové i  autobusové jak 
do  Kopidlna, tak i  do  Jičína. Veřejné prostory 
udržují zaměstnanci města.

Kultura v  obci až na  dvě akce je nulová. 
První akcí jsou „čarodějnice“, které jsou v režii 
mládežníků. Uskutečňují se na  psím cvičišti. 
Na  programu je zapálení ohně po  setmění 
a posezení s občerstvením.

Další akcí známou i  v  širším okolí je „Den 
pro děti“. Pořadatelem je osadní výbor spolu 
s  městským úřadem. Vždy je pro děti připra-
vená řada atrakcí s  odměnou a  občerstvení. 
Následuje fotbalové utkání pro ty starší, jejich 
soupeřem je skoro pravidelně tým z Cholenic. 
V  podvečer zahraje pozvaná dechová hudba 
a odpoledne je zakončeno ohňostrojem. Kaž-
dý rok se akce zúčastní starosta města, ať to byl 
pan Albrecht nebo Ing. Masáková.

Nechybí ani občerstvení, k pití alko i nealko, 
k  zakousnutí např. klobása, uzené krůtí maso 
nebo vepřové maso z grilu.

Jana Čtvrtečková, kronikářka Pševsi
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Informační brožury k novému 
občanskému zákoníku

V  kopidlenské i  mlýnecké knihovně jsou 
k  zapůjčení informační brožury vydané Mini-
sterstvem vnitra ČR k  novému občanskému 
zákoníku, který je účinný od  1. 1. 2014. Sada 
8 brožur obsahuje stručné základní informace 
k jednotlivým tématům – rodinné právo, dědic-
ké právo, náhrada újmy, smluvní právo atd. Tex-
ty jsou přehledně členěny a doplněny příklady, 
brožury mají formát A5 a každá má kolem 20 st
ran.                                                                              (kl)

Zákaz pochůzkového 
a podomního prodeje

Na  celém území Kopidlna je zákaz pochůz-
kového (vyjma charitativních akcí) a podomní-
ho prodeje.

Pochůzkový prodej je prodej zboží nebo 
poskytování služeb uskutečňovaný formou po-
chůzky, při níž je potencionální uživatel zboží 
nebo služeb bez předchozí objednávky vyhle-
dáván prodejcem z okruhu osob na veřejných 
prostranstvích mimo provozovnu.

Podomní prodej je prodej zboží nebo po-
skytování služeb, případně i  jen nabídka obo-
jího, provozovaný bez pevného stanoviště 
obchůzkou jednotlivých bytů, domů, budov 
apod. O podomní prodej se nejedná, pokud je 
realizován na základě předchozí objednávky.

V  případě, že se s  tímto setkáte, neváhejte 
kontaktovat Policii ČR na  tel. č. 974  533  711, 
případně volejte linku 158.

Tržní řád, který toto upravuje, je zveřejněn 
na webových stránkách města www.kopidlno.
cz v  sekci „Předpisy města – Obecně závazné 
vyhlášky a nařízení města“.                                  (kl)

Prodejní zájezdy
Používání nekalých obchodních praktik při 

organizovaných prodejních akcích není výjim-
kou. Krokem k ochraně spotřebitelů je novela 
zákona o  ochraně spotřebitele. Prodávající, 
který hodlá při organizované akci prodávat 
zboží nebo nabízet služby, je povinen v  kaž-
dém pozvání k účasti na akci vždy prokazatel-
ně, jasně, čitelně a srozumitelně uvést:

a) adresu místa konání organizované akce, 
popřípadě jinou přesnou identifikaci místa ko-
nání organizované akce,

b) datum konání organizované akce včetně 
jejího předpokládaného časového harmono-
gramu

c) identifikaci výrobku nebo služby, jež bu-
dou v  rámci organizované akce propagovány, 
nabízeny, prodávány nebo poskytovány,

d) jméno, sídlo a  identifikační číslo osoby, 
která pořádá organizovanou akci, jde-li o pod-
nikající fyzickou osobu, nebo obchodní firmu, 
sídlo a  identifikační číslo osoby, jde-li o  práv-
nickou osobu, a  identifikační údaje jejich zá-
stupce, je-li ustaven,

e) pokud je prodávající osobou odlišnou 
od  osoby pořádající organizovanou akci, též 
jeho jméno, sídlo a  identifikační číslo, jde-li 
o  podnikající fyzickou osobu, nebo obchodní 
firmu, sídlo a  identifikační číslo, jde-li o  práv-
nickou osobu, a  identifikační údaje jejího zá-
stupce, je-li ustaven.                                              (kl)
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Kopidlenské kroniky a kronikáři:
kronikář Augustin Škaloud

V  minulém čísle Kopidlenských listů jsme 
napsali, že po  Antonínu Trojanovi převzal 
funkci kronikáře města Augustin Škaloud. 
Nejdříve musel doplnit do  kroniky dva chy-
bějící roky, kdy město marně hledalo nového 
kronikáře. V úvodu svých zápisů napsal:

15. června 1970 jsem převzal funkci kro-
nikáře. Jmenuji se Augustin Škaloud, na-
rozen 3. března 1906 v  Písku. Po  studiích 
na státní reálce stal jsem se učitelem a pů-
sobil na  různých školách v  okrese písec-
kém, českolipském, v  Petrovicích u  Sedl-
čan a v Praze-Ruzyni. Své vzdělání jsem si 
rozšířil nejen odbornými zkouškami pro II., 
III. a  IV. obor, ale i druhou státní zkouškou 
z biologie a chemie a státní zkouškou z de-
fektologie. Naposledy jsem působil jako 
ředitel zvláštní školy v Praze-Ruzyni, Břev-
nově a Veleslavíně.

Po  dosažení 60 let svého života jsem 1. 
srpna 1966 odešel do  důchodu a  přestě-
hoval se do  domu čp. 57 v  Kopidlně, kte-
rý jsem zdědil po svém otci, pocházejícím 
z Dolan u Jičíněvsi. Otec zemřel v prvé svě-
tové válce, když mi bylo 11 roků. Jen díky 
šetrnosti mé matky a  podpoře strýce Ber-
narda Škalouda, rolníka z Dolan, jsem mohl 
dostudovat.

Ujímám se zapisování do kroniky v době 
po  rušných létech 1968/69, jejichž ohlas 
v politickém dění v tichém městě Kopidlně 
bych rád zachytil. Hodlám proto v jednotli-
vých bodech zmínit se i o událostech dvou 
minulých let a  doufám, že se mi to s  po-
mocí letopisecké komise podaří, přestože 
mi bylo navrhováno zápis o nich v kronice 
vynechat.

Dne 14. října sešla se letopisecká komise 
ve složení:

Josef Ruta, ředitel základní devítileté 
školy

Karel Fišera, ředitel školy v důchodu
Josef Krejčí

Tak jako předcházející kronikář měl i  Au-
gustin Škaloud velké problémy se získává-
ním podkladů pro zápisy. To vedlo k  tomu, 
že v roce l973 svoji snahu po vedení kroniky 
vzdal. V kronice k tomu píše:

Teprve 3. ledna 1974 se mi podařilo zís-
kat poslední zprávu od  organizací za  rok 
1973. Doufal jsem, že dostanu ještě další 
podklady od  několika dalších, ale ačkoliv 
jsem o ně mnohokrát prosil a písemně žá-
dal, dosud jsem je nedostal. Potíže s opat-
řováním podkladů pro kroniku a můj zhor-
šený zdravotní stav mi nedovolují, abych 
dále kroniku psal.

Toto svoje rozhodnutí jsem oznámil již 
21. února 1973 osobně na školské a kultur-
ní komisi, a proto věřím, že bylo dost času 
vyhledat mého vhodného nástupce. Děku-

ji všem, kteří mi byli po celé období pěti let 
nápomocni, zejména předsedovi MNV s. V. 
Adamcovi, tajemníku s. Svobodovi, všem 
úřednicím MNV a mnohým dalším, jmeno-
vitě s. Jampílkovi, dr.  Jedličkovi a  řediteli 
školy J. Rutovi. S. Kumstýřové a s. Jančákovi 
za jejich ochotu. Bohužel nesetkal jsem se 
s porozuměním všude a to budiž omluvou, 
že snad některé pamětihodné zprávy ne-
jsou v  kronice zachyceny tak, jak bych si 
byl přál.

Přeji svému nástupci mnoho úspěchů 
a aby mohl zaznamenávat jen samé radost-
né události o  zvelebování našeho města 
a stále lepším životě v něm.

V Kopidlně dne 15. ledna 1974
Augustin Škaloud a Marie Škaloudová

Problém s  přesvědčováním dalšího kro-
nikáře se stal v  Kopidlně letitým problé-
mem. Po  Augustinu Škaloudovi se hledal 
nový kronikář celých 5 let. Kroniky se pak 
ujala Vlasta Drbohlavová, která musela nej-
dříve dopsat události za  5 let, kdy se kro-
nika v Kopidlně pravidelně nepsala. Jak se 
jí to podařilo, se dozvíme v příštím pokra-
čování.

Ta začala psát do  5. knihy městské kro-
niky, která už nebyla žádným uměleckým 
dílem jako ty předchozí, ale komerční kni-
hou, která se dala koupit v každém papír-
nictví. Město dalo u knihaře na desky vyrýt 
zlatý nadpis a titulní list v kronice provedl 
výtvarník-chalupář Karel Vávra z  Prahy. 
O něm a představení nové kronikářky, prvé 
ženy v historii Kopidlna, která vedla měst-
skou kroniku, zase až příště.                   (osu)

Čtvrtá městská kronika a její titulní list.

Bluegrass festival 2014
na počest Honzy Macáka

Kopidlno patřilo mezi velmi úspěšné po-
řadatele Bluegrass festivalů i  díky Honzovi 
Macákovi, který byl oceněn evropskou blu-
egrassovou asociací EBMA za  rozvoj blue-
grassu v  Evropě v  holandském Voorthuize-
nu v  roce 2001. V  Kopidlně byl pod širým 
nebem první festival v  roce 1981 a  v  roce 
1984 bylo na festivalu 2480 platících diváků. 
Nyní máme rok 2014 a přípravy na obnovení 
bluegrassového festivalu na počest jeho za-
kladatele Honzy Macáka jsou v plném prou-
du. Konat se bude 16. 8. 2014 jako jedno-
denní akce na zimním stadionu v Kopidlně 
a doufáme, že se festival bude těšit velkému 
zájmu posluchačů nejen z řad příznivců to-
hoto hudebního žánru.                                         (rh)

POZVÁNKA DO TANEČNÍCH
TJ Sokol Kopidlno pořádá 
od 28. 6. do 2. 8. 2014
Kurz tanců a společenské výchovy 
pod vedením manželů Mertlíkových

Kurz je určen pro zájemce, kteří ukonči-
li 8. a 9. třídu ZŠ
Zápisné činí 1 200 Kč

Přihlášky (nejlépe v párech) přijímají pí 
Uzlová a Kučerová
v pobočce České spořitelny v Kopidlně

Upozornění:  V roce 2015 se kurz tanců 
a společenské výchovy konat nebude!

Kurzy tance pro dospělé 
v Kopidlně

V případě většího zájmu o tento kurz 
bychom v Kopidlně začínali v září 2014 
pod vedením vtipného a  charismatic-
kého tanečního mistra Ládi Fišera. Kurz 
je zakončen tradičním věnečkem. Chce-
te se pobavit, zasmát a ještě se zdoko-
nalit v  tanci? Neváhejte a  přihlaste se 
s  partnerem. Bližší informace na  tel. 
776 080 190, e-mail kulturnivzdelavaci-
centrum@kopidlno.cz.
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Mariánská zahrada: procházka začíná u Lorety

Pro každého člověka je významné to mís-
to, kde žije. A měli bychom si uvědomit, že 
to není jen ten náš dům a naše zahrada, ale 
že jsme součástí společenství. Mariánská za-
hrada, kterou tvoří cca 100 km čtverečních 
přes Velišský hřbet, část panství rodiny Šli-
ků, která čítá 4 sídla, jedno město a 34 obcí, 
nemá klasické centrum. Mariánská zahrada 
je duchovní síť, která svazuje vše – louky 
pole, lesy. Jakoby malé, zářivé tečky, ale 
přece jen tečky, které jsou vidět na různých 
místech, ať na návsích, ale i v lese. Jsou spo-
jeny jakoby průseky, sítí, která je do dnešní 
doby stále patrná, pokud se na celou kom-
pozici podíváme jako na celek. Žádné místo 
v  této krajině nemělo být opomenuto. Ať 
rozcestí, lesní kaple, náves v obci či prame-
niště vod. Nešlo o ukázání moci a bohatství, 
šlo o  důmyslnou kompozici všedního dne. 
Mariánská zahrada se jmenuje proto, že byla 
věnována kultu mateřství, a tedy panně Ma-
rii. Pokud budeme hledat centrální místo, 
nebude to snadné. Není to ani okázalý zá-
mek, ani velký kostel se zlatým oltářem. To 
leží na vrchu kopce uprostřed lesa. Tím mís-
tem je Loreta, kterou do Velišského hřbetu 
v nadmořské výšce 425 m n. m. zasadil archi-
tekt Jean Baptiste Mathey. Loreta má zvlášt-
ní umístění. I nyní jsou zde z ploché střechy, 
kde byla galerie, viditelné průseky ve tvaru 
kříže do různých světových stran. Z této vy-

Velikonoce jsou nejvýznamnější křesťan-
ský svátek, který je oslavou zmrtvýchvstání 
Ježíše Krista. K tomu podle křesťanské víry 
došlo třetího dne po jeho ukřižování. V zá-
padní křesťanské tradici neděle Zmrtvých-
vstání připadá na  první neděli po  prvním 
jarním úplňku, tedy na měsíc březen či du-
ben. Slovanský název svátku, Velikonoce, 
symbolizuje „velikou noc“, v  níž byl Kristus 
vzkříšen.

Lidové zvyklosti spojené s Velikonocemi 
se místně liší. Vzhledem k  časové blízkosti 
křesťanských Velikonoc a  jarní rovnoden-
nosti mají tyto tradice pravděpodobně pů-
vod v  pohanských oslavách příchodu jara. 
(podle Wikipedie)

Kulturní a  vzdělávací centrum Kopidlno 
přivítá svátky jara výstavou národních krojů 
a velikonočním jarmarečkem

4. 4. 2014 – 9.00 hodin – 16.00 hodin
Zahájení výstavy národních krojů

5. 4. 2014 – 9.00 – 16.00 hodin
Velikonoční jarmareček a výstava krojů

6. 4. 2014 – 10.00 – 14.00 hodin
Výstava národních krojů

K  Velikonocům se váže spousta zvy-
ků od  barvení kraslic, pletení pomlázky 
po dobré jídlo. Přidáváme recept na tradič-
ní nádivku z mladých kopřiv, která je velmi 
oblíbená.

Tradiční velikonoční nádivka z  uzeného 
masa, mladých výhonků kopřiv, vajec, hou-
sek a dalších ingrediencí.

250 g uzeného masa
120 g slaniny
200 ml mléka
4 ks vajec
4 ks den starých housek
mladé výhonky kopřiv
čerstvá petrželka
sůl
mletý černý pepř
voda na povaření uzeného
trochu strouhanky
máslo na vymazání

1. Uzené maso chvíli povaříme, tak 15–20 
minut, pak ho nakrájíme na menší kostičky.

2. Vejce rozšleháme s  mlékem, přidáme 
na  kostičky nakrájené pečivo a  nakrájené 
maso, osolíme, přidáme koření a nadrobno 
nasekané kopřivy a  petrželku a  vše dobře 
promícháme.

3. Pokud bude nádivka moc řídká, tak ji 
zahustíme strouhankou, pokud bude moc 
hustá, tak ji naředíme mlékem.

4. Pekáč vymažeme máslem, na  dno 
poklademe plátky slaniny, na  ně dáme 
nádivku (zbylou slaninu můžeme rozložit 
i  na  povrch) a  pečeme v  troubě vyhřáté 
na 190–200 °C cca 40 minut.                       (rh)

Velikonoční výstava krojů 
a jarmareček

suté terasy je možné vidět kus naší krásné 
země.

Loreta, ač je usazená uprostřed lesa, je 
velmi cenné místo, které mě naprosto uča-
rovalo. Byla vystavěná jako první ze Schliko-
vých lesních kaplí, a proto jsem musela začít 
naše putování právě zde. Pokud se chcete 
podívat i do interiéru, máte určitě možnost. 
Přes léto se zde slouží pravidelné nedělní 
mše. Interiér je skromný. Je zde malý dřevě-
ný oltář a jen pár místeček k sezení. Přesto, 
a nebo právě proto, je tohle místo tak kou-
zelné. Zde uprostřed lesů je klid a  můžete 
zde v  klidu přemýšlet. Určitě se na  Loretu 
vypravte. K Loretě se dostanete z obce Pod-
hradí. Na  konci obce směrem na  Bukvici je 
odbočka na polní cestu, kde můžete nechat 
auto, a  nebo pokud jste na  kole, pokračuj-
te po  této cestě kolem fotbalového hřiště 
a  pak uvidíte vyšlapanou cestičku do  lesa. 
Nečekejte velké tabule, poutače a  billboar-
dy. Nacházíte se v  tichém místě určeném 
k  procházce a  rozjímání. Pak už budete 
po  cestičce stoupat nahoru až k  Loretě. Je 
zde bývalý lom na  kámen, který již dávno 
neslouží svému účelu, ale bohužel díky to-
muto nešetrnému zásahu do krajiny dochází 
k erozi a bude nutné tento svah zpevnit, aby 
bylo toto nádherné místo zachováno i  pro 
budoucí generace. Přeji vám krásný zážitek.

Jana Minářová
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Jak loni plynuly finanční příspěvky
Granty a finanční příspěvky poskytnuté od města Kopidlno

Český rybářský svaz Kopidlno 10 000 Kč

Občanské sdružení Kopísek 5 000 Kč

Základní kynologická organizace Kopidlno 5 000 Kč

Leteckomodelářský klub Kopidlno 8 000 Kč

Myslivecké sdružení Bažantnice 5 000  Kč

Sbor dobrovolných hasičů Kopidlno 18 000 Kč

Svaz postižených civilizačními chorobami Kopidlno 5 000  Kč

Sdružení rodičů a přátel školy při ZŠ a MŠ v Kopidlně 15 000 Kč

Fotbalový klub Kopidlno 115 000 Kč

Tělocvičná jednota Sokol Kopidlno 48 000 Kč

Český svaz včelařů Kopidlno 5 000 Kč

František Zajíc 5 000 Kč

Hokejový Club  Kopidlno -  Zdeněk Pekárek 5 000 Kč

Hokejový Club  Pševes - Pavel Hladík 5 000 Kč

Autoklub Kopidlno v AČR 5 000 Kč

Český červený kříž Kopidlno 5 000 Kč

Obec Dětenice - příspěvek na provoz vlakové dopravy 5 000 Kč

ČSTV Jičín - udílení cen nejlepšího sportovce roku 2013 1 000 Kč

Ilona Pluhařová - vydání knihy „Země Bledulek“ 10 000 Kč

účel výše v  Kč

Dotace na akci - výstavba ČOV 15 969 969,60

Dotace pro příspěvkovou or-
ganizaci - prevence rizikových 
skupin

80 000,00

Dotace na akci - výstavba KVC 1 399 532,49

Dotace na povodně 69 614,00

Dotace na projekt kanalizace-
-ulice Hilmarova a Vackova

114 689,00

Dotace pro hasiče - dotace 
na akceschopnost jednotky

121 000,00

Dotace pro hasiče - vybavení 
jednotky

25 349,00

Dotace pro hasiče - vybavení 
jednotky

173 442,00

Dotace na restaurování sochy  118 000,00

Dar od kraje – povodně 30 000,00

Dotace na obytnou zónu - 
vodovod

1 100 000,00

Dotace pro obyvatele na ná-
sledky povodně

30 000,00

Na likvidaci následků povodně město poskytlo 
•	 příspěvek 30 000 Kč občanu - majiteli  nemovi-

tosti 
•	 dar 10.000 Kč kopidlenskému středisku Rybář-

ství Chlumec nad Cidlinou, a.s. 

Včetně příspěvku OCHJ bylo v roce 2013 poskyt-
nuto celkem 349 000,- Kč (příspěvky sdružením + 
příspěvek OCHJ).

Dotace přijaté městem + dar poskytnutý

Příspěvky poskytnuté městem v sociální 
oblasti 

Příjemce Částka v Kč

Oblastní charita Jičín (provo-
zovatel pečovatelské služby 
v Kopidlně) 

317 000

Centrum pro zdravotně posti-
žené Jičín  2 000

Stacionář Kamarád Jičín 8 000

Tyflocentrum Hradec Králové 2 000

Mateřské centrum Kapička Jičín    500

Sdružení obrany spotřebitelů 
Albrechtice nad Orlicí    500

APROPO Jičín 10 000

ČČK – azylový dům Jičín 7 000

Občanské poradenské středisko 
Hradec Králové (poradna SORO-
PO Jičín) 

2 000

Na  únorovém zasedání zastupitelstvo 
schválilo Střednědobý program rozvoje 
města a  Roční plán rozvoje města na  rok 
2014. Oba dokumenty jsou zveřejněny 
na stránkách města.

Střednědobý program je soupisem po-
třebných akcí a z něho se do ročního plánu 
a k realizaci zařazují ty, na které je možné zís-
kat peníze z dotací.

Letošní roční plán zahrnuje projektové 

dokumentace na  šatny a  vstupní koridor 
u základní školy, kanalizaci Pševes a Draho-
raz, revitalizaci náměstí, ulice Vackova a Hil-
marova, chodníky v Husově ulici a v Jičínské 
ulici. V  ročním plánu je realizace veřejného 
osvětlení Drahoraz nebo Ledkov a  restau-
rování další sochy u  kostela. Plán počítá se 
splátkami akcí obytná zóna, kulturní a vzdě-
lávací centrum a kanalizace a ČOV. 

(kl)

Město zveřejnilo plány rozvoje

Dary a přijaté finanční příspěvky v oblasti kultury

Královéhradecký kraj 30 000 Kč dar na kulturní akci - Kopidlenské slavnosti

Moravská zemská knihovna 5 488 Kč podpora nákupu knih

Česká spořitelna, a. s. 8 000 Kč příspěvek na Kopidlenské slavnosti

Aveflor, a. s. Budčeves 5 000 Kč příspěvek na Kopidlenské slavnosti

Akord Kopidlno 2 000 Kč příspěvek na Kopidlenské slavnosti

VIS - spol. s r. o., Hradec Králové 10 000 Kč příspěvek na Kopidlenské slavnosti

Perseus, a.s., Běchary 10 000 Kč příspěvek na Kopidlenské slavnosti

Restaurace Bufáček - Věra Prekslová 2000 Kč příspěvek na Kopidlenské slavnosti

MAVE Jičín, a. s. 6 000 Kč příspěvek na Kopidlenské slavnosti

BAK stavební společnost, a. s., Trutnov 12 100 Kč příspěvek na Kopidlenské slavnosti

Rybářství Chlumec nad Cidlinou, a. s. 5 000 Kč příspěvek na Kopidlenské slavnosti

STAVING, spol. s r. o, Valdice 5 000 Kč příspěvek na Kopidlenské slavnosti

Euroregion Pomezí Čech, Moravy 
a Kladska - Euroregion Glacensis

364 528 Kč dotace na česko - polské přátelství

Můj obchod Kopidlno -  Nguyen Thi Thuy 20 000 Kč dar pro ZŠ na nákup školních potřeb

Kopidlno FVE, s. r. o., Praha 200 000 Kč dar na kulturní akce

Královéhradecký kraj 25 000 Kč dar na vydání knihy

Rybářství Chlumec nad Cidlinou, a. s. 10 000 Kč dar na vydání knihy

Sponzoři Reprezentačního plesu města Kopidlna byli zveřejněni v Kopidlenských listech 1/2013.
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Přijměte pozvání na  výstavu, která se 
uskuteční v  rámci oslav 500 let Kopidlna. 
Je určena pro jeho rodáky a  přátele, míst-
ní i  z  okolí, všem, kteří se chtějí dozvědět 
něco o významných lidech, kteří měli vztah 
k městu Kopidlnu a  jeho okolí. Jde o trojici 
lidí, kteří obohatili kulturní i duchovní život 
v celé naší republice a proslavili ji i v zahra-
ničí.

Při vzpomínce na  tyto tři osobnosti mě 
napadají tato slova: Co nelze nahradit ani 
nejgeniálnějším přístrojem, je dobrý a cha-
rakterní člověk, na  kterého je vždy spoleh-
nutí. Je nepostradatelný a  nenahraditelný 
za všech časů a jemu patří i budoucnost. Je 
sloupem společnosti. Nic nemůže nahradit 
lásku, poctivost, dobrý charakter, průzrač-
nost myšlení a  jednání, které takového člo-
věka zdobí.

Předem než se v KVC Kopidlno s příklady 
takových osobností setkáme, si je trochu 
přiblížíme.

František Lukeš 
(*1923, †1998), 
probošt poděbrad-
ský a  kanovník 
hradeckého bis-
kupství, moudrý 
a  laskavý člověk, 
stojící pevně no-
hama na  zemi, 
spisovatel a  velký 
milovník umění. 
Pocházel z Hořic v Podkrkonoší. Byl autorem 
mnohých pořadů a fejetonů, článků a úvah 
k  aktuálním otázkám, publikovaných v  tis-
ku, rozhlasu a  televizi. Měl hluboký vztah 
k  výtvarnému umění a  hudbě. Byl mnoho 

let přítelem malíře Karla Svolinského a jeho 
rodiny, malíře Vladimíra Komárka, operního 
pěvce Eduarda Hakena, básníka Jaroslava 
Seiferta a mnohých dalších umělců. Zajížděl 
často do Kopidlna za svými přáteli. Setkával 
se zde i s Jaroslavem Seifertem, jehož man-
želka pocházela z Jičína.

Vydal tři knihy. Prvá se jmenuje: „Tak dlou-
ho jsem se učil, a přece jsem propadl“. V dal-
ších dvou jsou drobné prózy, ve  kterých 
se odráží jeho moudrost a  laskavost. Jeho 
životním krédem je: „Láska přemáhá zlobu 
světa!“

Vladimír Komá-
rek (*1928, †2002), 
malíř, grafik a  ilu-
strátor. Uskutečnil 
140 samostatných 
výstav v  ČR a  v  za-
hraničí. Jeho díla 
jsou zastoupena 
ve  většině našich 
galerií. Ilustroval 
více než 80 titulů 
knih a  získal i  cenu za  nejkrásnější knihu 
roku 1981. Byl blízký přítel mnoha divadel-
ních umělců, Josefa Kemra, Jiřiny Bohda-
lové, Jiřího Suchého, Vlastimila Brodského. 
Mnoho let byl přítelem Františka Lukeše 
a  několikrát společně uspořádali besedu 
s posluchači na zámku ve Starých Hradech. 
Básník Jaroslav Seifert po  návštěvě jeho 
ateliéru napsal velmi působivou báseň: 
„U malíře Komárka“. Jeho malířská i grafic-
ká díla mají silný poetický náboj a jsou po-
učena lidovým uměním. Jeho Křížová cesta 
ve 14 obrazech je umístěna v kostele v Ko-
necchlumí u Jičína.

Karel Svolinský 
(*1896, †1986), 
malíř, grafik, ilus-
trátor a  divadelní 
výtvarník. Rodák se 
Sv. Kopečka u Olo-
mouce. Je auto-
rem orloje na  Rad-
nici v  Olomouci. 
Uspořádal mnoho 
výstav již za  1. re-
publiky. Často vystavoval v zahraničí, např. 
v  Německu, Francii, Švýcarsku, italských 
Benátkách, Amsterodamu, New Yorku, Sao 
Paulu. Byl profesorem na vysoké umělecké 
škole, byl mu udělen titul národní umělec. 
Těžiště Svolinského výtvarnosti je v kresbě, 
s  moderním smyslem pro zkratku. Ilustro-
val mnoho krásných knih, např. Český rok. 
Karel Svolinský se svojí ženou byl dlouhá 
léta přítelem Františka Lukeše. Často se 
navštěvovali. Nakreslil pro něj mnoho ob-
rázků, především různých přání. Poslední 
drobné kresby nakreslil ve svých 90 letech, 
už po smrti své ženy.

Výstava ukáže propojení tří velkých 
osobností, z  jejichž tvorby si můžeme pro 
sebe vzít nejen velký umělecký zážitek, ale 
i poučení a příklad. Snad nás návštěva vý-
stavy inspiruje a  donutí k  zamyšlení, kdy 
se zeptáme každý sám sebe, kam vlastně 
patříme, v  jakých jsme službách, co prosa-
zujeme a zda je spolehnutí na naši čestnost 
a poctivost.

Mgr. Marie Fišerová, 
kopidlenská rodačka žijící na Ledkovách, 

absolventka školy v Kopidlně

Výstava tří osobností v Kopidlně

Jičínští archiváři poděkovali Oldřichu Suchoradskému
O  pravidelném podzimním setkání kro-

nikářů, konaném v  loňském roce 19. lis-
topadu, informoval Oldřich Suchoradský 
v minulém čísle Kopidlenských listů (prosi-
nec 2013, str. 5). Tento den byl zároveň pří-
ležitostí, kterou využili pracovníci Státního 
okresního archivu Jičín a  pozvali Oldřicha 
Suchoradského mezi sebe, aby se s ním po-
dobně jako město Kopidlno a  mnozí další 
spoluobčané a kolegové rozloučili.

Ředitel archivu Mgr. Karel Chutný mu po-
děkoval jménem všech pracovníků za jeho 
činnost knihovnickou, kronikářskou, uči-
telskou, spolkovou, osvětovou, redakční 
a  další, kterou spolu se svou manželkou 
Jaroslavou léta svědomitě a  pečlivě vyko-
nával pro svou obec Mlýnec a  pro město 
Kopidlno. Poděkování však bylo zejména 
za jeho vstřícný a pozitivní přístup k lidem 
a k životu vůbec.

Dopolední povídání v  jičínském archivu 

zakončil K. Chutný věnováním nových pu-
blikací s  tematikou z  Jičínska a  O. Sucho-
radský příslibem, že tato návštěva v archivu 
nebyla poslední. A  vy, kteří jste se dosud 

s panem Suchoradským nesetkali, projděte 
se někdy Hradcem Králové. Třeba budete 
mít štěstí...

Zdenka Gláserová Lebedová, Drahoraz
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Josef Špígl, všestranný sportovec
Hokej

Kopidlenský hokejový fanoušek, obzvláš-
tě ten dříve narozený, si pamatuje Pepíka 
Špígla jako fenomenálního hráče hokeje. 
Po  čtyřicet let byl oporou a  pilířem kopid-
lenského mančaftu. Hrál celých 26 sezon, 
až do svých 40 let, a  soupeřům v utkáních 
nastřílel více než tisíc gólů. Kopidlenské-
mu mužstvu zůstal po  celou dobu věrný 
a odolal lákavým nabídkám velkých klubů. 
Jen s  krátkou přestávkou, kdy byl povolán 
na  vojnu, tehdy do  ATK (Armádního tělo-
výchovného klubu) jako vynikající tenista. 
Hokej hrál za vojenskou posádku Milovice. 
Působil také částečně v Mladé Boleslavi, kde 
mimo jiné sehrál přátelské utkání s  muž-
stvem USA.

Jeho hokejové začátky jsou rané. V  se-
zoně 1940/1941 se poprvé, už ve svých 15 
letech, objevuje v  prvním kopidlenském 
mužstvu mezi ostřílenými a zkušenými hrá-
či, jako byli např. Josef Vavřina, Václav Hlad-
ký, Karel Elis, František Čapek, Antonín Todt, 
Jaroslav Škaloud, bratři Vohnoutové a další. 
V  té době Sparta ztrácí svého vynikajícího 
hráče Jaroslava Jodase, který odchází do za-
hraničí bojovat za svobodu své vlasti. Pepík 
Špígl je však okamžitou a  plnohodnotnou 
náhradou a velmi brzy je označován za nej-
lepšího útočníka divizních klubů.

V  Kopidlně bylo už tehdy velmi solidní 
mužstvo, hrála se divize, druhá nejvyšší ho-
kejová soutěž. V roce 1951 Kopidlno dokon-
ce absolvovalo kvalifikaci o  ligu za  účasti 
Brna, Pardubic a Havlíčkova Brodu. V první 
kvalifikační skupině Východ se Kopidlno 
umístilo na 3. místě, když remizovalo s Ha-
vlíčkovým Brodem 6:6, s Ramem Pardubice 
prohrálo v předchozích bojích v oblastním 
přeboru 5:11, což bylo do kvalifikačního tur-
naje započítáno. Zvítězilo mužstvo Brna-Ži-
denice, se kterým Kopidlno prohrálo 5:12, 
a když Brno vyhrálo i druhou kvalifikaci, po-
stoupilo do  nejvyšší soutěže, do  celostátní 
ligy. V mužstvu Brna-Židenice tehdy hráli už 
velmi známí hráči Harnach, Sedlák a Vidlák.

Ve vzpomínkách na výborný kopidlenský 
hokej s Pepíkem Špíglem nelze nevzpome-
nout na rivalská utkání s Jičínem, při kterých 
byly vždy vysoké návštěvy, až třítisícové. 
A když se sloučil výběr Jičína s Kopidlnem, 
porážely např. celky Mladé Boleslavi, I. ČLTK 
Praha. Asi největší návštěva v Jičíně byla při 
zápase se Spartou Praha v čele s Vlastimilem 
Zábrodským, rovněž za účasti Josefa Špígla 
a některých jeho spoluhráčů z Kopidlna.

Rovněž nelze zapomenout na  1. ročník 
Memoriálu Josefa Soukupa a  Jaroslava Jo-
dase v sezoně 1951/1952, kdy se Kopidlno 
stalo vítězem tohoto turnaje, když ve finále 
porazilo ligový celek Spartaku Praha Soko-
lovo 9:7. Mezi hráči Sparty se už objevuje 
známé jméno Franty Tikala. 

V  lednu 1954 byl uskutečněn 2. ročník 

Memoriálu Soukupa a  Jodase. Přijel znovu 
Spartak Praha Sokolovo a  tentokrát se mu 
podařilo turnaj vyhrát, když ve finále porazil 
Kopidlno (tehdy s názvem Tatran) 9:7.

O  slávě kopidlenského hokeje svědčí 
i  přátelský zápas Kopidlna v  Hradci Králo-
vé s  tamější SK Slávií s výsledkem 10:3 pro 
Kopidlno. Průběh celého utkání vysílal v pří-
mém přenosu jako svou prvou sportovní 
reportáž Východočeský rozhlas Hradec Krá-
lové.

Považuji za  vhodné připomenout ještě 
jednu významnou akci z historie kopidlen-
ského hokeje. V  sezoně 1949/1950 byl zá-
pas RHK Hradec Králové – Kopidlno zařazen 
na tiket Sazky. Tehdy mnoho sázejících, kteří 
nevěřili venkovskému klubu, se svým tipem 
pohořelo, protože Kopidlno v Hradci Králo-
vé nečekaně vyhrálo 4:1.

Pro spoluhráče byla přítomnost Pepíka 
Špígla na hřišti důležitá. Byl opora a výrazná 
osobnost s  famózní střelou na  branku. Byl 
výborný bruslař, kanonýr, kterého soupeři 
z oblastních soutěží znali a věděli, že jakmi-
le dostane puk, je těžké jej od něho oddělit 
a  velmi často to pak končilo brankou. Měl 
samozřejmě vedle sebe řadu také výbor-
ných hráčů a ti všichni tvořili solidní úspěš-
ný mančaft. On sám byl na sebe mimořádně 
přísný v životosprávě a v osobní tréninkové 
přípravě. U  svého domu měl velký dvůr, 
na  něm postavenou provizorní hokejovou 
branku, na  ní zavěšené prázdné plechov-
ky a do nich se vytrvale strefoval. Pracoval 
i na své fyzičce, cvičil sám a je o něm známo, 
že ještě ve  svém pozdním věku denně dě-
lal 25 kliků. Ale nebyl to jenom hokej, kvůli 

kterému se fyzicky udržoval. Byl všestran-
ným sportovcem, miloval stolní tenis, tenis 
na antuce a také fotbal. Ale to už je jiná ka-
pitola jeho sportovní historie. Zavzpomínali 
jsme si na hokejistu Pepíka Špígla a taky tak 
trochu i na slavnou éru kopidlenského ho-
keje a myslím, že i to čtenáře potěšilo.

Stolní tenis
Se stolním tenisem začínal ve  čtyřicá-

tých letech v  Jičíně, kam chodil do  reálky 
a kde hrál za místní oddíl. Právě tam získal 
v  roce 1940 první titul juniorského mistra 
Severočeské župy. Později přestoupil do li-
gového Slavoje Mladá Boleslav, kde stu-
doval obchodní akademii. Tam získal titul 
juniorský mistr Čech a Moravy, po finálové 
výhře nad Vyhnanovským ze Sparty Praha. 
Vyhnanovský byl pak dlouhá léta reprezen-
tantem republiky. V  té době byl Josef Špí-
gl mistrem Severočeské župy po  dva roky 
za sebou. Tehdy byla ve stolním tenise slav-
ná éra našich světových borců Váni, Šlára, 
Štípka, Tereba, Andreadise a již zmíněného 
Vyhnanovského. S  odstupem doby došel 
k  názoru, že právě stolní tenis ovládal ze 
všech sportů, které provozoval, nejlépe. Ale 
po skončení studií v Mladé Boleslavi v roce 
1946 odešel do  Prahy a  se závodním stol-
ním tenisem skončil. Síti a míčku však zůstal 
věrný. Jen se přeorientoval, respektive po-
kračoval v hraní větším míčkem na antuce. 
To je však další kapitola jeho bohaté spor-
tovní činnosti.

Hokejové mužstvo v sezoně 1952/1953: vzadu stojí zleva hráči Havlík Zdeněk, Knížek Josef, Peká-
rek Jaroslav, Martinec Josef, Šoltys Josef, Špígl Josef, Škaloud Jaroslav, pokladník Khol Karel. V po-
kleku zleva hráči Janata Jindřich, Vavřina Josef, Kozák Jirka, Zámečník Josef a Kořínek Miroslav.

pokračování na straně 35
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Tenis
Ve svých 14 letech, při studiích na jičínské 

reálce, začínal s velkým tenisem hrou za míst-
ní tenisový oddíl. V roce 1942 dosahuje prav-
děpodobně dosud nepřekonaného úspěchu 
v kategorii mladších dorostenců, tehdy juni-
orů do 16 let. Je jím 2. místo na Pardubické 
juniorce, suplující tehdy mistrovství Čech 
a Moravy. Ve finále bohužel ani jednou neu-
spěl. Poprvé ho porazil Parma a o rok později 
Bečka. Předtím v semifinále porazil favorizo-
vaného bratislavského hráče Mečiara, po bo-
jovném výkonu 6:1 a 7:5. V témže roce získal 
J. Špígl titul juniorského mistra župy a další 
kopidleňák Karel Číhal v téže soutěži bronz.

Po osvobození, v roce 1946, se v Jičíně za-
číná hrát na  soukromém hřišti u  Fialů. V  té 
době je Špígl hráčskou špičkou Jičína spolu 
s JUDr. Charouskem, bratry Kareisovými a V. 
Adamem. V roce 1946 přestupuje do I. ČLTK, 
kde pokračuje ve  slibné tenisové kariéře. 
Tam patřil mezi tenisové naděje tohoto slav-
ného a největšího tenisového klubu - klubu 
Jaroslava Drobného. V roce 1947 byl klasifi-
kován jako první až druhý junior ČSR, společ-
ně s Bečkou.

Po nástupu na vojnu v roce 1948 se dostal 
do ATK (Armádní tělovýchovný klub) a vzpo-
míná, že tam prožil spolu s  Krejčířem, Jiřím 
Lendlem, otcem slavného Ivana Lendla, a Ti-
kalem dva krásné tenisové roky. V  té době 
patřil k tenisové špičce ČR. V roce 1949 vyhrál 
armádní mistrovství. Na  tuto dobu má ale 
také smutné vzpomínky, kdy zažil zatýkání 
hokejových reprezentantů Bubníka, Kobra-

nova, Španingera, Štoka, Hajného, se který-
mi se osobně znal, v  létě s nimi na Štvanici 
hrával tenis.

Opět cituji z  archivu jičínského tenisové-
ho klubu: V roce 1954 získává pro Jičín Josef 
Špígl v kategorii mužů jednotlivců v Hradci 
Králové 3 tituly mistra župy (pozdější krajský 
přeborník). Sám ve  dvouhře mužů, ve  čtyř-
hře mužů a s oddílovým spoluhráčem Ladi-
slavem Bašem a ve smíšené čtyřhře se Staň-
kovou, druhou hráčkou Sp. Hradec Králové.

Ve své tenisové kariéře pokračoval určitou 
dobu i za TO Sokol Kopidlno, kde vedle něho 
dosahovali velmi dobrých výsledků i  další 
kopidlenští hráči: Karel a  Vladimír Číhalovi, 
Josef Vavřina, Antonín Todt, Zdeněk Frkal 
a  Anička Kubánková (později manželka J. 
Špígla). Toto tenisové družstvo se v této se-
stavě např. utkalo přátelsky s LTO Kolín na je-
jich hřišti ve dvouhrách, čtyřhrách a smíšené 
čtyřhře a  zvítězilo 9:2. Později přestoupil 
do  ligového klubu Slávie Hradec Králové, 
kde hrál tenis závodně až do svého, na ligo-
vý náročný sport, vysokého věku. V té době 
patřil se spoluhráči Sixtou, Goldsteinem 
a Horákem výkonnostně mezi ligovou špičku 
Hradce Králové.

Fotbal
Věnoval se i kopané a také velmi úspěšně. 

Začal v  mužstvu Sparty Kopidlno, ale brzy 
přestoupil do divizního klubu Český Lev Be-
roun. Tehdy o tomto přestupu psaly noviny: 
„Nový hráč Č. L. Beroun Špígl je výborným 
tenistou“ a článek dále pokračuje: „Č. L. kou-
pil výborného útočníka Špígla ze Sparty Ko-
pidlno. Špígl nejenže je výborným fotbalis-
tou, kde vyniká technikou i střelbou, je i též 
výborným hráčem tenisu“. Citace dalšího 

článku: „Č. L. Beroun – SK Bílina 2:1. Nejlep-
ším hráčem na hřišti byl autor obou branek 
Lva útočník Špígl, který sám zápas rozhodl 
ve prospěch svého mužstva.“ Za zmínku stojí 
ještě další článek, a to z přípravného zápasu 
národního mužstva ČR v  Berouně s  výsled-
kem 4:2 pro národní družstvo. Za  domácí 
opět skóroval jednou Špígl.

Další chvála z  tisku: „Špígl, hráč Českého 
Lva Beroun, je s  Průchou a  Velickým nej-
lepším hráčem divizního Berouna.“ Čtyři 
roky hrál v  divizním družstvu Berouna, kde 
do dnešní doby nebyl překonán jeho rekord 
22 vstřelených gólů za sezónu. Dotáhl to až 
do  lidových pražských Bohemians, kde byl 
při prvém ligovém zápase vážně zraněn. 
Z tohoto jeho prvního zápasu, který se hrál 
na  ligové Čechii Praha-Karlín, vyjímám část 
citace z novinového článku: „Vedení se ujali 
Bohemians ve 47. minutě brankou Špígla, ale 
5 minut nato domácí vyrovnali – 4000 divá-
ků.“ Po tomto zranění do nástupu vojny si již 
ligu nezahrál.

Po návratu z vojenské služby v ATK Praha 
v roce 1950 hrál ještě určitou dobu za Kopi-
dlno, ale potom s fotbalem definitivně skon-
čil.

Josef Špígl je právem označován za  nej-
všestrannějšího a  nejlepšího sportovce ji-
čínského okresu v  historii místního sportu. 
Vlastní kolem stovky cen, které získal za své 
úspěchy a vítězství v tenisu a ve stolním te-
nisu.

Miroslav Vystrčil

Pro tento článek byl použit archiv pana 
Špígla, záznamy z archivu jičínského teniso-
vého klubu a  záznamy z  historie kopidlen-
ského hokeje.

Tenisoví reprezentanti ATK Praha v roce 1948: zleva Jiří Lendl, Josef Špígl, Karel Novák a Luboš Tikal.

pokračování ze strany 34
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Z historie kopidlenského fotbalu

Úspěšné etapy kopidlenského fotbalu
Zkvalitňování sportovního areálu

V létě roku 1983 se přebudovala hrací plocha, 
kdy se podzimní část soutěže odehrála v Libáni 
a dalších jeden a půl roku se hrálo v Běcharech. 
S dobou se mění požadavky. Za kabinami byl již 
nevyhovující plechový přístavek, ve  kterém byl 
kiosek a sklad. V roce 1996 se dovezla na hřiště 
buňka na  vybudování nového kiosku a  vagón 
na  posezení hráčů po  zápase. V  roce 2003 byla 
k vagónu přistavena pergola pro diváky a násled-
ně ke kabinám sociální zařízení se skladem. Dále 
byly předělány střídačky, kde se jejich kapacita 
zvětšila ze 6 na 12 hráčů. V roce 2006 byla prove-
dena pomocí dotace od MŠMT rekonstrukce plo-
tu s  terénní úpravou podél celého plotu. V  dal-
ším roce byla postavena ochranná síť za brankou 
u pokladny a následně v roce 2008 rekonstrukce 
ochranné sítě „u  Palečků“, kde již nevyhovující 
konstrukce byla prodloužena a zvýšena. Společ-
ně s tím se provedla terénní úprava za brankou. 
V  roce 2010 bylo ke  kabinám pro větší pohodlí 
diváků dodáno 30 vyřazených sedaček z  kina 
a v roce 2013 došlo k jejich obměně za lepší ko-
žené. V roce 2011 byla nákladem 270 tisíc korun 
zrekonstruována umývárna. Dosavadní umývár-
na ze 70. let patřila i v rámci nižších soutěží k těm 
nejhorším. Projekt byl financován EU z Programu 
rozvoje venkova – Leader a realizován s podpo-
rou Otevřených zahrad Jičínska.

Názvy klubu
Politická atmosféra v  padesátých letech při-

spěla k tomu, že se i název klubu SK Sparta v roce 
1948 měnil na Sokol Sparta, v roce 1952 na DSO 
Tatran (Dobrovolná sportovní organizace), Ta-
tran – podle dřevařského závodu ve  městě –, 
a v roce 1958 na TJ Sokol.

Změna politických poměrů po roce 1989 ved-
la k  další změně názvu, kdy po  osamostatnění 
Sokola byl fotbalový oddíl 12. listopadu 1992 
zaregistrován Ministerstvem vnitra pod názvem 
TJ Kopidlno. V lednu 2013 valná hromada odsou-
hlasila změnu názvu na FK Kopidlno a také tak je 
klub dosud zaregistrován.

Kádr hráčů na konci tisíciletí a po roce 2000
Mimo úspěšné období válečných a  pováleč-

ných roků mužstvo mužů postoupilo v roce 1973 
do  I. B třídy, kterou hrálo nepřetržitě do  roku 
1999, mimo sezóny 1985–86, 1988–91 a  1992–
94, kdy hrálo okresní přebor. Ještě dnes budí re-
spekt a mají zvuk jména hráčů ze sestav 40., 70., 
80. a 90. let mezi protihráči a příznivci kopané.

Hráči v 80. letech:
Komárek Jiří, Košek Drahoslav, Albrecht Petr, 

Martínek Josef, Prášek Ladislav, Zikmund Jiří, 
Hloušek Mojmír, Veselý Zdeněk, Řeháček Luboš, 
Janouš Oldřich, Komárek Ladislav, Matoušek Lu-
děk, Odvárko Jiří, Kotlář Roman, Říha František, 
Čechák Jan, Šulc Bohumil, Cerman Petr, Malý 
Martin, Vystrčil Aleš, Novák Miloslav, Jaroš Pa-
vel, Rančák Josef, Krátký Josef, Věříš Luboš, Malý 
Miroslav, Kutmon Zdeněk, Brožíček Vladimír, Ze-
dek Pavel, Brodský Václav, Tůma Antonín, Jaroš 
Jaroslav, Hrdý Stanislav, Havelka Richard, Urban 
Ladislav, Kořínek Daniel, Ešner Martin, Antoš Jiří, 
Šoltys Pavel, Hojer Aleš, Vlasatý Josef, Vlasatý 

Stanislav, Krus Josef, Špína Jiří, Strnad Libor, Hra-
decký Michael, Sivák Pavel, Lanc Radek, Paleček 
Zdeněk, Šimůnek Václav, Judl Tomáš, Komárek 
Petr, Zedek Jan, Malý Petr, Tůma Jaroslav, Pihler 
Jan, Pánek Petr, Macák Marek, Trejbal Karel, Hla-
dík Pavel, Jaroš Ludvík, Šimůnek Roman, Nasi-
kovský Vratislav, Myška Roman, Knap Karel, Hrdý 
Pavel, Komárek Vlastimil, Brož Josef, Nechanický 
Pavel, Klaban Petr, Paleček Radek, Klaban Pavel, 
Arway Josef, Otava Marián, Matoušek Jaromír, 
Kratochvíl Karel, Smolík Patrik, Kočka Rudolf, Ro-
ďan Ladislav, Roďan Miloš, Hnízdil Roman, Bursík 
Martin, Domašínský Robert, Krátký Miroslav, Pišl 
Jiří, Košvanec Zdeněk, Janča Tomáš, Komárek 
Jan.

Hráči v 90. letech: 
Žižka Karel, Runčík Tomáš, Kosina Vladislav, 

Kříž Martin, Pěnička Ondřej, Šádek Jiří, Beroun-
ský Patrik, Berounský Daniel, Pekárek Zdeněk, 
Komárek Karel, Habich Daniel, Kopecký Petr, La-
chman Otakar, Říha Pavel, Slavík Petr, Čížek, Sla-
vík Pavel, Runčík Petr, Matějka Jiří, Bernard Bo-
huslav, Kůtek Zdeněk, Drobeček Jiří, Plocar Jiří, 
Škaloud Josef, Vích Michal, Škaloud František, 
Voháňko, Chalupníček Marek, Hlaváček Ladislav, 
Píša Antonín, Brzák Jiří, Arway Marek, Vlasatý, 
Chalupníček, Komárek Radek, Píša Martin, Balcar 
Tomáš, Špitálník Martin, Kadlečík Pavel, Kadlec 
Ondřej, Hostin Oleg, Sechovec Ludvík, Groh Lu-
boš, Mizerák Jiří, Preksl Pavel, Kopecký Miroslav, 
Janouš Ondřej, Puš Michal, Zarycký Tomáš, Ko-
márek Tomáš, Košek Josef, Sedláček Tomáš, Hnát 
Vladimír, Kateřiňák Martin, Machačný Lukáš, 
Košek Petr, Zábraha Jan, Murha Andrej, Ivanov 
Vitalij, Košek Jan, Košek Marcel, Šafler Pavel, Ko-
šek Martin, Turanský Vladimír, Holman Jan, Hrdý 
Štěpán, Odvárko Jiří, Vodička Tomáš, Hurta Mar-
tin, Kotlář Vladimír, Kulhánek Saša, Geršl Jakub, 
Tuček David.

Hráči na začátku tisíciletí:
Brožíček Jan, Kubánek Jan, Osadčenko Igor, 

Plocar Jaroslav, Šafařík Milan, Vácha Josef, Bro-
žíček Martin, Curejá Lukáš, Komárek Jiří, Kulhá-
nek Vítek, Sedláček Vadim, Nývlt Jan, Dyčenko 
Ruslan, Dyčenko Vitalij, Komárek Ladislav, Kotlář 
Roman, Kulhánek Igor, Kutmon Zdeněk, Polák 
Martin, Zaržecký Alexander, Dřímal Jan, Hybel 
Alexander, Hyšpler David, Odvárko Jakub, Prášek 
Vojtěch, Zaytsev Petr, Měšťan Jiří, Ďorď Radek, 
Knap Ondřej, Kohut Vítězslav, Machačný David, 
Zedek Pavel, Boudný Vojtěch, Dřímal Tomáš, Ha-
velka Miloslav, Komárek Jan, Krulich David, Malý 
Štěpán, Medlík David, Štajner Lukáš, Kyzivát Ra-
dek, Černovský Ondřej, Hyšpler Michal, Klaban 
Tomáš, Kraus Jan, Krejčík Jakub, Nováková Bar-
bora, Poutník Michal, Ševčík Mikuláš, Jantulík 
Filip, Kodet Pavel, Kořínek Jan, Mašek Jiří, Říha 
Michal, Vycpálek Daniel, Wajs Jan, Carda Dani-
el, Kovář Miloš, Skřivánek Miloš, Strnad Libor, 
Sucharda Petr, Tyl Petr, Drbohlav Tomáš, Hnízdil 
Patrik, Myška Pavel, Nasikovský Vratislav, Ulrych 
Vladimír, Zedek Tomáš, Jiránek Jiří, Kraus Josef, 
Valnoha Martin, Bernard Bohuslav, Janda Petr, 
Jansta Tomáš, Klaban Lukáš, Hovorka Jakub, Aust 
Luboš, Hodač Jan, Nasikovský Adam, Pažout Ro-
man, Sikel Jan, Pekárek Jiří, Petr David, Vít Ja-

roslav, Kulhánek Bohdan, Masák Radek, Novák 
Lukáš, Schlesinnger Petr, Sochor Štěpán, Suchý 
Antonín, Honzík Adam, Maňka Vojtěch, Poláček 
Daniel, Svoboda David, Krejčík Patrik, Machačný 
Jaroslav, Petr Jan, Trávníček Tomáš, Bernard Jan, 
Drnec Tomáš, Nemčanský Lukáš, Pekárek Daniel.

75. výročí otevření fotbalového hřiště 
v Lipové ulici

Fotbalový oddíl TJ Kopidlno ve  spolupráci 
s městem Kopidlnem a za finanční podpory Krá-
lovéhradeckého kraje uspořádal ve  dnech 25. 
a  26. července 2009 oslavy 75. výročí otevření 
fotbalového hřiště. Záměrem pořadatelů bylo 
pozvat své bývalé hráče, kteří v  minulosti hájili 
barvy našeho města, a zavzpomínat na společně 
prožité chvíle. Zpočátku se to jevilo jako nespl-
nitelný úkol. Díky mravenčí práci pánů Oldřicha 
Janďourka a  Františka Judla vznikl seznam asi 
250 jmen. Většinu těchto fotbalistů se podařilo 
kontaktovat a pozvat na oslavy. 

Ty byly zahájeny v  sobotu po  obědě společ-
ným posezením na  hřišti a  prohlídkou výstavy 
fotografií mapujících historii našeho oddílu. Od-
poledne se někteří z pozvaných hostů představi-
li v utkání starých gard Kopidlno – GAS Liberec. 
Výsledek utkání není důležitý (prohráli jsme). 
Oficiální program s hudbou byl zakončen ohňo-
strojem.

V  neděli odpoledne oslavy pokračovaly. 
Nejprve sehráli své utkání dorostenci s  Novou 
Pakou a  od  16 hodin bylo vyvrcholením oslav 
utkání mužů s  týmem Internacionálů ČR, kde 
se mimo jiné představili takoví hráči jako Pavel 
Steiner, Horst Siegl, Jiří Novotný, František Vese-
lý, Jiří Ondra, Zdeněk Prokeš, Miroslav Příložný, 
František Štambacher, Jiří Kabyl, Tibor Mičinec, 
Miroslav Mlejnek a další jména z naší fotbalové 
historie. Utkání zhlédlo téměř 400 diváků. Také 
obě nedělní utkání domácí prohráli, ale výsledek 
nebyl tehdy důležitý.

Celý program moderoval mistr slova a dobré 
nálady pan Jan Macák. Poděkování patřilo pořa-
datelům, kteří se podíleli na přípravě a organiza-
ci celé akce, především pak panu Oldřichu Jan-
ďourkovi, Františku Judlovi, Václavu Šimůnkovi 
a  Liboru Strnadovi, za  úsilí při přípravě celého 
programu. Dále městu Kopidlno za  pomoc při 
technickém a  organizačním zajištění a  hejtma-
nu Královéhradeckého kraje panu Bc. Lubomíru 
Francovi za  finanční podporu. Z  průběhu celé 
akce byl pořízen filmový záznam na  DVD, který 
obsahuje i vystavované fotografie.

Oslava 90. výročí založení fotbalového od-
dílu v Kopidlně ve dnech 30. a 31. července 
2011

V sobotu 30. 7. v 9.00 hod. byly zahájeny osla-
vy turnajem mladších přípravek, za účasti týmů 
Kopidlna, Libáně, Jičíněvse a  AC Sparty Praha. 
Pro naše fotbalové talenty to bylo příjemné 
zpestření letní fotbalové přestávky. I  když šlo 
především o radost ze hry a pohybu, tak je určitě 
slušnost zde uvést konečné pořadí: 1. Jičíněves, 

pokračování na straně 37
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2. Sparta Praha, 3. Libáň, 4. Kopidlno. Účast divá-
ků na turnaji nejmenších dokázala, že fotbalové 
fanoušky v Kopidlně neodradí ani vytrvalý déšť. 
Po obědě přišly na řadu starší kategorie. Kopid-
lenští dorostenci se utkali s  ligovým dorostem 
FC Hradce Králové. Utkání mělo oboustranné 
nasazení i svoji kvalitu a určitě to byla pro naše 
kluky i velká zkušenost. Ani zde nebyl výsledek 
důležitý. Prohráli jsme sice 0:6, ale utkání uká-
zalo, že máme šikovných kluků a o budoucnost 
svého sportu se nemusíme obávat, pokud bu-
dou na sobě poctivě dál pracovat. 

Posledním sportovním utkáním soboty byl 
zápas starých gard Kopidlna a  Rožďalovic. 
Utkání se hrálo již na  těžkém terénu. Soupeř 
se po  převážnou část utkání po  hřišti lépe po-
hyboval a  měl více ze hry. Vždyť někteří z  jeho 
fotbalistů stále ještě aktivně hrají nižší soutěže. 
Domácí měli tým s vyšším věkovým průměrem, 
složený převážně z fotbalistů, kteří se již na hřiš-
ti objevují jen zřídka, především při podobných 
slavnostních příležitostech. Proto převaha hostů 
nebyla překvapením a  z  výsledku 1:5 si nikdo 
z  domácích nedělal starosti. V  takových zápa-
sech totiž zůstává hlavním cílem odejít po  zá-
pase „po svých“. Sobotní večer pokračoval, i přes 
nepřízeň počasí, slíbeným programem, tzn. hud-
bou a tancem, včetně oblíbeného ohňostroje.

V  neděli nás čekala další dvě utkání. V  tom 
prvním od  13 hodin nastoupili muži Kopidlna 
(mladší ročníky) proti internacionálům Mladé 
Boleslavi. Ti do  Kopidlna přijeli ve  velmi silném 
složení: Pechanec Jan, Flachbart Jan, Grus Jiří, Ja-
kubec Zdeněk, Kamenický Jaroslav, Mosiurczak 
Martin, Muller Bedřich, Novák Miloš, Rybák Jaro-
slav, Zahrádka Milan, Navrátil Jaromír, Pechanec 
Ondřej, Mrvík Martin a Malík Jiří. Utkání skončilo 
1:11 v  neprospěch domácího Kopidlna. Inter-
nacionálové předváděli kombinační hru, plnou 
krásných přihrávek a  pohybu. Šlo o  výbornou 
propagaci fotbalu a  je jen škoda, že pro nepří-
znivé počasí nepřišlo více diváků. Ti co přišli, se 
dokonale pobavili a potěšili. 

Od  15.30 jsme na  hřišti přivítali „Menšíkovu 
jedenáctku“, složenou z  řady herců, moderáto-
rů a  dalších více či méně známých osobností. 
Utkání skončilo výsledkem 9:9. V tomto exhibič-
ním utkání se hrálo hlavně pro pobavení diváků 
a  konečný výsledek odpovídal dění na  hřišti. 
Hrál se útočný fotbal, plný technických parádi-
ček a mnoha krásných branek. Atmosféra utkání 
byla uvolněná a přátelská, protože nešlo o body, 
ale o oslavu kopidlenského fotbalu. Utkání mělo 
svůj charitativní rozměr, neboť jeho výtěžek pu-
toval na léčbu dětí nemocných astmatem.

Celý slavnostní fotbalový víkend lze zhodnotit 
jako velmi úspěšný. Poděkování patří fanouškům 
a hostům, kteří nás v nepříjemném počasí přišli 
podpořit. Během soboty a neděle oslavy navští-
vilo asi 500 diváků. Ti, kteří pamatují oslavy 75 
let fotbalu, které se konaly před 15 lety, si určitě 
vzpomenou na spoustu deště a rozbahněný te-
rén při zápase s  internacionály ČR. Prostě k  na-
šim oslavám voda a bláto asi tak nějak patří. 

Z historie kopidlenského fotbalu
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Muži (1991–92) – Nahoře zleva: Šimůnek V. st., Jůdl, Komárek, Košek, Jaroš P., Šimůnek, Šimůnek R., Hyršal, 
Nechanický, Brodský, Bursík, Nasikovský
Dole zleva: Hojer, Brožíček, Albrecht, Klaban, Jaroš J., Hrdý, Kraus, Malý

Elévové (1999) – Nahoře zleva: Slavík, Dřímal T., Havelka, Komárek, Machačný, Zedek
Dole zleva: Odvárková, Klaban, Boudný, Kohut

Přípravka (2006–2007) – Nahoře zleva: Tyl, Myška, Nasikovský Vr., Nasikovský – trenér, Sucharda, Hnízdil, Dr-
bohlav, Strnad – trenér, Zedek T., Valnoha
Dole zleva: Janda, Klaban L., Nasikovský A., Carda, Strnad, Jiránek
Vpředu: Kovář
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Z historie kopidlenského fotbalu
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Současnost
Elévové, přípravka – v  roce 1998 přihlásil 

oddíl do  soutěže okresního přeboru dvě muž-
stva - elévy a  přípravku (věkové kategorie 6–8 
a  9-10 roků). Později z  důvodu nedostatku hrá-
čů na okrese byla soutěž elévů zrušena. To zna-
menalo, že v  soutěži přípravek dále hráli hráči 
ve věku 6–10 let. V roce 2010 rozhodl OFS v Jičíně 
o nové struktuře soutěží a zavedl nové kategorie: 
mladší přípravka U - 9 (6–8 roků), mladší žáci U - 
13 (starší přípravka U  – 11, 9–10 roků, a  mladší 
žáci U – 13, 11–12 roků), kadeti (starší žáci U – 15, 
13–14 roků, a mladší dorost U – 17, 15–16 roků) 
a  starší dorost U  – 19 (17–18 roků). Důvodem 
změny bylo zavést struktury, které jsou ve  fot-
balově úspěšných zemích Evropy. Naše kluby 
s  tímto systémem zápasí pro nedostatek hráčů 
v jednotlivých kategoriích. Oddíl v létě 2010 pro-
vedl nábor mladých nadějí a přihlásil do soutěže 
okresního přeboru mladší přípravku. V létě 2012 
se do  oddílu přihlásilo několik mladších dětí 
a pod vedením trenérů se učí základům kopané 
a připravují se na vstup do mladší přípravky. Na-
zvali jsme je předpřípravkou.

Mladší žáci – v  roce 2010 oddíl přihlásil 
do  okresního přeboru mladší žáky, kteří hrají 
tuto soutěž doposud.

Žáci – tato kategorie po  mnoha desetiletích 
skončila v roce 2010.

Kadeti – tato kategorie sehrála v  okresním 
přeboru pouze jeden soutěžní ročník 2010/11.

Dorost – hraje dlouhá desetiletí v  soutěžích 
v okresním přeboru. V sedmdesátých a devade-
sátých letech hrál několik roků v I. A třídě. V roce 
2006 oddíl využil možnosti postupu z  druhé-
ho místa okresního přeboru a  přihlásil dorost 
do  I.  A  třídy, ve  které si vedl velice úspěšně 
na předních místech tabulky, a v roce 2010 po-
stoupil z  druhého místa do  krajského přeboru, 
což bylo historickým úspěchem klubu, a  skon-
čil na  11. místě. V  tomto období vedl úspěšně 
mužstvo trenér Miloslav Havelka. V  posledních 
letech pro nedostatek hráčů v okresním přeboru 
byla tato soutěž zrušena a  zavedena nová kraj-
ská soutěž I.  A  třída ve  4 skupinách. V  ročníku 
2011/12 hrál dorost ve skupině C „podorlicko-ji-
čínské“, v ročníku 2012/13 ve skupině A.

Muži – oddíl má dvě mužstva A a B. A mužstvo 
hrálo v posledních letech v okresním přeboru a B 
mužstvo v okresní soutěži. Obrat nastal s přícho-
dem nového trenéra Romana Horny v roce 2009, 
kdy pod jeho vedením postoupilo v  roce 2010 
A mužstvo do I. B třídy (po deseti letech návrat 
do  I.  B třídy) a  B mužstvo postoupilo z  okresní 
soutěže do okresního přeboru. A mužstvo v roč-
níku 2010/11 se umístilo na  2. místě, v  ročníku 
2011/12 na 4. místě a v ročníku 2012/2013 také 
na 4. místě. Cílem vedení klubu je postup do vyš-
ší soutěže.

Úspěchy se promítají do návštěvností zápasů, 
kdy na  utkání A  mužstva nejsou výjimkou ná-
vštěvy 200 a více diváků a B mužstva 100 i více 
diváků. Dalším úspěchem klubu je to, že díky 
systematické práci s mládeží v posledním dese-
tiletí prakticky hrajeme zápasy se svými odcho-
vanci.

Z dokumentů oddílu zpracoval 
Oldřich Janďourek

Žáci (2007) – Nahoře zleva: Havelka, Kyzivát, Štajner, Malý, Komárek, Krulich, Dřímal T., Havelka, Janďourek
Dole zleva: Poutník, Klaban, Medlík, Boudný, Říha, Ševčík, Wajs, Krejčík

Dorost (2009) – Nahoře zleva: Machačný, Krulich, Štajner, Zaytsev, Malý, Dřímal T., Prášek, Zedek, Dřímal J., Havelka
Dole zleva: Hyšpler D., Komárek, Havelka, Kraus, Klaban, Medlík, Ďorď, Ševčík
Uprostřed: Kohut, Krejčík

TJ Kopidlno, Mistři okresního přeboru a soutěže 2009/2010
Horní řada zleva: P. Klaban, M. Kareš, D. Machačný, J. Geršl, R. Horna (trenér Muži A), T. Vodička, R. Dyčenko, R.  
Kotlář, V. Prášek | Prostřední řada zleva: P. Janda, J. Zikmund, J. Odvárko, J. Janáček, M. Šafařík, Z. Pekárek, D. Be-
rounský, L. Hnát, V. Kulhánek | Dolní řada zleva: P. Brodský, J. Vodička (trenér Muži B), P. Komárek, V. Dyčenko, J. 
Měšťan, V. Šimůnek, I. Kulhánek , J. Dřímal, M. Brožíček
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Kronikář Ketně a nositel Jivínského Štefana 
pan Miloš Sádlo nám nabídl výpis stavu oby-
vatelstva v  obci Mlýnec, z  Kopidlenské farní 
knihy z roku 1858. Začtěte se do zajímavých 
čísel a poznáte, že je to i dnešníma očima do-
cela zajímavé čtení. 

Soupis uvádí, že obec Mlýnec měla v roce 
1858 dohromady 306 obyvatel, z toho 147 
mužského pohlaví a  164 ženského. V  obci 
žilo tehdy 136 dětí do 15 let, z toho 65 děv-
čat a  71 chlapců. Není divu, že průměrný 
věk obyvatel Mlýnce byl 26 let. Nad 50 let 
jich zde žilo 34 a nejstaršímu z nich bylo 80 
let.

V Mlýnci tehdy evidovali 43 domů s po-
pisnými čísly a  jen jeden takový dům byl 
prázdný a  bez obyvatel. Ve  většině domů 
žili vedle majitele i další nájemníci. Zpravi-
dla 2, 3, ale v některých domech i více rodin 
pohromadě. Počet obyvatel na  jeden dům 
byl 7 lidí. V č. 40 jich bydlelo a společně žilo 
21. V 28 domech byli cizí nájemníci. Evidují 
se 121 úplná rodina, s oběma rodiči. Ale by-
dlelo tu 8 rodin, kde žila sama matka s dět-
mi a ve 2 případech samotný otec s dětmi.

Při čtení příjmení se objevují již před 156 

lety některá, která lze najít v obci dodneš-
ka. Jsou to příjmení Konečný, Válek, Marek 
a Hlaváček. Drtivá většina příjmení se dnes 
v  obci již neobjevuje. Jen namátkou opí-
šeme příjmení Teichman, Podivín, Lukeš, 
Rambousek, Loudil, Kurka, ale třeba i Suno-
cens.

Nejvíce rozšířeným povoláním v  obci 
bylo tehdy samozřejmě zemědělství. V obci 
byli 2 velcí sedláci (láníci) a 4 menší (1/2lá-
níci), 20 baráčníků (majitelů domu) a  11 
chalupníků (majitelů chalupy s  menší vý-
měrou polí). Dále je evidováno 14 děve-
ček (pomocnic selky v  hospodářství) a  11 
čeledínů (pomocníků hospodáře při práci 
na  poli i  v  chlévě). Dále jsou evidováni 3 
výminkáři (staří hospodáři na  odpočinku) 
a  pro Mlýnec profese typické jako mlynář, 
prášek (mlynářský učeň), stárek (starší vy-
učený mlynář zabývající se obchodními zá-
ležitostmi), lesovní (hajný), baštýř (pracov-
ník starající se o  rybník), porybný (správce 
chovu ryb na rybníce) a sádecký (pomocník 
porybného). Zajímavý je též poklasný (sta-
ral se o  polní hospodářství), šafář (dozíral 
na  práci a  chování čeledi), pachtýř (měl 

na starosti správu pronajatého majetku). Je 
tam také jedna chůva (pečovala a vychová-
vala děti) a jeden hospodář (správce statku 
Filipín).

Jako třešnička na  dortu ještě přidáme 
přehled vlastních jmen lidí žijících v  té 
době ve  Mlýnci. Mezi muži se nejčastěji 
užívalo jméno František (45) a  Josef (43). 
Další v pořadí byli Janové (23) a Václavové 
(16). Pak už jenom v  menší míře Antonín 
(3), Augustýn, Jakub, Ferdinand, Matěj (2) 
a po jednom Filip, Albín, Vincent a Vilhelm. 
Ale také Adalbert a Sógosta.

Mezi děvčaty se nejvíce objevuje Anička 
(54), Kateřina (34), Františka (28), Barbara 
(21), Marie (14). Také tři Doroty, dvě Moniky 
a Filomény a jedna Ludmila a Paulína. 

Koho mlýnecká statistika zaujala a  po-
bavila, může se těšit na  její pokračování 
v příštím čísle Kopidlenských listů, kdy pro-
vedeme podobný přehled z  roku 1900, se 
srovnáním vývoje počtu obyvatel i řemesel 
provozovaných místními obyvateli.

Za  zajímavé počtení je ještě jednou třeba 
poděkovat pilnému a  vytrvalému archiváři 
a kronikáři panu Mílovi Sádlovi z Ketně.   (osu)

Mlýnecká čísla z roku 1858

Název Místní hospodářství Kulturní a vzdělávací centrum 
a knihovna Kopidlno 

Sportovní a kulturní zařízení 
Kopidlno

Účel Zajišťování čistoty 
a pořádku, úklidu veřejných 
prostranství, schůdnosti 
chodníků a sjízdnosti 
místních komunikací, údržba 
nemovitého a movitého 
majetku města, správa 
objektu čp. 13 (MěÚ)

Všem osobám rovným přístupem 
a) sloužit jako univerzální veřejná 
knihovna, jako středisko knihovnických 
a jiných bibliografických služeb 
b) umožňovat naplnění potřeb 
v oblastech kultury, zájmové činnosti, 
mimoškolního vzdělávání, získávání 
informací, společenského styku
Zajišťovat provoz městského 
informačního centra, tj. všestrannou 
informovanost obyvatel, zajišťovat 
propagaci města Kopidlna, vydávání 
zpravodaje a psaní kronik  
Zajišťovat správu a využívání objektu 
čp. 86 v Hilmarově ulici v Kopidlně 
včetně dětského hřiště 

Zajistit veřejnosti, základní škole, 
zájmovým sdružením a jiným 
subjektům možnost sportovního 
a kulturního vyžití, zajistit správu 
venkovních sportovních hřišť 
a dětských hřišť, organizovat 
sportovní, společenské 
a podobné akce pro veřejnost

Počet zaměstnanců 6 2 2 (kratší úvazky) + 1 DPČ

Rozpočet 2013  příjmy 12 000 Kč 13 000 Kč 210 000 Kč

Rozpočet 2013
výdaje  

2 380 000 Kč 1 012 900 Kč 960 000 Kč 

Zkratky: DPČ = dohoda o pracovní činnosti

Město Kopidlno poskytuje občanům služby prostřednictvím organizačních složek:




